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N y A f fvj ser
A u g. 1657, side 2— 4 

Fra Frederiksodde den 28. augustDer Hans Kongelige Majestæt var ble ven underrettet om den svenske armés ankomst til Kolding og at kongen af Sverige havde kig på Frederiksodde, har han udi egen person fortøjet sig didhen og dér udi alting gjort fornøden og tjenlig anordning, hvorefter fjenden den 23. med en god del af sit kavaleri lod fæstningen storme. Den 24. er oberstløjtnant Rantzau bleven udkommanderet med 300 heste og straks kommen udi en temmelig hård aktion og træfning med 1000 af fjendens heste, hvilke han angreb og fægtede vel imod dem, nogle og tyve skudt ned og fem bragt fangne ind. Men der fjendens folk jo mere og mere blev forstærket, gik han tilbage i god orden og gik i stilling under kanonerne, hvoraf og straks på fjenden blev fy ret, så han måtte retirere. Forbemeldte oberstløjtnant blev selv kvæstet tillige med nogle ryttere, som dog håbes at kunne blive ved livet, og en løjtnant død. Den 25. ankom det svenske artilleri og gjorde straks begyndelse med at kanonere fæstningen, dog ikke med så stor iver som den 26., da der af tre batterier fra klokken tre om mor

genen uophørlig til hen mod aften er bleven skudt og fyret, og fra fæstningen besvaret med en sådan effekt at tre af de svenske kanoner er bleven lamskudt. De svenske har med deres kanoner ingen skade gjort, uden at ved et ulykkeligt skud oberst Rosenkrantz er bleven ilde såret og med ham tillige tre soldater døde og kvæstede. Om obersten er forhåbning at han vil blive ved livet.Om natten, der fjenden fornam god modstand og beslutsomhed og øjnede ringe udsigt til på sin side at udrette noget imod fæstningen, brød han om natten ubemærket op og lod sine kanoner gå foran, stod selv den 27. indtil noget hen på dagen i fuldt beredskab, fulgte så efter med hele arméen. De udi fæstningen liggende havde gerne set og ønsket at han ville have angrebet dem med general Storm, eftersom de både var besluttede og i alle måder velforberedte til at gøre fornøden modstand og Hans Kongelige Majestæt og fædrelandet deres skyldige tjeneste.
Den Danske Mercurius

1. juni 1670, side 1
DanmarkI denne måned er vor store Fredrich vorden bevist den sidste pligt, som kunne ske på jorden. Et prægtigt sørge-telt med krone, faner, navn var i slotskirken her opbygt i København:Der nedenunder stod den Herres lig og hvilte den stund hof junkerne sig der i rad om stilte. Derpå blev regnet op af biskop Vandalin Hans Nådes høje pris og drifter på latin. Hofprædikanten og på danske mål udsagde hvor stor en potentat og helt man nu nedlagde. Slet ingen hørte dem, som græd jo hjertelig og heller ville selv til graven ofret sig.Men se! Hvad jordens var man jorden fik at yde.

Thi lod man samme dag ad aften og opbryde med hans begravne lig og foer til Roskild af, hvor han blev nedsat udi sin faders grav.Sig kongen med sit råd påtog selv med at fare lod og medfølge vel en mægtig rytterskare som alt har sørgetegn. A l stadens borgerskab i våben fandtes og den sidste salve gav.
Side 4

ItalienPå femte måneds tid valgstuen lod henlide før hun samtydig blev til pavevalg at skride:
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Ja , længer havde hver sin mening efter hængt hvis den usunde luft ej dennem havde trængt. A ltjeri Kardinal, som var i deres mode så nær den ældste mand, såvel med magt som gode, på pavestolen blev højtidelig opsatog kronet straks med en tre-kronet gylden hat.Hvor modelig han græd og ville sig årsage

det hannem dog ej hjalp: han måtte det antage, Han Clemens kaldet blev, er indefødt til Rom. Det sig skal give snart om han og vorder from. Men dersom han sin magt umildelig vil føre, da ved man og at han ej længe det kan gøre, thi han hvert øjeblik på gravsens bredde går og just på tyve nær på bag har hundred år.

Den Danske Mercurius
1. ju li 1676, side 1— 3

Danmark

O, ja, med glæde må du cimbrer-rige mindes skærsommers første dag, med glæde må du findes din Gud taknemmelig og tale priseligom de velgerninger han da beviste dig:Hvor stor en salighed han ned af himlen sendte hvor stærk og nidkær han sig mærke lod og kende for kongens gode sag, der han på salten hav var selv hans trygge skjold og hannem sejr gav.Ha, ha! var svenskens ord der han kom os imøde: Hvad skal nu mangen dansk soldat og bådsmand bløde! Med skibe-folk og skyts vi dem langt overgå, så de for vores magt ej kunne sig bestå.Men se, hvor underlig vor Gud var i sin gerning, hvor snart han os til gavn omvendte lykkens terning. Thi fjendens bedste skib, som havde kronens mærk’, i første vending straks fik  svinglings hovedværk. Man så dets store krop med hast omkuld at rave, men ildens element og ville noget have:tog dermed lige til krudt-kammeret sin gang, så hvad ej sank til grund, det op i luften sprang.Den anden admiral, som sværdets våben førte, vel længe stod sig kæk, fik  dog hvad dertil hørte: Thi både Tromp og Ju e l således fore frem, at han slet blev forskudt og nåde bad af dem.Men det for sildigt var: et brandskib alt om borde med hannem havde lagt og straks sin virkning gjorde. Der ej var redning til, for streng ildsluen faldt, hvormed det hele skib opfløj med folk og alt.Hvor trodselig Neptun og Iservognen ginge, hvor rask Enhjørningen var os af syn at springe,

vi dennem finge dog: ja, på tre timers tidblev al den svenske flok forjaget og adspredt.Je g  intet tale vil om dennem som på grunde selv løbe villigen, at folket deraf kunne forse sig med en hast og nå til landet op.Blandt dennem Æ blet var, som sank med taft og top. Så blev da sejeren, Gud være lovet, vunden til Danerkongens hånd, og ingen mere funden, som med hans tapre magt og våben turde stå, hvorfor man løsen gav, tilbage hjem  at gå.Men Tromp dog ville først en manddoms torning vove mod Ystads skanseværk, som han beskød på love, lod skibe folk i land, og det således drev, at han for byen samt og skansen mester blev.Men selv hans Majestæt med en mangfoldig skare til Skåne midlertid er kommen uden fare, hvor han vil gøre lyst med første lejlighed og spørge mandelig hvad kunster svensken ved.A l egnen der omkring sig ved hans tilkomst fryder: den gamle trofasthed og pligt igen udbryder og så som fanger liv. Ja , hvad som kongen vil det ganger vel afsted og får han lykke til. Desmidlertid er det vor skyldighed at bede, den stærke Zebaot hans Majestæt vil klæde med sejrs ære-dragt og hannem skaffe ret som hidindtil er sket. Ja , Gud skal gøre det!Hr. Gyldenløve tør vel etsteds og opdages, hvor hug vil vanke vist og vældelig hårdrages.Man ved af sidste post at han sejlfærdig lå, men hvor hans agt var hen, lod han ej sig vedgå.
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Extraordinaires Maanedlige Relationer
A ppendix maj 1676, side 389— 91

Danmark/KøbenhavnDen 19. maj er der udsendt en Kongelig M ajestæts allerkristeligste forordning ifølge hvilken I: bedestunderne i købstæderne skal holdes med større andagt og deltagelse end hidtil er sket, og en efter disse vanskelige tiders tilstand forfattet bøn skal læses fra prædikestolen af præsterne selv. Denne bøn skal også læses daglig på landet, eller i det mindste om onsdagen og fredagen og når der skriftes i kirkerne om lørdagen. Forældre skal aften og morgen holde bøn i deres hjem med deres børn og husfolk og i det hele holde fred og føre et gudeligt levned,II: alle håndværks-, arbejds- og handelsfolk skal afholde sig fra alt arbejde og handel sålænge bededagsprædikenen forrettes om onsdagen og fredagen og skikkeligt indfinde sig i kirken,III: sabbaten og festdagene skal holdes med større hvile og hellighed end hidtil er sket, både i købstæderne og på landet, købstædernes porte ikke åbnes før klokken elleve om middagen, intet øl, vin eller akvavit (undtagen hvad de syge har behov for fra apotekerne), kål, rødder eller grønne urter må sælges eller falbydes, ej heller må slagteboderne åbnes inden da, for at froprædiken og højmesse ikke skal blive forsømt. På landet skal sabbaten holdes efter ordinansen og recessen, og der må hverken i laugs- huse, på kroer eller andetsteds i købstæderne eller på landet holdes nogen sammenkomst, øl- udskænkning eller drikkegilde i sabbaten eller på festdagene og ej heller spilles komedie eller gøres hoveri,IV : enhver skal afholde sig fra eder og banden eller syndig misbrug af Guds hellige navn, fra frådseri og drukkenskab, utugt og uterlighed, hovmod og overdådighed og alle andre forsætlige synder og laster.Teksterne som på de tre almindelige bededage (se nr. 49, side 375) skal forklares er følgende:Første dag: til højmesse det 4. og 5. vers af Amos kap. V , til aftensang Matthæus kap. X I  vers 20, 21, 22, 23 og 24.Anden dag: .af Kongernes V III  vers 44 og 45, Matthæus kap. X X I V  vers 6, 7 og 8,Tredie dag: det 1., 2. og 3. vers af den X X X V  salme, Johannes kap. X V  vers 5, 6, 7 og 8.

Side 390Den 25. og 26. maj har Hans Kongelige M ajestæts admiral Niels Ju e l med den kongelige danske flåde (som ved den lejlighed talte 18 danske orlogsskibe af de letteste og 8 hollandske) leveret de svenske et søslag mellem Bornholm og Møn, og endskønt de svenske var næsten dobbelt så stærke, nemlig nogle og halvtreds fartøjer, og deres flåde bestod af svære skibe, der tilmed havde taget luven fra vore, så har Gud alligevel så nådigt velsignet Hans Kongelige Majestæt til Danmark og Norge etc. dennes flåde, at de svenske er blevet drevet på flugt. Og eftersom sejren alene kan tilskrives Gud har man den 28. maj holdt taksigelse i alle kirker, hvorefter alle kanonerne omkring byen, på Kastellet og på de i reserve liggende kongelige skibe gav salut. I det nævnte slag erobrede de danske en svensk galiot, »Kong David«, med ti kanoner. Derimod savner de danske ikke et eneste fartøj.
Side 391Den 26. maj blev den tidligere rigskansler offentligt dømt i Kastellet. Slutningen af dommen lyder således:Da bør han grev Peter Griffenfeld herefter være aldeles degraderet og afsat fra den grevelige stand og al anden dignitet, ære og værdighed, hvortil han har gjort sig uværdig; og til hans grevelige navns og mindes evige udslettelse skal det af ham hidtil førte grevelige våben, hjelm og skjold søndertrædes af bødlen og resterne offentligt kastes ud af vinduet, og hvor de bliver fundet på offentlige eller andre steder, da skal vedkommende lade dem bringe af vejen og tilintetgøre dem. Livet skal han derimod miste, hans hoved skilles fra kroppen ved sværdet; ligeledes skal Peter Schumachers, tidligere kaldet Griffenfeld, adelskab med alt andet af hans efterladte gods og formue, det være sig løst eller fast, bevægeligt eller ubevægeligt, ved hvad navn det end er eller kan nævnes, tilfalde Hans Kongelige Majestæts kasse.Flere enkeltheder kan ventes i trykken med det første.
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Extraordinaires Maanedlige Relationer
Sept. 1676, side 448— 49

Den 9. september har en kvinde ved Eget her i landet næsten skåret hovedet af sit barn, som var en køn ung dreng, otte eller ni år gammel, og har efter sin gerning meldt sig i Eget med ordene: Se, hvordan jeg kommer! Da hun var blodig op til albuerne og man spurgte hende hvad hun havde gjort siden hun så sådan ud, svarede hun: Je g  gik herfra med mit barn idag, og da jeg nærmede mig skoven hørte jeg nogen sige: Kom hid, kom hid! hvorpå jeg da gik ind i skoven, hvor jeg så en sort og grøn mand foran mig, og så snart jeg fik øje på ham fik jeg i sinde at myrde mit barn. Kom kun med mig, så skal I selv se hvad jeg har gjort! Da de høj- og velædle folk som var forsamlet i Eget besluttede sig til at følge med hende, så man at det forholdt sig som hun havde berettet, nemlig at hun havde skåret så meget som hun kunne, og da hun ikke kunne mere havde hun vredet halsen itu på barnet.

Side 454

Afbildningaf den ved Hammersten fangne og den 5. juni anno 1676 til Coblenz transporterede råbuk, der så både underlig og sælsom ud, eftersom naturen havde udsmykket den meget yndigt for og bag på hovedet med lutter nydelige krøller og lokker af hår, og hver lok var vokset frem som en lille top omkring et stykke kød, men lige så ordentlige i fald og lag på hinanden som de nu af fruentimmer benyttede og efter moden kunstfærdigt forarbejdede tourer eller pandelokker plejer at være. Bag på hovedet var den særlig mærkelig, for der havde den, foruden mange krøller, sådan en rigtig nedhængende kappe-krave af kød, som fruentimmer nu om dage går med; begge horn var lige ud til spidsen bevokset med et nydeligt forværk, så man kun kunne se den yderste fingerbredde af spidsen.

Relation om det andet oc store Søe-Slag
14. ju li 1677

Efter at den Allerhøjeste gode Gud den 1. juni ved Hans Kongelige Majestæts flåde under admiral højædle og velbårne Niels Juels kommando havde skaffet Hans Majestæt en ønskelig sejr mod den svenske flåde fra Göteborg under admiral S jöbladt, så at fire af samme flådes bedste skibe tilligemed admiralen blev erobret og opbragt, foruden en del små jagter og brandere, ligeledes sønderskudt det store skib Calmars kastel og temmelig ilde tilredt resten, som undslap, har bemeldte Hans Kongelige Majestæts flåde lagt sig mellem Dragør og Køge for igen at reparere hvad der i samme søbatalje var beskadiget på skibene. Men eftersom der straks derpå indkom sikre efterretninger om at den svenske hovedflåde under rigsråd og feltmarskal Hendrich Horns kommando var stået til søs, og der desuden blev arbejdet flittigt på de

otte skibe som var blevet tilbage — hvorimod den hollandske hjælpeflåde og generaladmiral grev Tromp imod forventning stadig udeblev og ikke kunne ventes så snart med vinden imod — så har man her i København med største flid udrustet en del af Hans Majestæts orlogsskibe og sendt samme tilligemed admiralerne Marq- vard og Jens Rodsteen ud til flåden, som da tilsammen var på 25 orlogsskibe og fregatter, hvormed man, om det skulle komme dertil, håbede, næst bistand fra det Høje, at kunne standse fjenden, som da allerede havde passeret Bornholm. Og eftersom nogle af kaptajnerne i det forrige søslag havde gjort en slet figur, blev bemeldte admiral Ju el af Hans Kongelige M ajestæt beordret til at holde krigsret over dem og lade dem hver især straffe efter fortjeneste, hvilket og således er bleven efterkommet.
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Som nu den svenske flåde alt kom nærmere og admiralen mærkede at et slag ikke kunne undgås, har han påny kaldt alle admiraler og kaptajner ombord og formanet dem alvorligt til sammen med deres undergivne først at påkalde Gud, fra hvem al sejr og lykke kommer, dernæst pålagt hver især at erindre sig sin ed og pligt mod konge og fædreland; og eftersom bemeldte hr. admiral endnu ikke havde fået nogen endelig ordre til at indlade sig i aktion med fjenden, har han selv skikket bud til Hans Kongelige Majestæt med allerunderdanigste forsikring om at enhver i flåden, såvel officerer som gemene, var ved godt mod og kun ønskede, om lejlighed gaves, at måtte angribe fjenden førend de andre otte svenske skibe kunne nå frem. Dette budskab var Hans Kongelige Majestæt til stort behag, og han lod derfor Hans Excellence baron Jens Ju el sende ud til flåden med ordre om ikke alene at overvære krigsrådet men også bataljen, om det skulle komme dertil. Dette har bemeldte baron Ju el med allerunderdanigste flid efterkommet og dermed tilfulde bevist sin underdanigste iver og troskab for konge og fædreland, idet han gik ombord på en advisjagt, hvormed han så snart slaget tog sin begyndelse lod sig sætte over fra det ene skib til det andet og opmuntrede enhver til tapperhed og mandigt mod. Admiral Ju el, der denne gang kommanderede den kongelige flåde som øverste chef, delte denne i tre eskadrer, selv anførte han hovedstyrken, admiral Marqvard Rodsteen fortroppen og admiral Jens Rodsteen bagtroppen. Viceadmiralflagene blev ført af velbårne Christian Bielcke, Peter Morsing og Henrik Spaen; Floris Carstensen, Johan Eilersen og Matthias Pihi var scoutbynacht’er.Den svenske flåde, bestående af 46 fartøjer, hvoriblandt 36 krigsskibe og fregatter og ligeledes delt i tre eskadrer under henholdsvis Henrich Horn som generaladmiral og admiralerne Klerck og Wachtmester, lagde sig den 30. juni for anker under Møn. Der skal foruden matroser have været omtrent 4000 soldater ombord under kommando af grev Carlsen og oberst Nolli, men af disse skal de 1000 efter hvad der er berettet være blevet landsat på Rygen, mens resten blev på flåden, for at de, hvis sejren var faldet på deres side, kunne have bemægtiget sig Sjæ lland og Møn og siden lagt sig med flåden mellem Sjæ lland og Skåne. Samme dag

lod de svenske admiraler, ved fremmede skippere, udsprede mangt et spotsk ord om vore danske styrker, og at de havde i sinde at jagte og angribe vores flåde indtil under Dragør. De lod også en viceadmiral og to skibe gå frem og udæske vores flåde, men så snart de fik øje på to af vore skibe, som blev beordret ud imod dem, vendte de om og trak sig tilbage til deres flåde, som begyndte at nærme sig vores flåde. I dagens løb fik begge flåderne hinanden i sigte, men da den var tilende rebede vores flåde sejlene for at vinde luven fra de svenske om natten, men svenskerne gjorde det samme og beholdt luven.Den 1. ju li klokken fire om morgenen var de to flåder kun et kanonskud fra hinanden, og hver på sin side stredes de med stor møje om luven — de danske for at vinde den, og de svenske for at beholde den — men da dette ikke ville lykkes for vore folk gav admiral Ju el løsen med tre skud som tegn på at han var rede til at tage imod de svenske. Uanset at de svenske nu ganske let kunne nå os med deres kanoner og som tidligere sagt havde fordelen af vinden, og at vore skibe i nattens løb på grund af vind og strøm var drevet en halv mil fra hinanden og var kommet til læ, ville de svenske alligevel ikke komme nærmere og løsnede ikke et skud før admiral Ju el gik dem så nær at de blev tvunget til at svare, hvorpå et svensk skib på 60 kanoner allerede i den anden vending gik på grund under Stevns. Viceadmiralen ville gå det til undsætning med fem skibe, hvorved den svenske flåde blev delt, og da nogle af vore danske skibe, som af strømmen var blevet ført bort fra flåden, netop også havde taget denne retning, blev disse seks svenske skibe angrebet af vore ved admiral Marqvard Rodsteen og viceadmiral Spaen, og endskønt de svenske gjorde rosværdig og tapper modstand og der blev kæmpet længe og hårdt på begge sider, måtte de dog til sidst tage flugten, idet tre af dem, nemlig Mercurius, Hieronymus og Calmar, trak sig tilbage mod Malmø med sønderskudt sejl og tovværk; to andre gik på Falsterbo Rev, af hvilke det ene senere blev erobret af Majestætens skib Charitas og det andet skal være undsluppet, og to andre, nemlig Cæsar og Mars, blev forfulgt og erobret af viceadmiral Bielcke og scoutby- nacht Floris Carstensen. Imidlertid gjorde admiral Rodsteen sit bedste for igen at komme
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tilbage til flåden, som ved den tredie vending havde lykke til at få skilt 16 af de svenske skibe, hvoriblandt var syv orlogsskibe og vistnok viceadmiral Gustaf Sparre, fra de andre. Disse gjorde i begyndelsen miner til at ville tage kampen op med de danske, men da de så at det blev alvor, betænkte de sig og tog flugten. Og skønt det nu så ud til at den Almægtige Gud allerede havde bragt os sejren, gik slaget først nu rigtig løs, og der blev kæmpet med en sådan hidsighed og kraft at det næppe er til at beskrive, idet der på begge sider blev givet fyr med alt skyts; og de svenske, som var nødt til at holde stand, kæmpede med stor hidsighed, hvorved der på begge sider skete ikke ringe skade, og de svenske skibe blev så ilde tilredt at det nok skal blive husket. På admiral Juels skib Christianus Qvintus blev sejlene skudt itu, så det blev manøvreudygtigt, og da det tillige havde taget fem fod vand ind måtte han tage det ud af kampen og forlade det, hvorpå han steg over i et andet kongeligt skib, Fridericus Tertius, på hvilket bemeldte admiral blev angrebet og heftigt beskudt af to svenske viceadmiraler og flere andre, hvorved skibet tog tre fod vand ind, men han blev godt sekunderet af de to kaptajner Dreier og Gedde, som var kaldt til hjælp, hvorfor disse fortjener megen hæder tilligemed størsteparten af de andre, som klarede sig særdeles godt. Men på grund af den nævnte læk i skibet måtte admiralen stige over på et tredie skib, Charlotta Amelia, og med dette genoptog han derpå forfølgelsen af fjenden. Admiral Marqvard Rodsteen fik skudt det øverste af masten af, admiral Jens Rodsteen mistede galion og bovspryd, viceadmiral Biel- ckes skib fik beskadiget takkelage og sejl, og Norske Løve, som kæmpede godt og tappert, mistede en del af masten og fik nogle skud i vandlinien, så det måtte trækkes tilbage. Som nu slaget havde stået på med usædvanlig voldsomhed i nogle timer og natten i mellemtiden var faldet på, benyttede de svenske sig af den gunstige vindretning til at tage flugten med alle sejl sat til, så de på den måde slap bort med henved 22 skibe, store og små, efter at de af vores flåde var blevet forfulgt til hen under Bornholm. Og eftersom de svenske, uanset at admiral Ju el affyrede adskillige løsen-skud efter dem som tegn på at de skulle standse, ikke på nogen måde var til at bringe til standsning og det heller ikke så ud til at vore kunne ind

hente dem eller forfølge dem længere på grund af adskillige skader på rundholter og tovværk, så vendte vores flåde tilbage igen for at reparere skaderne. Man slutter at de svenske, på grund af talrige døde og kvæstede på deres skibe, ikke har turdet tage kampen op, såsom man i den sidste vending nok kunne mærke at der var mangel på folk til at betjene kanoner og skibe, og der tvivles også meget på at alle de skibe der undslap når hjem til Sverige, eftersom det jo er kendt at en del af dem havde fået en så hård medfart at de næppe kunne flyde på vandet og derfor næppe, i det mindste i år, kommer på søen igen.Efter at de tre svenske skibe St. Hieronymus, Mercurius og Calmar som før sagt var blevet afskåret fra hovedflåden og ikke kunne komme over Falster Rev, prøvede de på at undslippe gennem Sundet, men det ene gik på grund ud for Malmø, hvorfor de alle tre satte sig så nær byen som de kunne. Imidlertid erfarede Hans Kongelige Majestæt i lejren ved Malmø at generaladmiral grev Tromp var løbet ind i Sundet søndag aften med en hollandsk hjælpeflåde på ti skibe, hvorfor disse straks blev beordret til at angribe de nævnte tre svenske skibe. Den2. ju li om aftenen nåede nogle af de hollandske skibe frem, og kaptajn Cornelius Tieloos gik straks løs på de tre svenskere med skibet Cam pen og blev sekunderet af kaptajn de Jong på skibet Osterviig og en brander. De svenske værgede sig ganske godt de første 5— 6 timer, og fra slottet i Malmø blev der også skudt, men da branderen blev sat ind sprang størsteparten af de svenske og finske søfolk overbord fra Mercurius, der var under kommando af scoutby- nacht Anckerhielm; bemeldte scoutbynacht og de finske soldaters major, Fichting, druknede, og Mercurius, der førte omtrent 70 kanoner, blev erobret af kaptajn Tieloos. Derpå angreb kaptajn Tieloos skibet Hieronymus på 70 kanoner og erobrede også dette, hvis kommandør, kaptajn Taube, forinden var faldet. Men kaptajn Bouman på skibet Calmar, der førte 60 kanoner, havde ikke lyst til at vente på den samme skæbne, men undslap tilligemed en del af sine folk i slupper og både til Malmø og stak samtidig selv skibet i brand. Hans Kongelige Majestæt fulgte selv disse begivenheder inde fra stranden, og om morgenen var han ude på skibene for at tage dem i øjesyn. En lille jagt
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på otte kanoner, kaldet Griben, reddede sig på grund under Malmø og undslap således, indtil han engang sammen med de andre kan blive slæbt fri.På den danske side er, takket være den A llerhøjeste gode Gud, ikke et eneste skib, hverken stort eller lille, gået tabt, ej heller nogen højere officerer, bortset fra kaptajn Jacob Philipsen, som er blevet kvæstet i hovedet, og en løjtnant ved navn Jens Pedersen fra Ålborg, som har fået benet skudt af. Tallet på døde og kvæstede matroser og soldater på alle skibene beløber sig ikke engang til 300, hvilket skyldes Guds særlige beskærmelse, eftersom der på de erobrede svenske skibe er henved 500 døde og mellem 2 og 3000 tilfangetagne; og at Gud har holdt hånden over os ses især deraf at der på skibet Cæsar er over 100 døde og på Mars henved 200, hvorimod der på viceadmiral Bielckes og scout- bynacht Floris Carstensens skibe, som erobrede dem, ikke er mere end 20 eller 30 på hvert, uanset at de efter erobringen af bemeldte skibe igen sluttede sig til flåden og kæmpede hele dagen.Hans Kongelige Majestæt har i anledning af

den allerunderdanigste tro tjeneste, tapperhed og berømmelige konduite som Niels Ju el har vist, såvel i dette sidste søslag som i det forrige, allernådigst belønnet ham med general- admiralløjtnants rang og i andre måder forsikret om sin kongelige nåde, og desuden har han allerkristeligst forordnet at der i Hans M ajestæts riger og lande skal holdes bøn og taksigelse til Gud Almægtigste for en sådan herlig sejr, eftersom de svenske med tab af så mange skønne skibe, officerer og gemene i Østersøen næppe er blevet hørt og har måttet overlade os den fulde sejr og trække sig tilbage til deres skær, hvorved deres farlige krigstrusler, Gud være lovet, er afværget for denne gang.Det er ellers ganske mærkværdigt at højest- bemeldte Hans Kongelige Majestæt altid i denne krig har haft lykken med sig til søs den første dag i måneden, således den 1. maj i året 1676, da Gotland blev erobret af admiral Ju el, og den 1. juni samme år, da det store søslag blev vundet af admiral grev Tromp, og nu den 1. juni og 1. juli dette år, da vi ved admiral Ju el har vundet to herlige sejre til søs mod de svenske. Hvad den gode Gud fremdeles vil skænke os får vi se, men Gud alene tilkommer æren og takken.

Extraordinaires Maanedlige Relationer
Sept. 1678, side 739— 40

Den 3. september blev en sælsom og underlig fisk fanget udenfor Dragør. Foran ved munden sad en lang spids som et sværd. Rumpen var som på en helleflynder. På ryggen stod en høj og lang spids som en vinge. Ved gællerne var der nogle aflange finner som hos andre fisk. Øjnene var så store som en velvoksen pommerans, og hele fisken var halvfjerde alen lang, og den havde ingen ben i sig undtagen raden eller rygbenet. En anden af samme slags blev fanget den 2. september i Roskilde fjord, men den var halvanden alen længere. De var begge hvide i kødet og var overalt under huden omgivet af et to fingre tykt lag fedt eller flæsk. Kødet smagte som en laks, og den mindste blev leveret til forvalteren i Hans Kongelige Majestæts

kunstkammer Benedikt Grotschilling, for at han kunne lade huden flå af den og anbringe den på kunstkammeret. De blev begge tegnet og så ud som det er vist her ved siden af.Gesnerus synes i sit grundige skrift om fisk at regne dem til sværdfiskene.
Side 745
FynMellem den 5. og 6. september er forpagter på St. Knuds kloster Mads Clemmensen blevet grusomt myrdet på sin bopæl af sin ægtehustru Anna Egebeck hjulpet af en ladefoged og kokkepigen. De to sidstnævnte er for det nævnte mord blevet henrettet ved Bolbro på følgende
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måde: Først blev kokkepigen, der hed Anne, halshugget med et sværd, hendes hoved sat på en stage, og kroppen med de klæder hun havde på til retterstedet kastet ned i et hul. Derpå blev Erik Ladefoged straffet således: 1. blev hans hjerte skåret levende ud af ham og bøddelen slog ham på munden med det, 2. knuste bøddelen hans arme og ben med et hjul, 3. skar en rem a f hans bug og en rem af hans ryg, 4.

huggede han hovedet af ham med en økse og satte det på en pæl, 5. parterede han hans legeme og lagde det på fire stejler. Det var deres løn fordi de så grusomt og grumt uforskyldt havde pint livet af den gode og ærlige mand og ikke ville bønhøre ham da han så ynkeligt bad om at måtte beholde livet. Hustruen sidder indtil videre i arrest på St. Knuds kloster og bevogtes daglig af fire karle.
Extraordinaires Maanedlige Relationer

Appendix maj 1679, side 827—29En sandfærdig beretning om et overmåde stort og underligt dyr, som er blevet fundet tæt ved byen Siena i Italien, og hvis udseende er beskrevet af troværdige personer og afleveret i Rom den 27. april 1679 af en udsending.Oversat til dansk efter det italienske eksemplar af beskrivelsen, som er trykt i Rom med rådets samtykke:Når der er forekommet adskillige tilfælde af luftens forstyrrende påvirkninger, jordskælv, formørkelser i sol og måne, eller elementerne på visse tider af året har været i heftig bevægelse og har skiftet fra den ene yderlighed til den anden, så plejer også særlig mærkværdige og overnaturlige væsener at give sig til kende. Hvilket man har erfaret gennem århundreder i mange riger, provinser og lande. Sådant har også efter mange sælsomme skydannelser og uroligt vejrlig, som er oplevet i indeværende år over næsten hele Europa, fundet sted i det store hertugdømme Toscana, idet der nemlig den 22. marts har været et grueligt jordskælv ved en by, som kaldes Padule ikke langt fra Siena, hvorved mange huse og bygninger er sunket i grus og en stor og vidtstrakt landstrækning revnet, hvorved store vandstrømme er vældet frem, så man her og der har set nye floder opstå. Straks derefter har man i en omkreds af to mil hørt en skrækkelig brølen, der satte lige så stor skræk i beboerne som selve ulykken. Men da man undersøgte årsagen til denne usædvanlige skrålen, så man endelig at et grueligt, hæsligt og underligt dyr havde be

givet sig op på et stykke jord der var omgivet af vand. Dyret var af en forfærdelig og usædvanlig størrelse: Hovedet var som et oksehoved med to horn, men langt større. De fire fødder var skabt som en skildpaddes fødder, huden og ryggen var fuld af skæl, og på ryggen var der fire skjolde med adskillige øjne eller aftegninger, ligesom rensdyr eller pantere plejer at have. Desuden er det i alle sine bevægelser som en skrubtudse. Efter den skrålen som det uafladelig udstøder regner man med at dyret er af en okses natur, såsom også hovedet, der er den ædleste legemsdel, er dannet i lighed dermed; det samme gælder hornene, der dog begge er af usædvanlig størrelse. Rumpen, som ligner en krokodilles rumpe, er såvidt man kan skønne omkring 20 fod lang og tykkelsen, hvor den er allertykkest, næsten 12 fod. Hidtil har man ikke kunnet finde ud af hvad dette sælsomme dyr lever af, men man formoder at det får sin næring af den slimede og med vand overskyllede jord, hvor der også opholder sig mange andre slanger og udyr.Man har næret frygt for en forgiftning af lu ften, men Gud være takket har vi hidtil været ganske forskånet for det. Den gode og nådige Gud give at det så afskyelige, forskrækkelige og så længe verden har stået ikke hidtil sete underlige dyr, ikke varsler nogen bedrøvelighed hvormed Hans retfærdighed vil straffe vore synder og gøre en ende på megen ondskab som nu om stunder går i svang, hvilket vi kun kan bøde på formedelst en sand bod og bedring i liv og levned.
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Extraordinaires Maanedlige Relation
Ju li  1681, side 157—58

Danmark/KøbenhavnDen 25. juni er der udstedt en kongelig forordning om lygternes indretning og vedligeholdelse på gaderne i København, bestående af følgende artikler:1. Skal lygterne laves af kobber, og dersom de ikke bliver lavet forsvarligt skal de som har inspektion over dem være ansvarlige, og hvis der viser sig nogen brøstfældighed på lygterne skal de straks lade det udbedre på vedkommendes bekostning.2. De foreskrevne lygter skal opsættes på malede stolper overalt her i staden på visse nærmere bestemte steder, hvor ingen på nogen måde må tilføje dem og deres stolper nogen skade, og såfremt nogen fordrister sig til at gøre det og pågribes skal de, hvem det end måtte være, straffes på Bremerholm i jern i tre år, og dersom nogen gribes på fersk gerning og med gevær sætter sig op imod dem som vil pågribe dem og de derved bliver ihj elslagne, så ligger de på deres gerninger, og den eller de som har gjort det skal være fri for skyld og ansvar.3. Lygterne skal betales og holdes i drift efter den fordeling mellem stadens indvånere som er bestemt, hvorved gårdenes ejermænd skal betale lygterne, men de som bor tilleje eller frit i gårdene skal betale driften af dem.4. Til hver lygtes drift skal der af de pågældende til to terminer årlig, mikkelsdag og påske, betales tre rigsdaler og to mark pr. termin, hvilket er seks rigsdaler og fire mark årlig, og til dem der har opsyn med lygterne en halv

rigsdaler pr. termin, som de selv skal opkræve og oppebære, og Magistraten skal ved underfogeden iværksætte udpantning uden proces, såfremt nogen skulle vise sig forsømmelig eller modvillig til at betale lygterne eller deres drift, når fordringen er gjort i rette tid.5. Skulle de som har opsyn med lygterne findes forsømmelige i deres embede, skal M agistraten lade dem tilbørligt straffe, og hvis de ikke forbedrer sig men anstiller sig trodsige og modvillige, skal den straks afsætte dem og indsætte to eller én i deres sted, som den nu finder det mest tilrådeligt og gavnligt.6. De skal vinter og sommer tænde lygterne når solen går ned og der ikke er måneskin om natten eller i den tid om sommeren hvor der næsten ingen nat er, og slukke dem igen om morgenen ved solens opgang, og iøvrigt efter behov holde dem forsvarligt rene og klare.7. Når der er to, tre, fire eller flere om at holde og bekoste en lygte skal betalingen deles lige imellem dem så at enhver fra enhver gård kommer til at give lige meget uden nogen undskyldning og indvending, eftersom både den ene og den anden har lige meget gavn af den.8. Og eftersom der her i byen af indvånerne holdes gadevægtere om natten, skal disse holde flittigt øje med lygterne at ingen tilføjer dem nogen skade, og hvis det sker skal de melde det til den nærmeste vagt for at de formastelige kan blive pågrebet og sat i vagten til om morgenen, så de kan blive tilbørligt straffet derfor.

Maanedlig Relation
A p ril 1689, side 411 sp. 2 -  413 sp. 1Den 15. i denne måned blev Hans Kongelige Majestæt vor allernådigste ar vekonges og Herres fødselsdag fejret med stor festivitet på salig enkedronningens slot Amalienborg, og der blev forestillet Hans Majestæt en liden opera på tysk (kaldet »De forenede guders strid«), hvorover

majestæten med det ganske kongelige hof havde deres største behagelighed og fornøjelse.Operahuset var bygget af fyrrebrædder på den venstre side mellem haven og slottet tæt ved den nordre fløj. Fra slottet gik et galleri ind
11



i bemeldte operahus, som var prydet med adskillige billeder og figurer, og selve huset var overalt smukt pyntet med enebærris. Og fordi, formedelst den snævre plads, kun de store af det kongelige hof blev ladet ind bemeldte dag, ville man den 19. i denne måned igen lade forestille den samme opera, hvortil mangfoldige høje og lave standspersoner, store og små, indfandt sig. Først trådte Mercurius frem, som var Prologus; derefter begyndte Mars, som var den første optrædende i denne første akt, at synge de første vers, og i det samme hørte man nogen råbe: Vand! Vand! Tilskuerne såvelsom aktørerne blev meget bestyrtede da de så at en lampe havde antændt den udsmykning som før er omtalt. En del rejste sig op, andre mente ikke at der kunne være nogen fare og bragte tilskuerne til ro igen, men i det samme gik der ild i enebærrisene, som antændte det ganske operahus. Enhver søgte da at redde sig det bedste han kunne, og eftersom alle tilskuerne ikke vidste af nogen anden dør end den hvorigennem de var kommet ind, blev der sådan en trængsel efter at komme ud at den ene faldt over den anden og spærrede således for hinanden at de ikke alle kunne komme ud. Samtidig blev der sådan en ynkelig hylen og skrigen at man ikke vidste hvad man skulle gøre, thi det var umuligt at redde dem i slig en hast; snart tog luen og røgen overhånd så de elendige mennesker ikke længere kunne få vejret, hvorfor de overgav sig til døden, seende at der ingen frelse var at vente, uden fra den Almægtige Frelser. A lle aktørerne, som var kendt med husets indretning, undslap lykkeligt med det samme, og si

den en stor del af tilskuerne. De som var udenfor kunne formedelst ilden ikke komme porten nær og måtte således nøjes med at se bedrøvede til og overvære det jammerlige skue, som ikke noget menneskes hjælp kunne standse. Da en stor del mandspersoner, som var kommet ud, så at deres hustruer og børn ikke var med dem, begav de sig af brændende kærlighed ind i ilden igen i den mening at redde deres ægtefælle og børn og omkom sammen med dem som de søgte og som .ilden fortærede. Indenfor et kvarters tid var operahuset nedbrændt og antændte siden det skønne slot Amalienborg, som brændte fra klokken fire om eftermiddagen til klokken otte om aftenen; men af løsøre og andre sager som befandt sig derinde blev det meste reddet, og en stor del af slottet står endnu. Da ilden var slukket så man de brændte legemer ligge i en stor hob ovenpå hinanden; de fleste var så forkullede at man ikke kunne kende dem på andet end hvad de havde hos sig og på sig, og de blev opsøgt og hjembåret af deres pårørende under ynkelige klageråb. Såvidt man indtil dato har hørt er i det mindste 180 personer, store og små, mestendels fruentimmer, omkommet. De fleste og fornemste familier her i staden er bleven delagtige i denne sorg, og de som Gud har bevaret er sorgfulde nok af medynk for dem som er døde. Hans Kongelige Majestæt har af kongelig mildhed anbefalet at enhver må lade sine døde begrave efter eget behag uden sædvanlig betaling til kirke og skole, og de døde legemer som ingen vil kendes ved har majestæten ladet begrave på kirkegårdene. Gud den A lmægtigste bevare os herefter for al ulykke!
Nye Tidender som Kiøbenhavns Post-Rytter

Ju li  1716, side 49 sp. 2 - 5 4  sp. 2

Den 17. henunder aften ankom Hans Zariske Majestæt her ud for staden med sin galejflåde, 48 galejer stærk og bemandet med henved 8000 mand udvalgt besætning. Hans Kongelige M ajestæt og hans høje følge sejlede Hans Zariske Majestæt hen ved en mils vej imøde ud på reden, hvor de høje majestæter da mødtes ved søfæstningen Prøvestenen, og vor allernådigste konge steg så med følge ombord i zarens galej,

hvor de to høje potentater da hilste og omfavnede hinanden særdeles kærligt. Da Deres M ajestæter tilligemed galej flåden, som var ganske prægtig at skue, var kommet indenfor bommen, steg de i land ved toldboden, og Hans Kongelige Majestæt førte så zaren og det høje følge — på det prægtigste ledsaget både for og bag — gennem staden, hvis høje borgerskab samt garnisonen stod opstillet med gevær, mens der blev
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affyret dansk salut fra fæstningens og flådens svære skyts, og tilsidst ind på den kongelige residens, Københavns Slot, hvor Hans Zariske Majestæt da sad til taffels hos Hans Kongelige Majestæt indtil klokken elleve om aftenen og derpå begav sig til ro hos Hans Zariske M ajestæts ambassadør. Morgenen derpå og de følgende dage besøgte han vor konges og sin or- logs- og galejflåde, det kongelige arsenal, stalden, kunstkammeret, biblioteket etc. Imidlertid var Hans Zariske Majestæt ligesom tidligere blevet tilbudt bekvemmelighed og ophold såvel på vor konges residens som i det vel prydede Edingske hus. Efter at Hendes Zariske M ajestæt den 23. ankom over land hertil og ligesom zaren meget statelig blev mødt en mils vej udenfor byen og i zarens nærværelse var blevet såre venligt modtaget og ført ind i staden, blev Deres Zariske Majestæter indlogeret i det Edingske hus og blev dér om aftenen budt til taffel af Hans Kongelige Majestæt.Den 25. i denne måned lod det Hans Zariske Majestæt behage at bese denne kongelige residensstads kirkebygninger, og i særdeleshed fandt han fornøjelse i at betragte og undersøge de matematiske instrumenter på Rundetårn og Uranienborg. Den 29. er også Hans Zariske Majestæts eskadre på ni store orlogsskibe og to fregatter ankommet og har lagt sig for anker under Kastrup for tillige med de andre nok så mange på reden liggende zariske orlogsskibe og fregatter at slutte sig til den kongelige danske orlogsflåde.
Side 51
NorgeFra Fæstningen Frederikshald den 5. i denne måned: Forrige nat hen ved klokken to f ordristede kongen af Sverige sig med omtrent 3000 mand til hest og til fods til at angribe byen Frederikshald beliggende lige udenfor fæstningen. Han marcherede ad den øvre vej mod Skå- nefossen og omringede først med sit kavaleri de vagtposter og spejdere vi havde stående udenfor byen, og således var der ingen der vidste af fjendens ankomst før han kom marcherende på den anden side af Skånefossen mod kirkeporten og den yderste borgskanse, hvor han straks blev modtaget af vagtposterne og forpostkompagniet fra garnisonen, som var i beredskab og snart kom til stede, angreb fjenden af al magt og

holdt stand under uophørlig beskydning til klokken fire, da det ikke var muligt at gøre modstand længere, men måtte vige for fjendens overmagt og trække sig tilbage til fæstningen, så fjenden blev herre over byen. V i fortsatte derefter med at fyre kanoner og kaste bomber mod byen, hvilket også forårsagede stor skade, ja  kongen af Sverige, som selv anførte sine folk, var kommet ind i monsieur Waagers hus, hvor der faldt fire bomber, og den sidste drev ham ud af huset, for netop som to borgere stod derinde hos kongen faldt den sidste bombe, så kongen slyngedes mod den ene væg med tre små snitsår i ansigtet, og borgerne uskadte mod den anden væg, hvorpå kongen ufortøvet løb ud af huset, og eftersom kanonilden tog overhånd løb han over broen ud af byen og slap derfra i god behold. Fjenden mistede ved denne aktion generalerne Dalwig, Schumberg og Schlyppen- bach, fire oberster, 14 kaptajner og løjtnanter foruden oberstløjtnanter og majorer, og en del ligger desuden kvæstede. A f de gemene er 600 mand døde, og af fangne og sårede er der 115 mand. Efter at fjenden havde bemægtiget sig byen, som allerede omtalt, og efter at der på borgerskabets forlangende blev kastet bomber for at sætte byen i brand, hvilket dog var frug- tesløst fordi fjenden slukkede den, blev byen ved middagstid sat i brand på anden måde, så fjenden måtte tage flugten da ilden begyndte at tage overhånd. V i ophørte imidlertid ikke med at bombardere både husene og gaderne såvelsom broen, da fjenden trak sig tilbage, og at lægge ham flest mulige hindringer i vejen, hvorved han mistede mange folk, og det siges at i et hus ved broen, hvor en stor del af hans folk var samlet, skal 200 mand være blevet indespærret af en bombe; mange af fjendens folk ligger ihjelbrændte på gaderne. A f  garnisonen faldt kaptajn Calneyen, og en løjtnant ved landdragonerne, oberstløjtnant Steen, kaptajn O ffenberg og løjtnant Schow blev såret, ligeledes tre underofficerer. A f  gemene fra det vesterlandske regiment er 96 mand fangne og døde, af landdragonerne 18 mand, af de hvervede en underofficer fanget og af samme hvervede samt trondhjemske seks døde og seks kvæstede; hvor mange af de smålandske vides endnu ikke, men vi skal snarest berette udførligt om dette og det øvrige. Barakken i borgerskansen med det dér opmagasinerede proviant og korn forblev ubeskadiget, men byens provianthus og hvad der
13



var i det blev lagt i aske tilligemed byen, kirken og nordsiden, så kun nogle små huse i den søndre del står tilbage; beboernes kældre fik  fjenden ikke tid tjl at plyndre. V i har fuldt op at gøre med at tage os af fangerne, som er meget miserable og kvæstede, og det er i sandhed en ren elendighed at se dem. Fjendens kavaleri, som igår besatte lid, har igen trukket sig tilbage gennem Tiste-dalen og har taget en flok kvæg fra lid sogn med sig.Fra Svinesund: Den 8. i denne måned mellem klokken syv og otte om morgenen gik kaptajn og nu kommandør Tordenskjold for gunstig vind ind i Huken og Dynekilen med sine to kanoner-pramme »Hjælperen« og »Area Noe«, fregatten »Den hvide ørn«, tre galejer og en lille fregat kaldet »Mynden«, og da han kom på et sekspunds-skuds afstand af den i Dynekilen liggende svenske galej flotille på et orlogsskib, otte galejer, en galiot og to dobbelte chalupper foruden otte transportskibe, som var dækket fra en klippez af et batteri med seks 12-punds kanoner, begyndte kommandør Tordenskjold klokken otte at forsvare sig, indtil han klokken elleve, hjulpet af en svag vind, kom ind på et musketskuds afstand af hele den svenske flotille, med hvilken han således kæmpede alene i halvanden times tid, eftersom de andre, i særdeleshed »Area Noe«, på grund af den svage vind ikke kunne gå så hurtigt ind i Huken. Endelig klokken ét nåede også »Area Noe« frem, hvorpå det svenske orlogsskib ved navn »Stenbukken« nødtes til at stryge flaget, og så mange af galejernes mandskab som endnu var uskadte sprang i vandet da de så sig overmandet, og de som ikke druknede eller blev skudt undervejs flygtede ind i landet, undtagen henved 60 mand

med deres officerer, som var overlevende fra orlogsskibet »Stenbukken«, og som havde posteret sig med deres musketter fire steder på strandbredden ved indsejlingen; de måtte dog overgive sig; alt dette til trods for at indsejlingen kun var 100 til 160 skridt bred der hvor denne vældige bedrift fandt sted. Desuden måtte batteriet og dets kanoner, som først blev gjort ubrugelige af svenskerne, forlades, endskønt de kunne beskyde den kongelige danske flotille fra den ene side til den anden. I dette angreb blev det nævnte orlogsskib »Stenbukken« erobret af kommandør Tordenskjold, desuden fem galejer, to dobbelte chalupper, en strømbåd og fem transportskibe, hvilke sidste var fulde af krudt og kugler samt svært skyts og proviant og hvad der ellers behøvedes til en belejring; heri er ikke medregnet tre galejer, en galiot og de tre transportskibe med proviant, som dels blev skudt i sænk af kommandør Tordenskjold, dels blev sat i brand af de svenske selv. Det svenske orlogsskib »Stenbukken« kæmpede meget tappert, så det fik alene henved 70 døde, mens hele den kongelige danske flotille kun havde henved 80 døde. A lt ialt blev byttet, foruden skibene, seks metal- og 46 jernkanoner og 59 jernf alko- netter, samt hvad svært skyts, kanoner, fyrmør- sere, bomber, granater, lavetter, krudt og kugler som transportskibene var lastet med, og krudtet beregnes at have udgjort henved 2000 centner. Kommandør Tordenskjold lod om aftenen klokken ni det erobrede føre ud af Huken til viceadmiral von Gabels eskadre, som lå udenfor Svinesund for at holde de norske kyster beskyttet mod svenskerne. Straks derpå begav kommandør Tordenskjold sig mod København for at aflægge beretning om sin udførte dåd til vor allernådigste konge.
Nye Tidender som Kiøbenhavns Post-Rytter

Okt. 1716, side 73— 74 
Danmark/KøbenhavnDen første dag i denne måned klokken henved ét har det behaget Deres Zariske Majestæter at tage det skønne bibliotek i Trinitatis kirke i øjesyn; derefter det astronomiske Rundetårn, hvor Hans Zariske Majestæt red og Hendes Za

riske Majestæt lod sig køre op for gennem de matematiske instrumenter at betragte stjernernes og især planeterne Venus’ og Jupiters baner, hvilket var majestæterne til megen fornøjelse. Zaren vidste god besked med hvordan
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man under sejlads skulle aflæse længde og bredde på himlen, hvilket Hans Majestæt tvivlede på at man kunne slutte sig til på havet udfra Jupiters såkaldte drabanter og følgesvende, fordi man på et skib ikke kunne bruge de samme instrumenter som til lands, men han mente at månen, hvis der kunne udfindes en ligning mellem den og de faste stjerner, ville åbenbare det, hvorfor Hans Majestæt bad den

dér tjenestegørende astronomiske professor om at indrette sine studeringer på dette formål. Hans Zariske Majestæt har således stor indsigt i slige sager og befalede da også ofte denne professor at komme til ham. Derpå forføjede Deres Zariske Majestæter sig til Rosenborg, hvor de blev herligt trakteret af Deres Kongelige Majestæter og efter taflet forly stet med ringrendning til vands på Rosenborgs kanal.

Extraordinaire Relationer
M aj 1721, side 62— 70

Dette slot er grundlagt af Frederik den Anden på et smukt, sundt og godt sted og er omgivet af en stor sø. Det ligger i en meget frugtbar egn og er omkranset af dejlige skove. Den herlige og prægtige bygning er enhver stolt af, og den er så priselig en bygherre som den fordums stormægtigste, nu højlovet ihukomne kong Christian den Fjerde værdig, hvis navnetræk ses overalt på denne dyrebare bygning. Dog er den blevet ikke så lidt udbygget og forbedret indvendig af de efterfølgende konger, og i særdeleshed af vor nu regerende allernådigste konge og hersker. Fra begyndelsen er der ved dette slot blevet anlagt en lille by der hedder H illerød, og som på grund af at hoffet opholder sig her om sommeren er vokset mærkbart fra en beskeden begyndelse og er forsynet med adskillige smukke bygninger, som er rejst dels af de kongelige embedsmænd der har deres tjeneste ved slottet, dels af andre, som på grund af stedets behagelighed har taget ophold eller skaffet sig næring dér. Der er ingen kirke i byen, men beboerne går i slotskirken. Byen har købstadsrettigheder og en byfoged. Kong Frederik den Anden oprettede en latinskole i byen, men lod den siden for visse årsagers skyld flytte til Sorø. Men salig højlovede kong Christian den Fjerde fandt det fornødent igen at grundlægge og indrette en ny latinskole dér, til hvilket formål han da lod bygge en smuk skole, hvor rektor og lærere har fri bolig; disciplene modtager en beskeden ydelse til deres underhold, og Hans Kongelige Majestæts hof prædikant er beskikket til at føre tilsyn med skolen.

Denne store konge har vi også at takke for oprettelsen af andre skoler, og ligesom det behagede kong Christian den Fjerde at fremme Guds ære ved oprettelse af skoler og at smykke landet med skønne palæer og bygninger, så mærker vi jo ikke mindre interesse for begge dele hos vor store konge, kong Frederik den Fjerde, som foruden utallige andre prisværdige gerninger og ypperlige foranstaltninger i sin regeringstid, fornylig — for at fremme Guds ære og udrydde den vankundighed der hersker hos almuen på landet — har ladet oprette skoler ved ry tt er distrikt erne, hvor ungdommen uden stor bekostning kan oplæres og øves i gudfrygtighed, og hvorom det den 28. marts har behaget Hans Kongelige Majestæt under sin kongelige hånd og segl at udsende en instruks, som Hans Kongelige Majestæt allernådigst befaler at enhver skolemester i rytterdistrikterne indtil videre skal rette sig efter i det embede der er betroet ham som skolemester:1. Han skal daglig holde skole i det dertil indrettede og ham anviste hus for alle drenge og piger i de byer som er underlagt den pågældende skole, og han skal ikke alene tage imod bomænds, husmænds og indsidderes børn, men også deres tyende, når de forlanger det af ham.2. Skulle der findes nogle fattige og forladte fader- og moderløse børn som intet tilholdssted har, men lever af almisse, skal han også tage imod dem og ikke tage sig mindre af deres undervisning end af andres.
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3. Så snart han tiltræder sit embede skal sognepræsten give ham en nøjagtig og udførlig liste over alle børn og alt tyende i de byer som hører under hans skole, for at han deraf kan se om alle børnene, såvel drenge som piger, flittigt søger skolen senest så snart de er over fem år gamle. Skulle nogen af børnene uden deres forældres vidende og imod deres vilje udeblive fra skolen, underretter han forældrene herom, som da straffer dem med ris; men holder forældrene selv deres børn hjemme skal han straks anmelde det til præsten, som kalder disse forældre op til sig og foreholder dem deres forseelse, hvorved de skal angive årsagen til at børnene ikke oplyses i den saliggørende Guds-kundskab og intet lærer af det hvormed de til sin tid kan tjene deres konge og fædreland. Kan præsten ved disse formaninger ikke i mindelighed formå forældrene til at holde deres børn flittigt i skole, skal han uopholdelig indberette det til amtmanden, som straks skal råde bod herpå og efter sagens og omstændighedernes beskaffenhed drage omsorg for at forældrene bliver afstraffede, enten med pengemulkt eller med fængsel på vand og brød, eller, hvis forseelsen har gentaget sig tre gange, med offentligt skrifte.4. Han skal med lige stor flid og omhu tage sig af alle børnene, såvel den allerfattigste indsidders som den bomands der ikke savner noget, for han bør ikke tage hensyn til forældrenes situation og formue, men hans eneste mål skal være at få hver enkelt af de ham betroede børn forsvarligt undervist.5. Udebliver nogen af børnene i den by hvor skolen holdes skal han, så snart han erfarer at de ikke er mødt i skolen, lade forældrene det vide og af dem forlange en gyldig årsag til at de ikke er kommet i skole.6. For at forældrene ikke skal beklage sig over at de mangler den hjælp og tjeneste fra deres børn som de ellers kunne vente ifald de ikke jævnligt skulle i skole, skal han sørge for at de børn over otte år som har været i skole om formiddagen kan blive hjemme om eftermiddagen; dog skal han give agt på at de der er i skole om formiddagen den ene dag møder i skolen om eftermiddagen den næste dag, så disse børn kan holde fri den halve dag når forældrene forlanger det, men børn under otte

år og børn som forældrene ikke forlanger hjælp af kan være i skole såvel formiddag som eftermiddag.7. Fra påske til mikkelsdag holder han skole fra klokken 7 til 11 om formiddagen og fra klokken 2 til klokken 6 om eftermiddagen, men fra mikkelsdag til påske fra klokken 8 til klokken 12 om formiddagen og fra klokken 2 til klokken 4 om eftermiddagen.8. Hver morgen skal han begynde med bøn således at der først synges en morgensalme, derefter læses morgenbønnen samt et kapitel af den Hellige Skrift, og endelig synges en bodseller åndelig salme. Mens morgenbønnen læses skal alle tilstedeværende børn ligge på deres knæ, og han skal se til at børnene synger salmerne, beder bønnen og hører Guds ord med andagt, dog skal han drage omsorg for at der efter vejrets beskaffenhed om vinteren når det er dårligt vejr kun synges et par vers af en salme, for at børnene kan komme hjem endnu mens det er lyst og ikke skal komme til skade ved snefog og i mørke.9. Når morgenbønnen er holdt skal han straks begynde at læse med børnene, men eftersom der er både piger og drenge i skolen skal han sørge for at drengene sidder ved et eller flere borde for sig selv og pigerne for sig selv, da de ingenlunde må sidde blandt hinanden.10. Han skal af al flid lære børnene dr. Lu thers lille katekismus, som de skal kunne udenad ord for ord, dernæst den i stiftet benyttede forklaring, som han ikke må lade dem lære udenad sådan at de binder sig til ordene, men han bør tit og ofte forandre spørgsmålene til dem, eftersom det er bedre at de kan gøre rede for meningen end at de kan læse ordene op uden at forstå dem.11. A lle børnene i skolen skal han desuden lære at læse indenad i bøger, ligesom han tillige, når forældrene forlanger det, skal undervise dem i at skrive og regne, for hvilket forældrene skal betale ham otte skilling dansk månedlig pr. barn til skrivematerialer, men for læsningen betales intet.12. Ligesom skoledagen begyndes om morge-
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nen med sang, bøn og læsning af Guds hellige ord, bør den også sluttes om aftenen, hvor der da først synges en åndelig salme, hvorpå alle børnene knæler ned mens aftenbønnen læses; siden læses et kapitel af den Hellige Skrift, og endelig sluttes med en aftensalme. På samme måde skal der også inden børnene forlader skolen om middagen læses to, tre eller fire artikler af Lovbogen for dem, alt efter årstiden.13. Når aftenbønnen således er holdt går børnene hver til sit hjem, og de børns forældre som ikke bor i den by hvor skolen holdes skal ligesåvel som de børns forældre i den by hvor skolen holdes, selv drage omsorg for at få børnene hjem fra skolen.14. Mens børnene er i skole skal skolemesteren frem for alt give nøje agt på at de ikke bander, bruger skældsord og utugtig snak eller støjer, kives og slås, men finder han at en eller anden af dem forser sig heri, så straffer han dem med ord og foreholder dem alvorligt at de i skolen skal være stille og opmærksomme og ikke fortørne Gud eller gøre hinanden fortræd.15. Om søndagen og på helligdagene samt bededagene skal børnene møde skolemesteren ved kirken, og han følger dem ind i kirken og forbliver der indtil prædiken og katekisation er forbi. Han skal også give nøje agt på at børnene fra de fjernereliggende byer ligeledes møder i kirken, og at de følges med deres forældre, men nødes forældrene til nu og da at lade et barn blive hjemme for at se efter huset, skal han sørge for at det barn der har været hjemme en søndag kommer i kirke den næste søndag, mens en af dem der var i kirke forrige søndag derimod kan blive hjemme hvis forældrene finder det nødvendigt.16. Når biskoppen engang hvert tredie år eller oftere besøger kirken og overhører ungdommen, så skal skolemesteren være til stede med alle de børn der går i hans skole, og han skal da inddele dem i forskellige klasser, først dem der blot har lært en eller flere af de fem dele i Lu thers lille katekismus, dernæst dem der kan den hele katekismus uden forklaring, så dem der tillige har lært forklaringen og sentenserne, og endelig dem der desuden kan Davids syv bodssalmer. Når børnene således er stillet i orden

kan biskoppen overhøre enhver i det de har lært, hvorunder skolemesteren hele tiden skal være til stede for at stå til regnskab, hvis der skulle være noget at udsætte på hans undervisning. Til dette formål skal biskoppen have ret til direkte at spørge ikke blot provsten, præsten og degnen, men endog hele menigheden, om de har noget at udsætte på skolemesteren, og hvis han enten er forsømmelig i sit embede eller er usømmelig i sit liv og levned, eller biskoppen hører klager over at skolemesteren ikke følger sin instruks, skal biskoppen sige det til provsten og præsten og irettesætte dem for at de har ladet en så uduelig skolemester sidde, som burde være afsat af amtmanden og dem, hvorefter de skal indberette det til amtmanden og uden videre proces afsætte ham.17. Provsten skal også besøge kirken en gang hvert år og skal da på samme måde som når biskoppen hvert tredie år besøger kirken — hvorom den foregående artikel handler — både overhøre børnene og undersøge om der skulle være noget at sige skolemesteren på, hvilket i så fald skal indberettes til amtmanden, og hvis både amtmanden, provsten og præsten finder at han ikke har overholdt sin instruks og har forsømt sit embede, skal de uden videre proces afsætte ham.18. Han skal ved sådanne kirkebesøg af biskop og provst have en liste ved hånden over dem der går i hans skole, hvor enhvers navn er skrevet op, om og hvor ofte han eller hun har forsømt skolen, og biskoppen og provsten skal da undersøge om sådant er børnenes eller forældrenes skyld, for at de skyldige kan blive foreholdt forseelsen efter dens beskaffenhed.19. Når børnene i skolen er blevet undervist såvidt at de kan modtages til det højværdige alters sakramente, skal han dog bagefter gennemgå deres børnelærdom med dem en eller to gange om ugen, for at de ikke skal glemme hvad de har lært, og hvis nogen af dem desuden forlanger at få mere undervisning i at regne og skrive må han ikke nægte dem det.20. Såfremt nogle af dem der er indrulleret i landmilitsen, eller af de voksne fremmede mennesker der er flyttet til sognet, skulle vise sig at være så vankundige og uoplyste i deres salig-
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heds sag at sognepræsten ikke med god samvittighed kan modtage dem ved Herrens bord, så skal han, når sognepræsten henviser dem til ham, være pligtig at undervise dem på bestemte tider, således at de kan få den fornødne kundskab om Gud og deres salighed.21. Han må ingenlunde med hug og slag handle ilde med børnene, men han skal på var- somste måde søge at rette deres fejl. Hvis nogen ikke er flittig til at lære, så skal han lade sådanne blive i skolen længere end de andre; dog bør han tage hensyn til børnenes lærenemhed, hvorved en kan være bedre begavet end en anden og derfor på kortere tid kan fatte det som en anden skal have længere tid til at lære. Hvis hans formaninger og den lempelige straf han lader børnene udstå ved at lade dem blive længere i skolen, ikke hjælper, siger han det til deres forældre, af hvem — eller af ham i deres nærværelse — de da straffes med ris efter forseelsens beskaffenhed.22. For børnenes undervisning i læsning må han ikke forlange eller modtage noget, hverken af deres forældre eller af andre, da han derved efter loven kan straffes med at miste sit embede, men han skal lade sig nøje med den løn der er tillagt ham, nemlig 24 rigsdaler årlig, som skal betales ham kvartalsvis af kirkeinspektøren, og

desuden skal der leveres ham tre skovlæs brænde og af hver tyve tønder hartkorn et læs tørv samt af hver tønde hartkorn et lispund hø og et lispund halmfoder til hans kvæg, og han skal dertil have fri græsning til to køer og seks får blandt bøndernes kvæg og tillige være fritaget for alle skatter, ydelser og afgifter, hvad de end kaldes, og de husmænd som har børn skal enten yde skolemesteren to dages arbejde om året eller betale ham en mark; forlanger eller modtager han mere bør han, når hans skyld heri er bevist, uden videre foranstaltninger miste sit embede.23. Denne instruks skal trykkes og opslås til alles underretning i enhver skole, og den bør og skal i alle måder overholdes; men den skolemester som retter sig efter den og desuden viser særlig flid med de unges undervisning, ham vil Hans Kongelige Majestæt allernådigst, forudsat han er student, belønne med et ledigt degnekald, eller endog et præstekald, hvis han skønnes at have evner til det, dog således at han skal have været skolemester i fire eller i det mindste tre år, før han må søge et sådant embede; og det er Hans Kongelige Majestæts allernådigste vilje at denne instruks skal læses fra prædikestolene hvert år efter prædiken den første søndag efter helligtrekongers dag.

Extraordinaire Relationer
Sept. 1722, side 257— 60

Den 9. har vi med posten fra Bergen i Norge modtaget de tidender at den 12. i forrige måned var skibet »Håbet« kommet tilbage fra Grønland, efter at det i maj 1721 var afsejlet fra Bergen og havde overvintret der i landet. Med skibet har man tillige modtaget breve af 18. og 20. juni i dette år fra den i Grønland tilbageblevne missionær Hans Egede og bogholder Hartvig Gientoft, og brevenes indhold er i korthed dette: A f  de fra Bergen med skibet »Håbet« udsendte nogle og fyrre mænd er kun to afgået ved døden, den ene, som var tømrer af profession, var allerede syg da han gik ombord og døde ved skibets ankomst til Grønland den 2.

juli 1721, den anden døde den 12. februar 1722.Ved ankomsten til landet på 64 grader og 7 minutter fandt præsten og de udsendte folk indbyggerne omgængelige og fredsommelige så at de gennem det år de har opholdt sig blandt grønlænderne ikke er blevet tilføjet den ringeste skade eller har haft noget udestående med dem, med undtagelse alene af en enkelt nordmand, som for desto bedre at lære indbyggernes sprog at kende har logeret hos dem i 14 uger to mil fra kolonien, og som da han blev fortrolig med disse folk og de engang skæmtede med hinanden, blev fortrydelig og gav en af grøn
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lænderne et munddask; denne gav ham igen med samme mønt, hvorpå nordmanden trak sin kniv, men grønlænderne overmandede ham og tog den fra ham og gav ham et slag i ansigtet med skæftet så der kom blod; derpå bemægtigede de sig hans ladte gevær og skjulte det, men da nordmanden imidlertid så sit snit til at få fat i en økse i et andet kammer og ville gå til angreb på grønlænderne med den, fik de talt ham til besindighed så de kunne stille hans vrede, hvorefter de tørrede blodet af ham og bad ham om ikke at fortælle at de havde slået ham, men i stedet sige at han var faldet og havde stødt sig.Men hvor fredeligt end kolonien har levet, såvel indbyrdes som med grønlænderne, har der dog ikke været megen handel, jagt og fiskeri, som ialt kun har givet fire rensdyr, nogle få ryper samt harer, eftersom fuglene og dyrene der i landet er meget sky, for grønlænderne jager uophørlig efter dem. Skibets hele returladning består kun af 14 kordeler eller 28 tønder spæk og tran, 160 stk. sæl- og ræveskind og en del malm. Nordmændene har ellers rejst omkring såvel på øerne som på fastlandet og har til enhver tid søgt natteleje hos indbyggerne, hvilket grønlænderne ligeledes har gjort hos de norske. Fangsten af hvalfisk foregår på 69 grader, og såvidt man endnu har kunnet erfare tager indbyggerne bolig vinteren over på 60 til 70 grader for at kunne fortsætte deres fiskeri. De norske kolonier er anlagt på det sted hvor grønlænderne mest opholder sig, nemlig på øerne. På fastlandskysten findes der bekvemme steder for græsning, hvor man kan holde kvæg, desuden lidt krat og birkeskov i mandshøjde. Langs øerne og ved strandbredden kommer der store træer af gran og fyr drivende i havet, hvorved de norske har haft i overflod af ilde- brændsel; et af disse var så stort at da det blev savet i stykker fik de ikke alene brædder nok til at lægge gulv i en stue, men så mange tilbage at de byggede en båd af dem. Nogle regner med at disse træer kommer fra Amerika, men præsten Hans Egede slutter at eftersom drivisen ikke når frem til dette sted i landet hvor han og hans folk har opholdt sig vinteren over, og træerne findes drivende der omkring, så må de komme fra de store fjorde som strækker sig op i landet, og at der inde i landet må findes skove og gode græsgange.

Hvor langt landet er bebygget er ukendt, men de indbyggere man hidtil har mødt lever meget fredeligt, ærbart og kysk, skønt de hverken kender til Gud eller himlen, djævelen eller helvede. Man har aldrig hørt nogen kiv og trætte mellem mand og kone, forældre og børn, men der vises god kærlighed og forståelse mellem dem. Deres unge pigebørn har af blufærdighed ikke villet fortælle de norske hvad brysterne kaldes på deres mål. Når nordmændene har indlogeret sig hos grønlænderne om natten, har kvinden i huset lagt de unge på den ene side af sig ind mod husvæggen, og de norske på den anden side af sig. Deres føde er for det meste råt kød, tildels lufttørret. Indbyggerne bliver temmelig gamle og det menes at mange af dem bliver 100 år og derover. Hvis den ene har noget giver han den anden deraf, og de tager ikke noget fra hinanden. De regner den udsendte præst for at være en stor mand, og når han prædiker er de efter deres maner ganske andægtige, så han håber at omvende mange af dem så snart han har så meget magt over deres sprog at han kan prædike på det.På denne bredde, 64 grader, er dagen om vinteren længere end i Bergen, der er kulde og frisk vinterluft med kun lidt sne, og som de fleste siger har vinteren ikke været hårdere der end den plejer at være i Bergen.Det skib der i år af sej lede fra Bergen ankom til Grønland den 8. ju li for at handle, men det har dog ordre til at sejle hjem igen i slutningen af juli. Hans Egede bliver i Grønland sammen med 18 mand, resten har han sendt tilbage til Bergen, og han mener det ikke nødvendigt at have et skib hos sig vinteren over, for de er så velforsynede med proviant at der er nok til tre år.Blandt andre ord i grønlændernes sprog er følgende gloser nedskrevet: solen kaldes: soken- och, en skjorte: annas annich, synål: nikenich, knappenål: kuklanich, båd: kajak, kone: kone, hoser: all-senich, perler: tapane, rensdyr: tuch- temich, ræveskind: kochomich, spæk: opsuch, præsten: perlesee.Så glædelige som disse tidender er om det så længe tabte og nu genfundne Grønland, så fornøjelige er også de som er modtaget fra Tranke- bar om evangeliets fremgang der på stedet, hvor
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det berettes at der i de derværende skoler var 127 børn som blev undervist i deres kristendom, læsning og skrivning og andre videnskaber, og 61 personer, såvel børn som personale, blev frit underholdt og forsynet med klæder og mad på missionens bekostning. I Cadular, en engelsk besiddelse, var der også bygget en skole, som

blev forsynet fra Trankebar. Blandt de nye omvendte var der en del kateketer som allerede øvede sig i at prædike. I 1720 blev der døbt 31 børn og voksne og i 1721 18 personer. Det nye Testamente, de fem Mosebøger samt Josvas og Dommernes bøger er i 1720 blevet trykt på ma- labarisk tilligemed en kommunions-bog.

Nye Tidender som Kiøbenhavns Post-Rytter
Okt. 1724, side 74 sp. 1—2

Den 11. i måneden opr andt vores aller nådigste konges høj lyksalige fødselsdag, da Hans Kongelige Majestæt gik ind i sin alders 54. år, hvilken dag blev meget højtideligt holdt på Frederiksborg i en prægtig stor forsamling af ministre og kavalerer, som i al underdanighed gjorde deres lykønskninger. Ved det kongelige taffel spiste da 48 personer, foruden de personer der blev trakteret ved de to marskals-tafler. Ved desserten, som blev sat frem på det høje kongelige herskabs bord, præsenterede hofkonditoren eller sukkerbageren Ziegel et fort eller en fæstning af sukker med alle tilhørende værker og befæstet med palisader; indeni sås garnisonen i fuld udrustning med gevær og ellers alt hvad der hører til en fæstning. Dette fornøjede Hans

Kongelige Majestæt såre, og ikke mindst da der fra samme fæstning, så snart det kongelige herskab havde rejst sig fra taflet, blev affyret 27 skud fra 27 små kanoner.Selvsamme dag ankom i Sundet et skib fra Bergen med to vilde grønlændere, som er bragt hid fra Grønland med det Bergenske Grønlands- Kompagnis skib; de er kun små af størrelse men, des mere af tykkelse, sortebrune i ansigterne, er dog ikke så vilde at de jo især respekterer præsterne, thi så snart de var kommet i land og de så dem der stod og betragtede dem, rejste de sig op og gav dem hånden, hvilket de ikke gjorde ved nogen anden. Dagen efter blev cle i deres dragter forestillet for kongen og dronningen på Fredensborg.

Extraordinaire Relationer
Okt. 1728, side 79— 80

Den 20. oktober klokken halvgåen syv om aftenen har det behaget Gud at hjemsøge den kongelige residens-stad København med en stor ildebrand som varede til lørdag morgen. Branden begyndte i et lille hus ved Vesterport, og da der blæste en stærk vind fra sydvest og der i dette kvarter savnedes vand og desuden sammesteds var en stor mængde brændeskure fyldt med elle- og fyrrebrænde samt adskillige hørboder, fik ilden sådan en magt at den trods alle de foranstaltninger der blev truffet ikke kunne

dæmpes. Men da den tog overhånd i Vestergade og åd sig bag om volden gennem Larsbj ørnstræde, Studiestræde og St. Pederstræde til Nørregade, og dens gnister eller stikflammer også dér antændte brændeskurene, blev alle husene i de tilstødende gader der lå i vindretningen lagt i aske tillige med Vor Frue, St. Petri, Helliggejst, Trinitatis og den Reformerte kirke, og desuden af de offentlige bygninger rådhuset, en del af V aj senhuset, Kommunitetet, Akademiet (undtagen konsistorium), Vor Frue Latin
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ske Skole, Walckendorffs, Borchs og Ehlers K ollegium, Regensen, bispens og professorernes boliger og præstegårdene til de nævnte kirker, og endelig de grevelige Rewentlowske, Scheelske og Knuthske gårde, så at en stor del af denne skønne by er blevet til en askehob og brandtomt hvor det er et bedrøveligt syn at se de skorstene og mure der står tilbage i gaderne. I Vimmel- skaftet er ilden standset på den ene side ved Jens Petersens gård og på den anden ved de små huse nær Hellig Geists kirke, dog er tre gårde længere fremme på Amagertorv ned- brændt. På Købmagergade er ilden standset på den ene side ved salig rådmand Klinges gård og på den anden side ved Jean Jeans gård, i Gothersgade på den ene side ved kaptajn Bar- foeds gård lige ud for Adelgade, i Ved Stranden

ved Monsieur Heuseriks gård, i Naboløs og i Vandkunsten ved hjørnehuset og Magsstræde ud til kanalen. Men lovet være Gud som netop da ilden havde taget overhånd stillede blæsten og lod vinden dreje sig bort fra den øvrige del af byen, og velsignede de skønne foranstaltninger som Hans Kongelige Majestæt lod gøre for at dæmpe ilden, og den store omhu Hans M ajestæt uden at skåne sin egen høje og hellige person viste årle og silde for at bevare så meget af denne gamle kongelige residens-stad som endnu stod til at redde, samt at opmuntre de til brandens bekæmpelse udkommanderede folk. Næst efter Gud frelste han alene byen fra den overhængende totale undergang, som det var Hans Kongelige Højhed kronprinsen overmåde magtpåliggende at forhindre.
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i o et11 i) i ohnictt
»Nu er I enke, nu kan I vel berette, 
hvorledes alt hænger sammen?« Mand
en, der udtaler disse ord, er Køben
havnsslotsfoged. Han rækker den fængs
lede Leonora Christine avisen med med
delelsen om hendes mand Corfitz Ul- 
feldts død; hun læser og giver ham den 
tilbage: »Avisskrivere siger ikke altid 
sandhed«.

Episoden, der fandt sted i marts 
1664, er fortalt af Leonora Christine 
selv i erindrings værket»J ammers Min
de«, og ser man bort fra kongedatteren 
og hendes triste skæbne, er den inter
essant derved, at det vistnok er første 
gang, aviser omtales i litteraturen. På 
det tidspunkt befinder vi os rigtignok 
også i pressens allertidligste barndom.

Med bogtrykkerkunsten var grunden lagt 
til en effektiv nyhedsformidling, men 
det varede længe, før man alvorligt be
gyndte at udnytte Gutenbergs opfindelse 
til dette formål. Så tidligt som i 1400 
-tallet eksisterede imidlertid en nyheds
tjeneste, uden brug af trykpresse og iøv- 
rigt forbeholdt nogle få, nemlig i sæ r
deleshed de store europæiske fyrste
huse og handelshusene, der herigennem 
udbyggede en måske ikke altfor solid 
kontakt med fjerne forbindelser. Med
delelsesmidlet var håndskrevne nyheds
breve , der - ofte i mange kopier - spred
tes pr bud. Denne trafik opnåede en 
vældig udbredelse i løbet af 1500-tallet.

Omkring 1600 fandt man på at tryk
ke nyhedsbrevene. De første blev til i 
Schweiz i 1590'erne, og ideen blev fun
det så god, at den hurtigt bredte sig 
- navnlig til Tyskland, hvor der fra 
1609 udkom trykte nyhedsbreve flere 
gange om ugen. I Norden var vi noget 
senere på færde, men Sverige bør næv
nes, fordi det første trykte nyhedsbrev 
her, fra 1645, har en endnu eksisteren
de efterkommer, verdens ældste stadig 
udkommende avis. Vi nærmer os med 
disse udgivelser stærkt de egentlige

aviser; grænsen er under alle omstæn
digheder særdeles flydende.

Ved siden af nyhedsbrevene optrådte 
en anden slags nyheds spredere, de så
kaldte flyveblade, der kun udkom, når 
der var noget særligt på færde, men 
som til gengæld var beregnet for den 
brede offentlighed, hvorfor bogtrykker
kunsten var deres absolutte forudsæt
ning. Flyveblade kendes allerede fra 
slutningen af 1400-tallet, og i de føl
gende to århundreder fik de en vældig 
blomstring, ikke blot på baggrund af 
tidens store religiøse og politiske om
væltninger, men også fordi disse lejlig
hedstryksager havde gode muligheder 
for at unddrage sig censur - enhver 
kunne trykke og udsende dem, så det 
var ikke altid let at efterspore kilden. 
At bladene således blev misbrugt, for
hindrede ikke myndighederne i at anven
de samme meddelelsesmiddel. Vor egen 
kong Hans har - så tidligt som i 1506 
- udsendt trykte flyveblade med teksten 
til en pavelig bandbulle mod en af rigets 
fjender og har dermed - vistnok - æren 
af at være den, der indførte bogtrykker
kunsten i dansk politik. Det ældste be
varede danske flyveblad er fra 1542 og 
formentlig oversat fra tysk, en beret
ning om en græshoppe sværms altfortæ
rende hærgen i en lille tysk by. Fra 
samme århundrede kender vi flyveblade 
om Daniel Rantzaus sejr ved Svarterå 
i 1565og om Christian 4's kroning 1588. 
Nu skal man ikke tro, at flyvebladene 
altid handlede om store og historiske 
begivenheder; overtroiske fænomener, 
na tur mærkværdigheder o. lign. var me
get benyttede emner - og blev iøvrigt 
ved med at være det, også da de rig
tige aviser omsider dukkede op.

❖
Aviser i vor forstand kan man først ta
le om, når nyhedstjenesten er regel
mæssig, når nyhederne har sigte mod 
et bredt publikum, og når de fra sam
me kilde udsendte blade har et ensar-



Endnu i sidste halvdel af 
forrige århundrede blev 
mange danske aviser trykt 
på håndpresser ikke m e
get forskellige fra  den, 
Gutenberg benyttede. Yde
evnenvar særdeles beske
den; at trykke et oplag på 
3000 tog for en enkelt p res
se omkring 12 timer, så 
større blade måtte have 
flere, ja mange, hånd- 
presser i deres trykkeri
er. Afløseren blev den 
dampdrevne hurtigpresse, 
og 1865 kom rotations
pressen, hvor papiret fø 
res frem  i endeløse ba
ner efter det endnu i vo
re dage anvendte princip. 
Til de nye maskiner be
nyttedes papir frem stillet 
af træmasse; det er stæ r
kere end det gamle klude - 
papir, men iøvrigt ringe
re, derfor ser man på bib
liotekerne de nye aviser 
forfalde, mens de gamle 
trodser tiden. - Billeøet 
(fra Den gamle By i Å r 
hus) viser en håndpresse 
frem stillet 1844 til et tryk
keri i Viborg.

Fot. Gunni Busck

tet udseende fra nummer til nummer, 
for eksempel bærer samme »hoved«. 
Men for at regelmæssig udbredelse til 
et bredt publikum kan finde sted, kræ
ves et distributionsapparat, et ordnet 
postvæsen. Da tiden kom, hvor denne 
forudsætning var opfyldt, opstod avisen 
så at sige af sig selv som en direkte 
fortsættelse af de eksisterende nyheds
tjenester, uden at dis se dog derfor straks 
forsvandt. Navnlig flyvebladene med de
res dramatiske indhold lod sig på ingen 
måde slå ud af de første primitive aviser.

Her i landet blev posttjenesten lagt i 
faste rammer ved en kongelig forordning 
i 1624, og nøjagtig ti år efter udstedtes 
et avisprivilegium - til en bogholder og 
en bogtrykker i fællesskab. Vor første 
avis så dagens lys. Hvor dansk den

var, kan diskuteres, både den og dens 
nærmeste efterfølgere var nemlig tysk
sprogede, hvilket hænger sammen med, 
at de havde tyske aviser som forbilled
er og stof leverandører. Af disse gam
le blade er der kun få rester tilbage.

Den ældste bevarede avis skrevet på 
dansk er fra 1657 og bærer navnet »Ny 
Affvjser«; kun et enkelt nummer af den 
eksisterer, men rigtignok et heldigt ek
semplar, for heri finder vi en rapport 
om svenskekongens angreb på Frede- 
riksodde, det nuværende Fredericia. 
Udgiveren var - som næsten alle avis
udgivere til helt op i 1800-tallet - en 
bogtrykker; Peder Morsing hed han, 
men hans karriere som redaktør vare
de kun et års tid, så døde han, og virk
somheden overgik til enken. Denne gif-



tede sig snart efter med en anden bog
trykker, Henrik Gøde, der benyttede 
lejligheden til at ansøge om Peder Mor- 
sings privilegier og fik dem bevilget. 
Gøde blev - som det hedder i et af do
kumenterne - »Peder Morsings efter
følger i embedet såvel som i sengen«.

Gødes overtagelse af den morsingske 
presse medførte et kedeligt tilbageskridt, 
»Ny Affvjser« blev til »Wöchentliche 
Zeitung« - også denne avis blev med 
andre ord nu tysksproget. Man kunne 
næsten fristes til at kalde disse første 
aviser for lokale aflæggere af større 
tyske blade, en af dem hed ligeud »Wö
chentliche Zeitung ausz Hamburg«, så 
her er der i hvert fald ikke stukket no
get under stolen. Selv danske nyheder 
kom ofte til vore aviser via udlandet - 
og det var ganske almindeligt, at det 
tyske stof blev direkte aftrykt uden at 
være tilpasset danske læseres tarv. I 
en københavnsk avis fra 1658 kan man 
således læseet nytårsbudskab, hvor man 
inderligt takker Gud for, at det netop 
udrundneår er forløbet »in gutem Frie
de und Ruhe« - hvad man med rimelig
hed kunne takke for i Hamborg, men 
ikke her, hvor fjenden stod langt oppe 
i Jylland. Et endnu grellere eksempel

En virkelig anvendelig sættemaskine 
kom først i brug omkring 1890; tidli
gere måtte arbejdet udføres i hånden, 
hvilket vil sige, at man møjsommeligt 
måtte hente typerne en for en i sætte
kassen, samle dem i vinkelhagen for  
derefter at overføre dem til spændram - 
men. - Billederne er fra  Den gamle By.

kan hentes fra Sverige, hvor man under 
krigen med Rusland benyttede mange 
udenlandske kilder, også russiske. Det 
virker temmelig grotesk, når man i den 
mest kongetro stockholmske avis ser 
den russiske hersker betegnet som »vor 
milde og kloge fyrste«.

Gødes avis hentede hovedparten af 
sit stof fra et Hamborg-blad og fra 
svenske kilder, men det må siges til 
hans ro s , at han desuden bestræbte sig 
på at bringe originale danske nyheder 
- f.eks. om Ulfeldt-sagen; det kan 
meget vel have været »Wöchentliche

Extraordinaires Maanedlige Relationer
appendix maj 1676.

Fra Tyrkiet:
»Den store sultan har holdt en stor 
jagt ved Adrianopel og haft 50.000 
mennesker forsamlede til at jage 
vildtet op, men eftersom en stor 
kuld og sne rejste sig, ere nogle 
hundrede mennesker omkomne og 
ej mere end 17 harer og 2 hjorte 
be komne«.



Zeitung«, Leonora Christine fik fore
lagt i fængslet. Det er dog hverken Gøde 
eller Morsing, men en helt tredje mand, 
Anders Bording, der almindeligt naevneä 
som »den danske presses fader«. Med 
ham vandt dansk sprog og danske ny
heder for alvor indpas i danske aviser.

Anders Bording adskilte sig fra sam
tidens - og en lang eftertids - avisud
givere ved at have en akademisk bag
grund og tillige mange kunstneriske ta
lenter. Lægesønnen fra Ribe havde som

Anders Bording, udgiver af »Den Dan
ske Mercurius« 1666-77. - Billedet f in 
des på Frederiksborgmuseet.

student fordybet sig i de klassiske dig
tere og tidens store poeter, mindre i 
de studier, der egentlig burde have op
taget ham. Han var en ubekymret sjæl 
og dertil selv en glad poet, ynder af våde 
varer og en dygtig sanger og lutspiller, 
så først da han var et godt stykke oppe 
i trediverne, fik han sin magistergrad. 
Nu burde han efter god skik have ind
rettet sig på en mere ordnet tilværelse, 
men åbenbart savnede han aldeles an
læg i den retning. Et rektorembede ved 
en latinskole forlod han efter et år, og 
bedre gik det ikke, da han forsøgte sig 
som lektor i teologi ved domkapitlet i 
fødebyen Ribe. Derefter vendte han til
bage til hovedstaden for at genoptage 
sin boheme-tilværelse og ernære sig 
som - b l.a . - lejlighedsdigter.

Det var i midten af 1660'erne. Ene
vælden var da nylig indført, og denne 
politiske tilstand blev en væsentlig å r
sag til Bordings indtræden i avisudgi
vernes rækker. Den rigtige person fandt 
her den rigtige situation, der gav hans 
anlæg mulighed for at komme til fuld 
udfoldelse. Kongen og hans rådgivere 
må have indset, at en loyal og velskre
vet avis ville være et såre nyttigt red
skab for det nye statsstyre. Bording 
med den elegante, flittigt benyttede pen, 
levende optaget af alt, hvad der rørte 
sig i tiden, og dertil yderst kongetro, 
kunne bruges. Det er sandsynligt, at 
ideen udgik fra hoffet - måske fra selve 
Peder Schumacher.

I hvert fald: Den 1. august 1666 ud
kom med kongelig understøttelse det 
første nummer af Bordings »Den Danske 
Mercurius«, skrevet på udsøgte omend 
i vore øren noget tunge vers. Sin poe
tiske ramme havde den fået fra franske 
og især tyske forbilleder, men modsat



disse henvendte Bordings avis sig tii 
folket, og den var et egentligt nyheds
blad, i den første tid det eneste på dansk. 
Regeringsorgan var og blev den - alt, 
som angår monarken, omtales med næ
segrus beundring - men ellers kan man 
ikke beskylde den for at være ukritisk. 
Til udgiverens mange talenter kom, vi
ste det sig, en stor journalistisk fær
dighed, som selv tidens formalistiske 
spændetrøje ikke formåede at kue. Bag 
den stive tidsprægede fremtoning skju
ler sig meget af det, som kendetegner 
moderne aviser. Bording sorterer og 
prioriterer, nye stofområder inddrages, 
og ind imellem bliver der plads for 
småsnak om vind og vejr. Resultatet 
er blevet en avis, der var enestående 
i samtiden og et lysende eksempel for 
eftertiden gennem flere generationer.

Har Peder Schumacher, den senere 
Griffenfeld, end haft nok så megen an
del i Mercurius' tilblivelse, kunne den 
altid kongetro Bording naturligvis ikke 
skåne kansleren, da dennes stjerne bleg
nede. Dommen over ham meddeles med 
disse verslinjer:

Med hast Schumacher vel opkom
ved høje dyder,

med hast faldt han og ned igen
ved høje lyder.

Hvorfor og retten ej sin pligt
forsømme kan,

men hannem har fradømt liv, ære,
gods og stand.

Vor første journalist døde kun 58 år 
gammel i 1677, og dermed gik hans 
avis ind. Flere søgte at tage arven op, 
og flere »M ercurier« så dagens lys i 
de følgende år, men de var uden leve
dygtighed - og uden hans talent.

Det må antages, at Bordings eksem-

Avisen »Nye Tidender« havde som ti
telvignet en postrytter, men blader man 
årgangene igennem, opdager man, at 
det ingenlunde er den samme rytter fra  
først til sidst; det i træ skårne stem 
pel har adskillige gange måttet udskif
tes på grund af slid, og kunstnerne har 
ikke følt sig særlig bundet af forlægget. 
- Egentlige illustrationer forekommer 
hyppigt på flyvebladene, men kun yderst 
sjældent i 16-1700-årenes rigtige avis
er. I 1800-tallet bedredes træsnitstek
nikken, hvilket muliggjorde billedaviser 
som »Illustreret Tidende«, men først 
ved udgangen af århundredet, da man 
havde lært at frem stille klicheer ad fo 
tografisk vej, holdt billederne for alvor 
deres indtog i dansk presse.

pel har en ikke ringe andel i den' op
blomstring af dansk presse, som ind
trådte i årene op mod 1700. Mange 
aviser blev grundlagt endnu mens han 
levede, især efter udbruddet af krigen 
med Sverige 1675, hvor befolkningens 
nyhedstrang var stor. Af mændene bag

Extraordinaire Relationer
januar 1730.

»Udi Paris har nogle over den der 
gængse svaghed taget anledning at 
gøre det eksperiment, at de haver 
bundet et lidet stykke kød ved en 
raquet og ladet samme stige så 
højt som muligt i luften. Da ra - 
quetten faldt ned igen, har man gi
vet det vedhængte kød en hund, som 
straks deraf er bleven død, hvor
af man gør sig adskillige tanker 
om luftens usundhed«.



disse udgivelser er der kun grund til 
at nævne en enkelt, nemlig boghandler 
Daniel Paulli, en søn af botanikeren 
Simon Paulli. Han udsendte i 1672 en 
avis på tysk og kort efter også en dansk
sproget, kaldet »Extraordinaires Maa- 
nedlige Relationer«. Den var på prosa, 
havde en fast titelvignet, en gående 
Merkur, og fremtrådte i tospaltet op-

var imidlertid ikke noget udpræget gode, 
den gav hæftningsproblemer, og enden 
på det blev, at man indskrænkede sidean
tallet, men gjorde fladen større. En 
helt ny udvikling, en udvidelse i højde 
og bredde, var hermed startet, den kul
minerede i slutningen af forrige århun - 
drede med firesidede aviser i kæmpe
formater (det dobbelte af nutidigt avis- 
format), men ikke alle havde et spise
bord til rådighed fo r avislæsning. Så 
tog man reb i sejlene, opgav at holde 
aviserne firesidede og gik ned til mere 
rimelige størrelser uden dog at vende 
tilbage til tidsskriftformatet. - På bil
ledet demonstrerer »Folkets Nisse« 
avislæsningens besværligheder, efter at 
Berlingske i 1859 er gået over til et 
format omtrent som det nuværende.

sætning med nyhederne ordnet efter lan
de, Danmark først. Til månedsavisen 
føjede han senere, efter krigsudbrud
det, en ugeavis, men af den er kun 
ganske få reste r bevaret. Paulli var 
også en foregangsmand, hvad angår 
fremskaffelse af stof til avisen. Han 
benyttede ikke blot en mangfoldighed af 
skrevne kilder, men etablerede et net 
af faste meddelere i hæren, i admini
strationen og i de store handelsbyer. 
Paulli havde ikke Bordings journalisti
ske talent, men han var en iderig og 
praktisk mand, der bidrog meget til ud
viklingen af den moderne avis.

Med disse to personligheder var jorden 
beredt. I årene omkring 1700 blev avis
erne ikke blot flere og flere, men også 
bedre og bedre. En række dygtige avis
udgivere fulgte i foregangsmændenes 
spor, og en ny kulmination oplevede 
man under den Store Nordiske Krig 
1700-1720, hvor informationshungeren 
påny blev umættelig.

Efter fredsslutningen indtrådte for
ståeligt nok en stilstandsperiode, læse- 
iveren og stofmængden svandt ind, nog
le udgivere mistede gejsten, og helt 
galt blev det ved Københavns brand i 
1728, hvor adskillige avistrykkerier gik 
op i luer. Blandt de overlevende var 
»Extraordinaire Relationer«, men at 
det var på et hængende hår, turde frem 
gå deraf, at titel vignetten med løver og 
vildmænd savnes i dens første nummer 
efter katastrofen; den er erstattet med 
et klagevers, hvori det meddeles, at 
stempelblokken er brændt.

Et af de totalt brandhærgede blade, 
som efter nogen tid genopstod af asken, 
blev en snes år efter - i 1749 - over
taget af en nyetableret bogtrykker ved 
navn E.H. Berling, som gav det navn
et »Kiøbenhavnske Danske Post-Tiden
der«. Berling var vel ikke en fore
gangsmand af Bordings eller Paullis 
format, og hans blad var næppe meget 
bedre end konkurrenternes, men han 
var både dygtig og driftig, og til for
skel fra alle de andre udgivere formå
ede han at skabe en livskraftig avis. 
Den fik senere et endnu mere uhåndter
ligt navn og blev da snart i folkemunde



»Blandt Sophies mange pligter er det 
ikke den letteste at læse føljetonerne i 
alle blade« - lyder teksten til denne 
Fritz Jürgensen-tegning. -Avisromanen 
var på hans tid noget nyt (den første  
stod i »Flyve-Posten« 1845), men gen
ren blev hurtigt populær, og Dickens, 
Dumas og andre udmærkede forfattere 
har ad denne vej vundet læsere, de e l
lers havde måttet undvære. Det uføl
somme »fortsættes«, som altid afbrød 
handlingen på det mest spændende sted, 
blev redaktørernes hemmelige våben.

blot kaldt »den berlingske avis«. Som 
bekendt lever den i bedste velgående 
den dag idag under navnet Berlingske 
Tidende.

Har vi glemt provinsen? Nej den lå 
simpelthen for langt fra hovedstaden til 
at få del i kagen; vore ældste aviser 
er alle rent københavnske anliggender. 
Det første tilløb til en ændring af dette 
forhold blev gjort 1735 - og netop som 
følge af den store brand. En af de man
ge hjemløse bogtrykkere var flyttet til 
Odense medbringende sit kendskab til 
avisudgivelse, men stedet var åbenbart 
ikke gunstigt for sådanne nymodens ide
er, så eksperimentet indstilledes efter 
en kort årrække. Nu var begyndelsen 
imidlertid gjort, og nogle år senere, i 
1767, fik provinsen en levedygtig avis, 
nemlig den endnu eksisterende Aalborg 
Stiftstidende, der hurtigt efterfulgtes af 
de andre Stiftstidender. Disse blade 
skulle i henhold til deres privilegier 
udbrede offentlige bekendtgørelser inden 
for hver sit stift, deraf navnet. De var, 
ligesom i sin tid Bordings Mercurius, 
talerør for rigets styre - og vedblev at 
være det helt til 1904, da Statstidende 
overtog funktionen. Stiftsblad for Sjæl
land var »den berlingske avis«.

Fra månedsaviser var man gået over 
til ugeaviser, og sidst i 1700-tallet var 
det kommet dertil, at større blade ud
kom flere gange om ugen. Endelig i 
1803 opstod vort første dagblad »Dagen«, 
som udgiveren, K. H. Seidelin, prægede 
med sin originale lidt sære personlig
hed, så at det hurtigt opnåede stor yn

dest. Blandt hans pressemæssige eks
perimenter var et forsøg på at indføre 
latinske typer (de samme vi bruger) i 
bladet, men her satte læserne grænsen, 
som nødvendiggjorde et hastigt tilbage
tog. »Dagen« var gennem en menneske
alder vor mest populære avis. Også 
Berlingske blev nu dagblad.

Politisk var den danske presse end
nu i første halvdel af 1800-tallet lagt 
i tunge lænker. Kun enkelte udvalgte 
aviser måtte bringe udenrigspolitisk 
stof, nogle var direkte i lommen på r e 
geringen, og dem alle var det på det 
strengeste forbudt at ytre meninger, 
der afveg fra statsmagtens. Men oprør
et mod enevælden lurede. 1834 opstod

Dagen
1803

»I London har den skotske politi
dommer Colqvoun stiftet et selskab 
til lastens undertrykkelse, som har 
god fremgang. Dette selskab har 
anklaget og fået straffet nogle men
nesker, som handlede med lider
lige bøger og billeder«.



»Fædrelandet«, der blev vort første 
opinionsblad, og til hvis fortjenester det 
hører at have indført den politiske le
der. Digteren Carl Ploug, der gennem 
mange år var dets redaktør, har træf
fende udtrykt arbejdsvilkårene i følgen
de linier af sin »politiske sang«:

Det skrevne ord sig på hosesok 
må liste censor forbi, 
det talte vogter med skilt og stok 
vort nidkære politi.

Bølger af sagsanlæg med påfølgende 
straffe til de ansvarlige rullede ind over 
»Fædrelandet«, men det vedblev at 
fremføre tidens nye tanker, næret af 
det folkelige røre ude i Europa. Sejrens 
time oprandt 1849 med junigrundloven. 
Censuren, der havde været et mareridt 
for alle avisudgivere, ophævedes og 
»kan ingensinde påny indføres«. Det

grundlag for en offentlig meningsdan
nelse, som hermed skabtes, sætter det 
store skel i pressens historie.

I årene op til 1849 havde vi kun otte 
egentlige aviser, men tiden mellem de 
to slesvigske krige bragte ikke mindre 
end 35 nye. Det var det politiske højre, 
der stod bag de fleste, og de kendes 
på navnet, der består af et bynavn 
+ »Avis«. Efter 1864 fik bønderne styr
ke gennem deres parti Venstre, der i 
løbet af en halv snes år stiftede 19 
blade spredt over hele landet; de har 
tilnavne som »-Amtstidende«, »-Amts 
Avis«, »-Folketidende«, »-Folkeblad« 
og »-Dagblad«, men mærkelig nok ikke 
»-Venstreblad« - det navn fik senere 
den radikale venstrefløjs blade for at 
markere troskaben mod Venstres sande 
idealer. Omtrent på samme tid begynd
te arbejderbevægelsen at gøre sig gæl
dende, hvilket førte til oprettelsen af 
»Socialisten« 1872 og senere en række 
andre socialdemokratiske blade. Det 
endte med, at hvert af de fire store 
partier havde sin avis i så at sige al
le købstæder - en situation, der holdt 
sig indtil sidste verdenskrig. Af frem 
trædende nyskabelser i slutningen af 
1800-årene må iøvrigt nævnes den store 
provinsavis Jyllands-Posten og hoved
stadsbladet Politiken, der med mænd 
som Hørup, Brandes og Cavling i spids
en var sikret en flyvende start og et

Reklamen og avisen fandt hurtigt hinan
den. Tidligere havde man falbudt sine 
varer ved -gaderåb og plakater, men 
1665 indrykkedes en annonce i Henrik 
Gødes avis, og den fik  - om ikke lige 
straks så dog efterhånden - mange e f
terfølgere. I 1700-tallet øgedes mæng
den - ja antog et sådant omfang, at en 
avisudgiver måtte bede sine annoncører 
venligst begrænse deres udgydelser, da 
de øjensynligt kedede læserne. Det skal 
nok være rigtigt, datidens reklameform  
er virkelig alt andet end ophidsende. 
Først i 1800-årene kommer der flugt 
over feltet; mange annoncer bliver nu 
illustreret, som den her viste fra  1890. 
Hvordan udviklingen er fortsat op til 
vore dage, behøver ingen nærmere be
skrivelse.



Det satiriske ugeblad »Folkets Nisse« havde et godt øje til pressen. 1857 bragtes 
denne tegning, hvoraf det fremgår, at Berlingske ansås for den bedst infor
merede a f datidens københavnske aviser.

mere kulturelt tilsnit end ellers almin
deligt. Til Politikens fortjenester hører 
indførelsen af aviskronikken.

Det nye århundrede - vort eget - har 
bragt store pressetekniske fremskridt, 
men ser man på udvalget af blade, må 
man erkende, at det er død mere end 
fødsel, der har præget udviklingen. Et 
par levedygtige skud blev dog sat straks 
efter århundredeskiftet. Politiken havde 
fået for vane at udsende særnumre i 
perioder med meget nyhedsstof; af dem 
opstod i 1904 middagsavisen Ekstra 
Bladet - og eksemplet smittede af på 
Berlingske, så at den nogle år senere 
nedkom med B. T. Af de to verdenskri
ge fik den sidste størst pressemæssig 
betydning, nemlig gennem de mange 
illegale blade, hvoraf flere forsøgte 
sig som dagblade, da landet igen var 
frit. Kun et af dem - Information - 
har dog haft kræfter til at klare kap
pestriden.

At efterkrigstiden har givet pressen 
problemer, lader sig ikke nægte. Ra
dioen og især fjernsynet er med deres 
hurtige nyhedsformidling blevet farlige 
konkurrenter, og når dertil kommer 
læsernes stadigt stigende krav til tryk
sagers komfort samt de voldsomt øgede 
omkostninger, er det ikke underligtr at 
en lang række blade er bukket under,

og at de tilbageblevne, med enkelte 
undtagelser, ikke klarer sig alt for 
godt, hvad dalende oplagstal vidner om. 
Bladdøden skal nok finde sig ofre også 
i fremtiden.

På intet tidspunkt i pressens lange hi
storiehar situationen været mere uover
skuelig end just i dette øjeblik, hvor 
den tekniske udvikling lader alle mulig
heder åbne, så at ethvert forsøg på 
forudsigelse må blive gætteri. At det 
skrevne ord skulle være døende, er der 
vel næppe mange, der tro r, men netop 
nyhedstjenesten med dens kortsigtede 
budskaber indtager en særstilling, hvor 
alt kan tænkes. Skulle det ske, at døds
klokkerne ringer for alvor, vil der fly
de tårer. Dog - den sidste avis er ikke 
skrevet endnu.

Lit: Chr.Kirchhoff-Larsen: Den danske 
presses historie. 1942. - Svend Thor- 
sen: Den danske dagspresse. 1947. - 
Stig Boberg: Pressens Historia. Stock
holm 1970.
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ffc ra f bettb Werltebcffe gebe P u b  fcafbe bett t. 3 ^ 1 1  
neft forleben/ veb é a n O o n g l.  S)tafeg globe unber 
£>er 5lbm irul £ep»©ble ocb 33elbaurne £ c r  91M$ 
3 u fU  gommunbo / forleent £ané SDtajeft. meb c« 
VttfrdtÖ © epr mob ben ©venge globe fra  © otten/ 

bora unber Slbmiral © ip b la b t/ faa at a f famme /  give be bege
© fibe  tillige nub 2lbmiralcn blef erobret cd) b itopbrdgt / fo r/ 
uben en beel anbre fmaa a f 3 adter od)25ranbcr / item bet gore 
© f ib  ©almaré ©ageel i © runb  g u b t/ od) te fte n / fem unbgap 
temmelig ilbe ruineret od) tilreeb /  bafver bcmelbte £an$ Xongl. 
Sølajefi. globe fat fig imeHom 2)ragoe ocb Mioge/formebelft bvi> 
fom paa ©fibene i famme © io B a ta ille  var begabiget/ igien a t 
re p a re re . SDtcn eftcrfom ßrap ftcfcr Äunbgab inbfom/atbenb 
ftore © vcngc£ofvet* globe unber £ e r Öiigé>9taabct od) gelbt/ 
SOlargalcf jF>enbvtct> j$orn$ (Eommanbo va r t© oen itbloben/ 
ocb beg foruben paa 8. © fibe/ fom var tilbage blefven/flittig  av/ 
beibef/bvor imob be jf)ollanbge $lupiltar* © fibe ocbAev ©eneral 
Stbmiral ©  re f Srem p imob gorbaabning faa lenge'ubc blef/ocb 
meb ben (Sontrari 23inb ej faa baftig funbe formobes / tb i baf/ 
ver manb bev til Xiobenbafn en beel a f  £an$  SOlajeft. O rlog / 
© fibe  veb mueligfte g lijb  ubrufte od) famme tillige meb begge 
$lbm iralcr £ e r  Süiargvarb od) Olobgecn t i l  globen ub/ 
fenbt/ fom ba filfammen va r 25. ø r lo g * ©fibe ocbgregatter/ 
veb boilcfe manb formobebe/n«ft ben £opcfte 23jftanb / gienben/ 
fom ba alb S5oringbolm va r pafferit /  om cv anbet funbe v« re / 
a t intobgaae. Od) eftcrfom nogle a f Gapitainerne ubi net! fo r/ 
leben ©oe> © la g  ben 1. 3 u n ii fig iefun flet bafbe comportevit/ 
felef velbemelbfe £ e r 2lbm iral 3 ^ 1  a f  J>an$ M ongt 9)laj. beor/ 
bret ber ofver flv tgs 9 W  at bolbe /  od) en bver efter gortienifU  
tabe Or affe/ fom ocb faa I cbi$ er efterfommet.

© om  mt ben ©venge globe a lt fom nærmere/ ocb £ c r  
Stbmtralen vet formerefte/ a t bet uben © la g  ep vide agobe /  
banb paa np forbret alle 2lbm iraler ocb (Éapitainer om S5orb /  
ceb bennem all vorlig  form aanet/ forft meb beri$ Unberbafvenbe 

S f f f O  fit*



fet poof olbe' ©ab / fro bvem atb © e v r od> £vcfc tom m er/ cd> 
fiben en bver fin 2Sb od) *p iig t imob fm  Mongc od) g«bernelanb 
o t betragte/ od) efterfom velbemelbtc f y t  Slbmiral ev enonu no* 
gen fnlbfommen Ø rbre bafbc betommet/ © ig  meb gienbcn ubl 
nogen fic tion  o t inblabe /  bafver bonb et eget 23ub t i l  £ o» $  
Mongl. Wtofefl affarbiget meb oaerutwerbonigft g o rfic tr in g /o t 
en bver i globen foo vel Officerer fom©emeene bafbc f r i j t  3 J W  
od) vnftebc icfun gienben/ om ßciligbcb gafveoz ot maatteangrU 
be/forenbbeanbrc8.©vettfte©fibe t i l  bennero fuube «of omme/ 
Dviltet £ on s  Xongl. ISiajeft © ig  oHevnoobigtf loeb bcfolbe /  od> 
t i l  ben <£nbc £on$  €pcetl. £ec SSaron 3cu$ 3«el t i l  globen ub* 
fenbe/ meb Ovbre ev oHeene veb M rig o ^o o b e t o t v m o fv e r*  
twcnbeé/men cnb ocb veb 25otolUenzombetber t i l  tomme (rulle/ 
forn velbemelbtc £ c r  25aron3uelmcb allerunberbanigftegljb baf* 
ver efterlefvct od) veb beune occafion ftn unbevbonigue 3 fv e r  
ocb S to ftab fo r fin  Äonge ocb g«bernelanb nocfforobevjfet/bra* 
genbc paa en$l&vj$*3d&t/ poo hvileten bonb fo o fno rt © log e t 
ongicf flg  locbofverf#ttc/ fro  et © fib  tilc tonbet feilenbc/oeb ett 
bver t il Xopperbeb ocb monbig $Rob opmnntrebe. £ e r 5 lbm iro t 
3 ue l forn bemMongl. globe benne gong en c h e f commonberebeZ 
beelte ben fomme i 3-Sfgvobreoz bonb felf forte Battaiiiicn,2ib* 
ro lro l £ e r SØlorgvorb Oiobfteen Avantgarden od) 5 lb m iro l3 tn ^  
Olobfteen Arriergarden* 53lces5lbmirohglogg.cn blef forbt o f  
Söelboorne d b rtftio n  SSielcfc /  <Petcr SOiorftng oeb éenbrieb^ 
© p o o c tir  g lo rio  ©orjicnfen/ 3 °& aa &Urfen og 9Jiottb ioo<pibt 
Vofe Schout byNachter.

£>en øvenfte globe/befJooenbe o f 4 ^  ©epler z bvorib lon t 
3d. £ rigø»© ftb tocb  g rcgotte r/ od) iligemOobe i 3. gfgvobreoz 
trober ̂ enbrieb R om forn  ©enerol5lbmirolzitem5lbmiralM lerct 
ocbSBoebtmcfier offbeelti  tom ben3 0 .3 « « ii ««ber SDiocn t i l 5ln* 
fcr$z poo bvilcfcn nben QJlotrofer omtrenbt 4 0 0 0 . ©olboter 
« n b e r© re f Sorlfen ocb Pbcrfte 91ofli ©ommonboz (to l bofve 
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v«rc t Sattø faf/ctø OVcfTcn paa glo&ett bc fto to tcs /fo rm etø lgM  
jtttø  om $3kfovtftt paa &tris Si&v fraf&e faloer /  © falattø  ocff 
SDiocn at infeftere od) fttxtt ftø meb $(ot>eft mellom © ta la  ttø oct> 
© faane at legge. '©amme £)ag loct> ve ©petige S lbm ira lar 
peb fremmebe © tippere/ vove £>attge mange fpobge Dvb for# 
melbe/ od) at be bafbe i ©ittbe vores globe inbtil uttber £>ragec 
a t føge od) a tta g p e re  /  lob od) peb ett ubfenbt 23ice* Slbmiral od) 
tPenbe © fibe imob vores globe bravere / men faa fnart be tvår# 
be a ff Pore © fibe / fom imob bem bleff commanbcret/ formeref# 
te / venbte be Enggen od) rerirerebe ftø imob beris globe /  font 
begpnbtedt fomrøé vores narmere/mens fom iDagen/ naar beg# 
ge globerne f  om bin attøen i flete/ par forløben/giorbe Pores glo# 
Pe fmaa © e p l/ i SDieening om fa t te n  fra  be ©penge Stiven a f 
befomme / mens be ©venffe giorbe bet famme od) bcpolbfc 
Suvem

© ett i. 3 u lit  Älocfen 4 . em Sporgenen Pat begge globerne id u tt  
et fa tte n  © fu b  fra  bin anben/ otø bemøpebe ftø paa begge © ib e r om  
tu»en  /  be © a n g e  ben at »inbe odj) ben © »enge ben at begolbe /  men  
fora bet paa Pot © ib e  ep »tlbe gelinge /  gaf © e r 3 b m ira l 3u e l l øffeif 
meb 3. © fu b  (il Xegn at fjanb be © »enge forearfebe. Uanfeet nu be 
© penge meb berio©tpefer poreo fceel l« t funbc naae/ otø/ fom forbed 
m elet/ bafee gorbeelen a f 93ineen /  93ore$ 0 $  om patten formeeelfl 
© tre m m e n  otø SÖfnben fnart en §alf S9?iil fra gin anben pare abfprce* 
be otø fommen til £ t t  /  »ilbe be ©penge bog ep fomme nærmere otø 
giorbe ide et © fu b  /  førenb © e r 2tem iral ^uelg iet bem faa nær at be 
blef tpungen at fpare /  ftøor paa fira ; i ben anben R e n tin g  et © P e n g  
© f ib  paa do. © tpefer / fom uneer © tefne paa © ru n b  fom QDtee;2lb# 
tniralen meb 5. © fib e  pibe fceuneere /  fcporoeb ben © penge globe not 
genlebio blef feparerit, otø fom nogen a f pore © a n g e  © f ib e / fom »eb 
© trø m m e n  bar fra globen uborefoen/ eben fom ber til /  blef bige 6 , 
© »en g e  »eb © er 2lbm iral SDiargwarb Stobflcen o #  25iee#3bm iral 
© p aen  attagoerit /  otø enbbog be © »enge giorbe alb berømmelig otø 
lapperCPiobtfanb odj paa beggeøiber længe oe ff  arp fæetebeo/maattebebog 
paa rø  gbge tageg lu g ttn /faa fom 3* af nemlig/ M c rc u riu s , H ie r o *  

g f f f  ÜJ aym us



a y m s s  od) C a lm a r f tø ' ( ( ( © tø fo w e / ganbfle reedesfød fTøf Z MffrtrU  
øcg toende fø r . päs $*!£??&«» ? $ i f /  gw ? a f 5U «ne ves Siajeflætcnc* 
f e f  tb C g ar itao (loen blef erobret od} det andet ftcrtMaoerc efeaperie,  de 
to andre faa fotn Cxfar ocg Mars blef oed æice« $ o m ira l QMcltfe od) 
feegout bp Stødjf g lorie g  arfienferi forfuldt ocg erobret. 3  m t dlertj o gtorde 
# c r  3 o m ira l aJlarqoaroDioofieen fit befit iøien at fonte (ii glöden/ fora 
oed den treoic p e n d in g  (pefedio faa at i<$. feeplere a f de feoenfle/ goor 
iblant oar 7« & rlo g »  fe fib e  od) font meenio 93ice«Admiralen © u f ia f  
feparre t fra  de andre btefoe a fffaarn t/ goiltfe od i 23egpndelfen giorde 
fiftiner oeQ anflc  at afoarte /  meno naar de faaé det oar alloor betændte 
de ftø ocg tog $lu<(cn. O d )  om end fliønt det oel oa gafoc den 3nfeett 
fom  @ uo 3 a c r mægtf gfte 00 aQereede feepren gafde forlemet /  bcgpndte 
dog fø rfi © fitøet tgten gcftigfl /  ocg bief paa begge fe ider med faaoati 
Oiriigged od) QRad)t fægtet/faa det næppe er at bcflrifOe/i det paa begge 
fe id er (idige med gandfle iage blef gifoet $ p r  /  ocg de fe o m fle /fo tn  
dar toimgen til at maatte golde fetand/fæetede med (lor »tøiggcd/ goor 
ofoer paa begge feider ep fleede ringe fefade /  od} de feocnflc feftbe 
Mcfoe faaledio tilreed at mand (roer de det (Tal rntndeo. fßaa J)er 
3o m rra ( 3uelo Ø f ib C hriftianus Q y in tu s  blef feeglen nccdfløt /  od) 
fe fib e t gandfle reedeeløo /  faa gand det/ inoegafoende5. $ocd SQano /  
maatte qoitere ocg gioøpfcnde /  goor paa gand ofbertræde paa et andel 
Songclig fe ftb  F rid e r ic u s T e rtiu s , paa goilefet oelbemeldte J>er 2tdo 
m ira l a f (0 fe  ocndfle£Hcc A d m ira le r  tidige foruden andrel blef attaø 
qoerft od) geftig bejløt/  faa at fe fibet 3 . $oed <&anb befom/ meno blef 
• f  be begge (Fapitainer © re ier ocgfecddc/fom der til oar ordinerit/mcgci 
del feeunderit/goorfore de tidige med flørfie fa r te n  afde andre /  forn fig  
meget oel gafoer goloet /  gøplig er at berømme j ocg formedelfi famme  
fe fib o  ^eefgeb maatte f ) t t  A d m ira l paa det tredie fe f ib  C h a r lo tta  
Amelia ofoertrædc /  ocg med famme fiden $iendcn forfuldte. 3 b *  
m ira l Støarqoard 0£odfieen blef gane fe tang  affliødt od) A d m ira l 3en a  
Rodflcen gar forlaarct gano fealion od)SSøgfpreed/ocg V ic e a d m ir a l  
Wieldfeo fe f ib  g a U p o  paa S a tfe l od) feepl f lu ; fefade /  od) den 5}orfle  
4øtoe forn ftøgeeloel ocg taffer eomporfercoe m ifiefin fe tang  ccgficf no* 
gm fefnb i la n d g a n g e n  /  faa bel gafoer maaifet gibopflitfeø. fe o m

tw



QU © lag et fanlebis beb u/feböanlig  fu rie  noøTe © funbe tøafbe b aret/ 
e $  patten  miblert jb «r inbfalben /  Ijafoer be © oenfle ftø bet a f/ cd) ben 
inbfalbeite favorabel SQinb betjene /  od? 09  paa glugfen fregifbet f  f« U  
tcnbe ade © e p l bi /  faa be faalebis reb ungefe&r 22. © epler flore cd) 
ftnaa t t  efchaperit, efterår be a f børes globe inbtil tøcn unbcr « o r in g *  
bolm er borben forfølget: £)<$ fom be © ben ffe / manfeet J^er a c n iira l  
2Juel giørbe abfliflige iø fu ngs ©fub efter bem til U tø n / at be flude 
ff aae / u^mueligt bar at bringe til © ta n b  /  ep fceder apparent at bore 
bem funbe tnb^enbte/ eder beb © kfer|jeb  langer forfø lge/ gafbcnbes 
atflid ig  mangel paa OCunbtøøtø o$£o u g b erc f /  tf>a fjafber Od vores g lo /  
be tilbage begifoet/ fcbis fom fattis igien at labe reparere. Q^anb Out/ 
ter at be © tøenfle /formebelß mangfolbtgbøbeocfe gbaßepaa b e ris É ifø  
be /  ffg <9 tgien fiafoer tore fatte /  faa fom manb i ben ObOe R e n tin g  
bel funne mertfe at be faitcbis paa g o ld  /  ©tpeferne ocfc ©fibene at 
regiere /  ber (bilis od) meget paa at ade ©fibene fom unbflap flat til 
© b e rr ig  giemfomme /  efterfom nocf er befienbt/at en beel bar faalebis 
filree®/ at be neppelig funbe ßpbe paa 3tønbct cd) berfor til bet ringcßc i 
2far neppelig i © ø e n  meer fla l ubfomme.

g f t n a t r  fom forfjen beraelt/ be tre © benfle C ap ita l © f ib e  Se. 
Hieronymus, Mercurius 0$ Calmar fra  l o f t e t  globen bar afflaa* 
ren 0 $  ep funbe fomme ofrer galßer < $ i f  /  gafber be trä te t igienncnt 
© u n b ct at efchapere , mens bet cene fom paa © ru n b  for gtøalmøe /  
fjborfor be ade tre fatte Og faa n a r  « p e n  fom be funbe« ^m ib lcrtjo  
fornam  # a n s  Äengl. OXafcff. i Lepren for $ la lm ø e / at f y t  © eneta l 
3 b m ira ( © r e f  S ro m p  meb 10. #o d a n b fle a u y ilia r< © fibe i ©unbct ont 
'~«/nbag 2 ften  bar anfom m en/ f o r f o r  be ßrajr blef bcørbrrt famme tre 
© ben fle  © fib e  at attagbcre /  fcbor paa ben 2 . 3 u (ii  om aftenen nogle 
£>o(Tanbflc © fib e  an fo m / od) Bie? (Saptfain Cornelius Tieloos meb 
©fiber Campen ßray løb paa famme tre ©benfle/ cep blef feeunberit a f  
C ap ita in  de Jonge paa ©fibetOflerrciig ocp en«ranber/be ©benßc 
»«ergebe Og 5. eder 6. £  jmer i «egpnbclfm luel bel/ af ©  lottet i COlaltr øe 
Kef ocpflubt I mens naar «ranberen anfom / fpang bet ©benfle od) 
$iflbfle gold afMercurlus, hbor paa © d )o u t bp Tiad)/ '3ntfeifchhn 
wrømanoerebe /  ßprße parten ofbcr « p ib t  c #  benielote © d )ø u t bp



Stø^Higige rneb $Jalor$ic$tfng ©feer b<5ifitf!e©oloa(er b itf  oe brttrfnef/ 
oe forbemelottigfrbMercunus,førenoe omtrent 7 0  (Tan oner/blef a f£ a p h  
fa in  T ic lo o s  erobret /  oer paa atfagvereoe (fap ita in  Tieloos © fib e (  
Hieronymus paa 7 0 . © tp r fe r /  o ep erobreoe famme iligemaaoe /  efteraf 
(fap ita in  Haube / fotn oer paa eommanoereoe/ tilforn var ipielffuof 
voroen. 2Ren (Tapitain QSouman paa © fib e t Calmar, førenoe 6 0 .  
© fp rfe r / viloe ep faa lange tøfve/ meno falvereoe flg od? en Ocel fit g o lrf 
meo ©cpluper od? 25aaoe til gRalmøe od? ffart? felf © fib e t i brano. 
-ftvilrfet alt faaleoio £ a n o  Køngi. gRajeff. felf veo € ( r a n o v ic e n  am> 
feet pafver/ oe øm morgenen felf varet uoc paa © f  i bene otm  at befee. (£n  
(ioen jføgt paa 8. © fp rfe r/ faloeo © rib e n / falvereoe flg paa © ru n o  um  
ber CS^almøe od? faaleoio unoflap inotil pano ocr fra en gang meo firere 
fano uopentee.

9>aa ben Q an ffe  © iOe /  pvorfor oen 2<(Ierpøpefle goOe © u b  
f  iflig er af farfe /er irfe Oet ringcfle © f'ib  /  enten lioet eder flo rt/ blefven 
tfler forgangen/ep ’pefler nogen O ber* O fficerer/ uoen (faptein  
O T lip f tø /  forø i J)ofveOef er gveeff/oe etUieutenant veoTlafn^eno'peOet* 
fen 3 a lb o rig /  fom QJeenet er affføot voroen. Haflet a f oøoe ocp gvæfte 
GBatrøfer od? © oloater paa alle © fib e n e /fan o  ep til 3 0 0 . beløbe /  font 
er ©m>ø fønoerlig SBeffiermelfe /  efterfom paa oe erobreoe © venffe 
©Sfibe er veo 500. oøoe ocp imellem 2. ocp 3 0 0 0 . fangne /  ocp er føm  
berlig © uoø # a a n b  at fee/ af paa © fib e t Cæfar er øfver 1 0 0 . bøoey 
ød? paa Mars moo 2 0 0 .  pvor im o o p aa  £ }iee *3o m ira l QHrlrfcø ocp 
©cpoutbpSlarfjtg loriø Carffenfcno © f i b /  føm oem erobreoe/ep er paa 
pvcr 20. eller 30. u?anfeet oe flom  bemdOfe © f ib p & r  pbr.ing igien girf 
(il ftleoen od? oen ganoffe £ )a g  fceeteoe. • «•

£ a n ø  Kongl, ©fajejlæt pafver uoi a n fe e n b e a fo e n /fa rv e læ  
bennepolpene © ø e ^ la g f .  © aabelfom  oen forige a f # e r  TRielø ^EueJ 
bevjfle aflerunoeroanig fro Hienifle /  Happerpeb od? berømmelig Con« 
d u itc  aflcrøaaoigfl benaaoet pannemmeo ©eneral 2(omiral4ieutcnantø  
Charge, oä) i anore maaoer om fin  Kongelig $?aaoe førflrfrcf /  od? oee 
foruoen afler*t?prifHigfl fororOnet af uoi # a n ø  SOfafeff. Öliger «å) la n e  
be for faaoan erbolpene perlig V ic to r ia  til © u b  2lQtrm«<(igff ffa l giøx 
(to  $ ø n  peb- Harfflgelfe /  efterfom bs © w tt jfc  tw o  gørtwff a f  faa  

m att!



ttt&nge fliønne © f ib e /  O ffieerer etb ©em eene/befjfige i O f lc r # C ø < «  
neppeliget blejben h ø r t /C o  ben fulbe B ie te r  ia (jøføer møat cføerlabc/ 
ccfc Hg til berio <5 toer retirere /  fjøor reb berio farlige t f  rigo © efle in  for 
benne gang/ ©ud være lo fø e t/f ræbe gang er ganget.

£ )et er ellers noget mertføcerbigt/at høpefbbemetote # a n o  tfongf. 
øttajefl. altjD i benne t fr ig  ben førfle $ a g  i ©iaøneben til © øeo Ipf# 
felig bøføer øeeret/faa forø 2tnno i 6 - j 6 .  Den i. $0?aJi naar © ullønb  øeb 
O e r 2tbtniral 3 ucI blef erobret/oc^ ben i .  3 un« famme 3 a r  bet © to re  
©øe»23øtaQie øeb ©eneral 21bmiral © ref Xrornp øunbet/ cd} nu bette 
2tar ben i. 3 u n ii  octø i. 2fulii tøenbe herlige QJietorier til © øeo mob be 
©øenfTe peb f ) t t  2tbm iral 3ue l er erjjolbet: Oøøb ben gooc © u b  frem# 
beeleo øil forkene fiøør til at forøenwe /  cdj © u b  alleene bør 3£re o #  
Æ øtfen.

L I S T E

pøa benbSbenffr Støbe/ forø ben 1.3«lii 
Siar i6zz< 6Icf flagencd5> fager paa 

glUCG
2)ot I- E fqvadro.

© fib e n io  91øfne.

J, Vittoria

IL  3Brangel 
111. Saturnus

© (, (General Admiral fytt $cntf($ Oottt.
I Admiral Lieutenant 2(nbreø0©plbenfpa^.

84. I Com mandeurs 2(nbreao O ottitnønn/
J © ø fre n  3enfen/ O lu f  SB ortm ann/
I 2tnbreae ®erdlein / item 4. teuten.

,  (Admiral Lieutenant fy ttl ©uflaf fycttt» 
°* icapitain3aeob®røb/item 4. Lieutenant«

64. Major eder Schout by Nacht ̂ Ø&an t f  lewf /  
item 3, Lieutenanten

@ 9 3 8 IV ,  M a rs



I V .  Mar» —  74« Major SDtøttøiaeSOJatfettfen ©unfertf <
C  fv tt f (fap itatn  ^onae @5 utoenaDler/ 
• $  © tö et><£api(atn©3il§eltti

_  4 érøcnfdet.
V. Carolus $6, Commandeur 21,2(ppel&øølti / øfø

Capitain iarøéilieneratrø»
VI. — 4** Capitain J>ra(D QIppelbøøm»
VII. JllfWMfUIf — $6. Capitain <£lau$ 3Vinß.
VIII. Ditø« ~  4<>. Capitain $iricf ©rdsttPaR.
IX. £iør(ett — 34* Capitain <£tou$ <£lotta»
X. Friderica Amalia 32» Capitain Cfcriflopfc ©3erni&-
XI. Oberen — 24. Lieutenant griflen ©op.
XII. glifabetfcfl — 18. Capitain ©ertfen.
XIII« Xrortiflageren ig. Capitain (£rief ©rant».

©ranbere: ©f. 2tø(0& octø ©tuen.
©operier: ̂ affjunben/ C&eren / Xaabuefen/ 0$ 6(.2tø}<wtJUft

I t  E fqvadro.
XIV. ©olen — 72. Admiral #e r#anø5 tle r$ .
XV. Venus —— tf4* Admiral-Lieutenant ©uffaf©parr&>-
XVI. Mercurius — 6 6 . M a jo r  Smarten 2tøefcrtøietøl.
X V II. -IBtflerrøiitf 60. Commandeur iø rtttt
XVIII* Hercules — 54. Major £)luf ©er0,
XIX, Spes —  46. Commandeur 21n&rea$
XX: ©øeujVe 4øtt> 52. Capitain 3rriDcric§ (£opet.
XXI. -layen —  50* Capitain Paul£Xcicftl&erø.
XXII.  34. Capitain 2Høtt@tfefobergr
XXIII. $onø Q aM  32, CapitainJ^einridj'Prenfj.
XXIV. p e r le n ----- ig, Capitain #einrief)%>N>Utr

© rå n o tre : €5. 3øj}<wneø oe& © tørnen .
©øpwier: <aurc<i(1uøy © nf/ <5ørtøwødHwtfc-

©ttt



©M III. E fqvadro .
XXV. f lø jle n  — 88. Admiral £er£anoQ lM (m eiffe i\
XXVI. Jupiter — <58» Admiral-Lieuten. Q33erner Pøn 3?ø|énfel&« 
XXVII. fragen — 64. Major J^tberid? £aube/Sapifain SlRagnud

©penbfen.
XXVIII.H ieronytn9 72. Commandeur ©Cørg iZcUlfcC«
XX IX . Cæfar —  öo. C om m andeur (£rief pcberføtt / Cfapfelit

□Jibbing.
X X X . $<p CTnlitiar — 66, C om m andeur OJaumattN»
XXXI. ©o(fenbørg — 50. Capitain ^ ilf je k n  iee,
XXXII. © . SKarifl — $0, Capitain © rief Q)øp.
XXXIII. Qtbrafjam 44, Capitain © iifla f ©vtnfwfvcb.
XXXIV,'ftorfcflicrnen 32. Capitain (£arl $lelanbcr.
XXXV. (Solen —  22, Capitain 2lnbrcao #p£sitg,
XXXVI. Salvator — 22. Capitain fa r te n  £>lftn.

2. QJranber / 0# 4. SBøperter.
(Summa s<>. © f ib e /12. SSøperfet 0# 6. SSranberc.

3 f  fø r fc m tftø e  &ibw< W|F< c ftø fø fø c n & e  feen i f 3 u K f
i ©laget trøbrebe:

I .  £5tagen met) 46. ©(pefer blef i ©laget af General Adm iral L'ic h -
tenant £>er *5]tclø ^ucl nøb fil at fatte flg paa©runnen unen fot 
Äiege/ ød? flrøge glaggen/oc$ efterfom net famme © fib  par befal 
men pelbemelbte J)er ^uetøgølcf/ er net ød&bléfpen (Pungen af feile 
ftnen til&iøbenfjafn,

II . Cæfar meb öo, © tu efe r/er tagen af V ico-Adm iral(F§rifltan ® ielcfö
I I I .  Mars meb 72. © tu d e r /  blef tagen af Schout by Nacht glorie  

©arfienfen.
IV . 3)en ffyenbe U lf met) $<5. © fø d e r / blef fagen afCapfein 3 ° ^  bøn

23od?cn unner k h a n e r.
V . © e n  ©PenfYe ^øt»e met> 52. © fø d e r  /  blef greben i glnefen a f (Tap,

fein 2(nbreao f r e ie r ,

©3ÖH vi, c&



V I.  0 $  V I I .  S. Hieronymus meb 72.©tpcfer/od&Mercurius ttKfc 66. 
blefve om fla tten  tagne unber QJlalmøe/ a f  be # odanbfh Capiteiner 
Tideloos odj Jonge,

VIII. IX. X. ©en grønne © ra g e  meb 8. © tpefer fom fiørpe © r e f ty m t  
tuo be la © a rb e e il /  item ben © traalfunb iffe  pueenefle meb 4 .  
e tp e fe r ø<# e n e fu b e  meb S4. ©oloater blef t © laget tagen a fen  
Cotnm ifjfa&rer ® agge Änubfen.

X I .  X II .  X I I I ,  £ r e  g «taQ i © f  über. .
Op6renPf 0# førPerføePe ere:

X IV .  © e t S f i b f t p  C a lm a r meb 6<s.© tpcfer/fom  fø rfi 1 3 a r  er fom? 
men fraQ)altfe«©<ocfen/ opbranblio uben for ÖJialnwe.

X V .  £ n  3aet /  fom falbtio © riben /  meb 8. © tp tfe r t ftranbcbc ber fam? 
nittfeb.

.X V I .  C n  anben Boor paa »ar ©eeretereren/fom ffulbe antegne £bab ber 
pafltrebe i © lag et/b le f faa flubt at benfanef.

X V I I .  xviii. X IX .  £ r e  Q&ranb? © fib e  opbrenbtte ocfc giorbe bog ingen 
©fabe.

X X . Satum us meb <$4.©tpcfer/ f la t /fo m  Sangerne fanb ber«tteb«re
opbrenbt t ©laget.

X X I .  Jupiter meb öo, © tp tfe r  jfa l tidige meb et anbet © f ib  bære 
ßuntfen.

L I S T E
p a a  Pf © M i f f c O fficerer /  (JøHcfc pat) Pe erøbrePc

© f ib e  ere fangne.
Major (Ser Schout by Nacht JtiOeriCb 

S)ue.
Major SWftttb«aO®un<|»ercb<r. 
Commandeur (£t(t# ø(((rfen.
Obrifter Lieutenant 3firang(f, 
Capitain 3^0' ^ ©ÜIMaMer.

3<'bann löivfhfdb.
ÖriDutd) S . 5«.

C a p ita in  -----  g )fc if ftø ;,
• *  e iauO  Q53m$.

9J?flönuoö»«nf<n,
‘Sune Dubbing,

Item
z fanb< <Japffatø<rc<&4#cut<natltcir. 
4 ©fib*, ̂ 'rafler, 
i 8 ©f:pp«e.

i  ©føre*



it f  ©«jroSDtøenK fSQPartfnu« QStrg
z o o o  O»qtrof«r ecb (Sol&actr. 9><ttr 3un$.
Major ancfttt&leltM/ cc()Major gjeting? ankMtf darling, 

©fver t>t Sinr.ipe ©olbanr fom mcb 3faac ©romann» 
roeg« Solef for tOJalmoe «r brucfn«. iarS Slinta, 

Comma ndeur ©torg 2)lK l&idftøbf.
Lieutenanten»

3nbr<aø ® or(cb . 
fa r t f  2 tøbrtf« i. 
© ibconSRimm crtf, 
<3u(ta f W u U tr. 
3cfoann ? a u b t. 
2tøbr<atf £Kønn<6eftm. 
—  ©Mlbtnftøas«

&avli> ©etcnberg. 
Sorndiutf Solefer» 
Sfttdtf Uøre.
3&am © p « f. 

Ooocf.
©tøf tøtag $ra&&<. 
©amud QSirg. 
©amud (Sarifen«,

Sortegndfc
paaKonscntf a fØ anneim cftfO dø^S ftlic 

wb Srrøatta fom tøn i. 3ultf fcrchtø nw& 
tø^wnfte,

C fib tn ie  *51afne 3t>rtiira(erneoc& (Tapteiner © ip t f .
I .  C hriftianus Q yin tus —  A d m ira l L ieutenant >}er ’ flicltf 3 U£l-9°»
I I .  A n n a S o p h ia ---------A d m ira l ¥)tt SOiarqvarb JKotøtflecn. 60
I I I .  i r e  Croncr —  A dm ira l 3 £nv Dtebtftecn —  78
IV. (ftjur>̂ tingen —  Vice- Admiral(ftørtflian Q&tdtfe — 76
V . *ftortfc$e føwe --------  C apita in  ^ p a n /fo tn S Q ite ^ b m ira l-8 6
V I.  @ülötn? i  o w e -------V ic e -A d m ira l’Peter SQlcrftnø —  78
V IL  C harlo tta  Am elia  — Schout by N a ch t, © c 'a tt^ tas 'P itl—  64
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;Æcn &9(nffcéf'-P<ftt — Commanded SøNKllUØ ähiMUfttt.

©en 6&<nff e 33enud meb 4. ©eprfer.
© e n © » tt if (e © ia n a  meb 4 . © ty t fe r .
© e n  unge spring me& g. © r y  t f  er.
Bonaventura meb 8.<&<ytfer.

tø»v fovSfcrc»eßcfrerftfgtttbeßM&A» ubectWftfcerefce At
tryfe tomme« utø 5(obe«.

©rytfe.
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X.Ølytffltøt ~  Capitain 3o{)ann!Pö« —
x. ©en ©yenffe Charitas —- Capitain 3ej>atro»on iSedJen,— $x.@f«
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r tøtidfe pan fce Ærfø$ø@f <6e/forut>ctt ante t gattøp/
fCm ©vengen £<?ft»cr m ißgDen2lntw 1^75. 

i .  £>en © ø e n fie  g m c f meb jo .© ry c fe r  b(ef erøbreb im ellom  2 B ijh tM rø (p  $ v a ( *
figen ben 5. November 167;.

Un&cr j£>cv ©etterai Qttmival © v « f Svorop /
2lnno 1676, oen i.^ u n ii,

I I .  M eptunus meb 4 4 . ©fytfer. 
in .  3«n«2$ec(<,n  meb 50. © rye fe r.

ubi famine ©øe<fla$ er
IV .  £ )cn  tføre Grone h u b  154. © f yefer øpfpruitøen,
V. ©veerwt nub ?£. ©tyefer øpbrcenbf.
V I.  SX(3‘? « ^ s b k f meb 86, © ty e fe r tfunefen.

UiWev ©eneral5lt>mival£ieufettatU J^ev SRietø 3 w l
VII. C haritas meb 32. © tye fe r er ben 2 4 . 2 (p ril. i^ d .u n b e r  sieging erøbreb»
V I I I .  $)en tfifbenbio U l f  meb 72. © ty e fe r er tømme £>03 øpbranb t.

2lnno 1677. ben i . ^ u n i i
IX .  C a lm a r meb 72. © ty r fe r  er ben 1.31m « ragen men fiben (itmefen,
X  Amiranthe meb <j O .©tyefer.
X I.  QBrmmetø Palais meb 4 4 . © ty e fe r

‘ X H . G naden G a b rie l meb fo .  © tye fe r.
X I I I .  J j f l f , g ruen  meb 4 6 . © tye fe r.

4(nno 1077, ten i» 3 u U t
X IV . f r a g e n  m fb  6 4 . © tye fe r.
X V . Julius Cacfar meb ^ o . © tye fe r.
X V I .  M ars meb 72. © tye fe r.
X V I I .  ;t>en tfifvenbitf I t  I f  meb $<£. © tye fe r.
X V  in . £ )en  © b e n g e  fem e meb f2 . © tye fe r.
X IX .  St. Hieronymus meb 72. ©ttjeffr.
X X . Mercurius meb 6 6 , © tye fe r.
X X I .  9 iy  G fllm a r øpbreenbr.

UnDer 3t>mirut 3<ne IX cbgeem
XXII. Garlfiftøven.
X X I I I .  3 f  ny t byäi © f ib  fø rubentßaf.i»

-äCerirooD fcaføe Di m il l
I. £ )en  glyfbenbe /» 'ø re  føm  2(nnø iø 7 f. ben j i .  £>ecemfrr,p<m © b e n  p<M © runbz

od) blef.ftben broenbf.
I I .  $ tebcn f)ø fn  i  fom  fø ru ly ffebe fø r © ø ttenbø ttø  0 (0  b(ef fibenbrocnb2fnnø
in .  Gorløbtmen meb 14. © ty f fe r  b le f tagen fØ tfe r-© o e n  b t n z i M M n M  1677,



1676«)
£ r t iw t > i t w i r e $

,  StøancW tøt

RELATIONER
fem  ere frø n fø jn n e  I

SEPTEMBER-$?a<Wft>
Anno 1676.

447

©anmarf.
fterat ete flore 3 rtiB erit/ 

jfom Slajefiæten fcafoe 
Ifaoet tilbage i Lanbe# 
’© rone/»ar efter «örore 
t Lepren anf om m en/ 

6røo $?ajeftøten op raco J>«ren oen

teeret floen gaffeer bæret /  o #  fee» 
©eneraf Lieutenant SBepet otö 
2freneoørf fjenote ÄurtbfTab mo om  
be <S»enffe/ §»ilfe opfnappeoe nogfe 
Optiere uneer Ø tpfferne fo r^ a lra *  
M /  fom berættebe/SSaJeftøtcn a f  
6 r e r r ig  at »ære gangen tilbage 
meo peeren ao jalfenberg /  
ningen i .ftalm fla’*

4 . S  ep tem br. g if fra SDojttrup of#, flærf ocfr « » . ^ ‘ «nø.^bm enoaiH  
»er Oen/af oc €ø enflfe»e»L auhefm lber tn»*-''f* 
afbranote/oefj afoe ^ a n f t  igitn for«/ '•/Öeooenne € ( « b  floebbetefag  
færoigeoe QJroe øcp laae # fv c rfl; imellem be £>anfte unber ©eneral 
Olamffaot »eo »en meo tøano Olcgt#! S Jalo rS uneam  otfrOeØøenfh. 3  
ment d rag o n er til æroeno tBe#l6»ilfetoe S anffez  efter be ©»enfFeø 
K nf eeffe e gen ?Sef ienOelfc /  beeoe »el fra  flg i

S e n ’ s. ©eptem br. fatte ßaptff#!«egpnbelfen/inorrtoeblefveomrim  
bemeelote Slajeffæt flg me» jycerem geoe /  ba oe efter Oerie QJereefning/ 
»eo €5nøflrupI t a l i a n » en^a'fOJij! maatte gtføe f lg /ø t §  a f oennem  
f r a D alm flc r» / fe w t^ o f» e t(C »ar#,f«nøne Mrføe en ©eneral S ja le t/  

(N u n b tfo .J  I W  i .# f » c r |T /



(31 «no
Äongl. Støajcftøtø aHernådbigfle 
Ocelaratiøn ubggngne til ve ø v e m  
ffe neeft öe » a ß a n b fte / ® le f  ingifte 
od? 0  Éonfte © r  een fer boenbe ø v e m  
ffe Unberfaatter oetø QJønbcr at Dem 
nem ingen Ø fab e ftal tilføpeø/men  
oe for visere £ r ig e  ’Preffurer ftude 
veere forftaanebe naar se bli fve veb 
serie © a a rb e / oetø tx ra f erlegge a f  
tøver tøeel @aarb 3. Oaler ©ølf* 
SSJiønt til Q5ranb> © f a t  eller sete 
SOeeroe p ro v ia n t oetø fisen maaneb*

4 4 &  __
i .  &  fve r ft /  4« jØ fv e r fte i  ieu een a w  
« r  /  3. gOfciorcr /1 .  SXicmefttr /1 3 ,  
©opfeiner 1. 31egfmentø O-uarteen  
tnefter/ 18. Xientenanter n .  <$*m  
brietøer /ftagne i.O fv e r ft /
Lieutenant /  3 . ©apteiner/ foruten  
fie © em cent/fom  ftagne oetø fangne 
blefve. 2 lf  bt fangne vare mange 
faarebe /  iblant tøvilfc O fv e tft Lieu 
tenant 3Barnftcbf ( fom fioen af 
gDiafeftgttn er giort til O fver f t )  
jafbe alleene 10. ftore ø a a r .  O e
Ø venfte  ftge felfz tøvie Jøuncarø, tigen 8.#reØøtfvctø3Rønti©om

tribution/oetø ftg roelige insen Serie 
©reenbfer tøolbe. • Støen berfom be

Jafbe i  fom tøanb burbe j  for ftansfet 
ftg / tøv ot til jan b  tøafse gos $ )b  oft?
Cgfnc/ tøafbe be ft«t intet funb ub< enten inbfalbe ofver beriø ©reenbfer 
reette imob be Q anfte . O e  faare?' edit bf pbc ben imedotft ® ø n b trn c

tnbbprbeø oprgttebe ©rænbfe ftrebbe O ffieerer /  eitø be ©emene / fom
tølefve tilbage i #a lrø ftab  ereafStøae oetø ser ves giøre se Ø fo n fte /

ubvejrlebe m obanbre Jan# lansfte eller 9&lefingifte ̂ ønbtrcctø
§*’  ® 2  ? u> '  tøm ep enbnu funbe Unserfaattcr nogen ø fa o e  enten 

at tepfc oetø paa {jf/© a a rb e  eder © obe/baftude
«  V  /  » »« w £ö 3 tb  o #  ø v « r b  forfølgio/

W m f t a b  fttide la b e ftg p it ty fo r / -  ’
tilftiffebe. O e  # f r f g e  ao ø to h
Joint tøenftnbte fangne .Officerer/ 
ftufle mes bet fpr fle løfto.

O m  patten  im cflom seil7» oetø 
8. Øeptembr. giorbe bt © venfte et 
ttbfafo a f Støalmøe oetø ftnge £ u g  
at Venbe tilbagernes.

oetø uoen Øfouftl ftraffiø.
O e n  9. øeptem br. tøafver en

O vitib e  tøer pad 4 anset veb ©eget 
ftaaret Oofvebet næftert a f tøenbiø 
Q&arn/ fom var en fiøn ung O re n g  
7« «Uer 8 . 2lar gammel /  oetø ftg ftjf  
paa ©eget efter © ierningen ang if, 

<•. b e t/ ftgenbiø: øeetøvorbantiea
Cr f f ba Jun var blobig til 

Ovørtttrct til Ønøftrup 1 «fladan^ feterne/ oft} ber, mans fpurbe tøenoe /  
jbab



f» a o  (u n  (afoe g iø r f /ø t  (u n  lom  
faa frcettizfvarrt)e (u n /ftg  ø if i © u g  
(e r fra  meo m it Q Jarn/ øc( Der jeø 
lom  uo m»o © lø fw n  (ørtc  feg fen 
Hgc: Äorft ( io /  fom (io ! (»or paa 
jeg od? g il ino i @ lof»en oc( faae 
Oer en ført ød) grøn © tan o fo rm ig / 
•d? faa fna/t J tg ftf (anncm  at fee/ 
f t f  jeg i ftnOe at tnpröe mit Q̂ arn. 
Äom m er iffun meo/faa flulie 3 f d f  
fte (»ao jeg hafoer giort. <$cm oet 
# ø p *o c (  <8tU  3Etøe 6 4 fT a & / fom 
04 »ar for famlet paa (feget/ befluttc# 
Or at følge (enoe/ feefanot oet flg/fom  
(u n  (a fO e (e r« fte t/a t(u n n « m e llg  
(afoe Haaret faa meget /  fom (u n  
furior /  ø t( rier (u n  ep funoe metre/ 
Oaøreo Öen Jfa lfen i tu paa oet , 

’© e n  ro. ©eptem br.føm  «Øfoerfl,O 5j5htt‘ i W  « I oen Äongl. ^<9r > e o e ^ t u p / « t  (m o rr < » « o M  
aS es^rriAALinftsH* nr««*«»»« fra o rn C o e n flr  <0«r /  meo (» ilte tø f fömaalanoene meO-300. otpttere 
od? ©ragøner/m eO (øiH e'(ano »ar 
uöfm M  at paffe paa oe @øenHe 
85øn0er/ fom jig  fammeffaoø ( a f  
Oe forfamlet /  men førot oe ep/ efter 
Æ ilfø g n / (afoe faaet P ro v ia n t at 
unOcr(oloe Hg meO /» a r e  gangne 
fra  (»er anort tgien. flogen SÉjD 
tilforn »ar *£>f»ern 4e»e»au a f QMe 
lin g  meO-goo f t o r i r ø n g  anfonv  
snen øc( nogle © ang er meo en 
Ø ø e n H  © rn era l ßvarteerm efler 
ifø s M M ftt 0 $  £ # w ? € e t p w f f '

___________ 4 99
oanten a f g a tfe b afnCKlførn faloet ?  
QSøOefulO)  føm flat » « re en u-fatn  i  
»SuIFgllaFfct 'Perfon -øc( ilfe  ofver 
4  jVø00er ( p p /  (øø (»iffe &e flöße 
(aføe faaet n o  o o. Diijrolr. reeor 
penge til Q5ptte. 23<m«lote @ ø iu  
ger Hulle (afbe bemægtig^ fig örn 
tene €*fanöfe »eo ? a rfe (a fn  /  od} 
m eo’ oe- øfrige SÖlefingß*farer t i l  
^anoø iinoo oe €i»enße (efgfie  
(£(riflianøpel.

. ©ena^eptem(r.OøOe<?rør/Mtr 
W/ze/r/w SS. Theol ogi æ Dodlor 
øt(. Profcffor Publicu« paa 0(1 
Äongl. Academic (eriOSpen.

© e n  n> øeptem &r, Wef &e» Q &  
m ra lJ jrs a P lä fu ^ ^ M -.to rM n ^ ö i»  
3?ptterr c * o r a g ø » K t f r a  iepren

fra o e n C v e n flr  t y e t  I meo (» ilfe t  
p « rt j bemalote ©eneral g it < t l$ a k  
fenberg/ od? Oer fra ffifle»e rM tO ø  
P a rtie  m ø^^Darberg /  (» ille t ep 
ra t  langt frrOe <&»enftiø ie p r  (a f*  
»er opfnapprt nøgle ^»cnfTe ü f c  
flerrer od? Xptterc/ftiiO t nogle neeo 
oc( fø rt nøgle fangne tilbage me» 
H g / (» ilte  Oergttcor at or C ø r n f l t  
(a fo r fat Hg w o  Støbtøe ød? Öffee  
bror paa rn meget foroerlagtig 
< 2 t« 0 / (»oroe Øg (afoe førgraføef 
0 $  Kl oeriø Oijj flørre 6 i f fe t (e &  

51 t in ' i f  røfofl



4 S 0 _ _ _ _ _ _ _
ø p fa fl «oøle G f a n ø f e t fo r f lø  
befat D e n n em m e D ©  rø I le r .

© e n  iy. Geptetn br. føm en # o f*  
{fourier tir© c lfln ø b ø rtg  at øtøre 
jQøarteer før SØlalejkctenø ©etfflaf. 
G am m e © a ø  bleføe $. G øenfle  
OøarfMKneflere ocö 4 . R pttere/ 
føm pare u b jliffeje at in w tfø e  De 
paabuDne £øntributløner / i  iepren 
a f  De ftønøl. © a n fle  <parti*ø«nøere 
inDførte. & d j  øiorDe De G øenfle  
et U ø fa lo a f S M m ø e / i  ftøilfet paa 
bør G iD t R itm efler^ in<taxø t&  7. 
©emeene/ paa De G ven flie  xo. $>er< 
fønerflu lle »<we fclefne.
£  © e n  *6. Gepfembr, føm©enera1 
2 ? “ * * ^  f*»*em«lbtc p a r t)  
iwrøjjt .<i( €ctzrttt /t>dj bu j ̂ öfverfle 
irpeøøu møD (æarberg men 2 DO. 
W t V f w r  §anb befanbf a h in ø  at 
tøaføe flø /  fem ©eneraj! arenøDøjf' 
ttlførirj&afbe bereettet/VejJ # ffe e rfl 
f i f e S f lW  moD 3e«f6|tfflø  meb et 
anbei <partj uDtømmenberet/ o #  bê  
fan w  ©epetie aHeflcebo efterfafle 
•# !® fø f» e n e  førfcttøne. # p ø r  paa 
Sftajefl&ten øaf ©eneraKTomm tf«  
f a t ia tø t .© r b i( -a t  førfape flø  ab 
€auljofm  ødj meb GteenDerne t 
G faa n e  /  ©ddanb ø $  QUefinø øm 
Støtter s&parteetenø Jibbccfinø at 
fcanble.

G am m e i6 . G eptem br. bleføe. 
nnberiØføerfl iieu ten antG tecn fø tt 
4  Cørøpaønifcr ^ ø e b ^ ø lf  icettebe 
af OBefeetninøen i S lpbøriø i $penv  
føm (lulle ab G faan e . 3  bemoclDte 
jceftøinø e r # f ø e r f t G $ a f  a f Q tøu . 
jeflttten (il^ømmertbantførørDnet.

© e n  i8. Gepremb. føm Den © ø j*  
tførflelige ©annoøerfle £nøøpe  
3H ønf3tå lou  fra Dcnåonøl. f  ejr fil« 
baøe odj »eb famme iXjn repfle en 
$ ø h $ ø rfl< (iø  © otto rp ifl Gecrefa* 
riuø øføertil Xepren til CSftajeflæten. 
G am m e © a ø  anføm øm aftenen, 
De tu © n # 3 n D ifle  Retour* G fib e  
p e l ie a t o  forti 1 3 ^ 0  /  ø t j y fy o tt  
niy / føm i  ©eeembri 1 6 7 4 .4 /C o m * , 
paønltt bleføe fccnfttffebe til C f l *  
3 n ø ie n /M c e  t iU a b in ø :
455?oo. gOunbflDebefc 
- 61200. føuttb ^ u b cr GudFer.

520P . < P u n b & tn b iø *G u ttø «
$ 4 0 0 0 . $)unb Galpeteø.

2 4 0 . <punD.3fl&tø®‘
4 4 0 0 .  ipuntt-Borri B o rr i,; 

i;o c u  $>itnb 3&irøe&  
a ø a o . <ppnb {QBprre»

lyo. 9>unD QSenfamhu 
x 120 . 9tønD flin$ttiD«Sgincflø

efl marbeiDct © iltfe . 
x$o. <punb u t  otbepwt Oben*

. ø a ttø frø ilffc -
354 . Äru#



354 .
‘ jpfcér.

r 1 0 1 . © t y t f  efGene«« le r re t .
1529. © r .  © atom purfc,

7 7 ’. ©<♦ Otetø&ee.
192. © ’.  Ratine C am m lø . 
575. © fS W ü tr t .
'61. © t.ld e tilieø .

3 9 4 .  © t  # a lø f l« b e ,
750. © t .  2ørrefl«® er.

5 0 8 . © t .© tø e n .
277. © t  gcfepcrt gærret.
4 ø . © t^ ø m b e r fe r .

6.' © t .
id .  © ( .© U tfe r b ø n .

2 4 2 . & (, 4anjølø Pc g a p if tø  
beø.

; 13 b © t .  9 W # iø e l t .
'2 ’9i>. © t.$ a fc te liø ;

471. © (♦  rtif&rebcSBør&floeber. 
268 . © t .  XXuiitbe © f tø r t t *

)r;
> W .

id .

.,, 5 ° . '  © t  btø.at ieerrcf.
50. © t .  suUrt X«rret.

' 2 0 . .  © f .  £fnt.‘ tøtfrtiæ rrri.
‘ 14 o . © c  ffribet © ingotig .

.7 6 ,  © i ,  ©etøø..
;  129.^ © f .  jpercøl, . 

© a rra ftø .
foOSensaeljle; © tø ffe t  

Øitør iblant nøgle aff 
©tiefe. c

< 5 > ^ f  Mttéfljfc © ilc f t«*

. W  W  C ft&GAføn ©ftttl 
{spes  * cpa& 41M mtKWføMi 
er slemt at f tw iffc w ’c »c ?•**' .'* 

4 2 0 .  $>unb & ib c  © in n e r t  w  
a rb e p ø tfc iftø . ,.

2 0 0 .© t .K o la d r t .  _ ; '.[■
Q if i t  O tøøub © a fire  f f i r ø ø r  

offentlig 3uctiøn fetøtø w  
brie førftforttmenbiø 
€vnbitiø ftrr f ø m 'f ln v ib C ^ ^ ^ ^ J  
ben maantbitge Relation 3 f tm .  $ ? .¥  
uben 4t e fr tr fø t^ ifø  -JpW af

Jyh  f ø w  trf^ ie<eiS lfø»/fø«rtb<?  

C «  tttøtiitbrr (tdl tø te  r tM rø tø ft tM *  
3&eferbnng fer 36«atBi*fi«* ø«b3«tyrt<f* 
fen effter <£emmtø*£*tfe<lc»ø $rørfeM ti>*

« f f t w ä '"■ '
£>enn. e ^ n M ^ a ^ Ä f e ^ O ^ 1 

tir.
Cam«»/ ^ w é / '<Äürw?/ <S»i>4Ä</ JJB»1' 
ngor ec otte fregne»/ føn« 
effter Sargene 3»btøb/ (T«I W g teM flø i^  
tier/ ød> «ff^erparttéfø» efttryo'ö,Vikt i 
tater fteWø /tete tri«0fä$4tw< flttb •
tingen/ fom em peberrumalbt er.

ix*. ^>tti8.e;terflafFiPnreta.<<tB«t:a^w 
Pariier/fTitfffrajr betatie metÆettenfø» B<».. 
tegitiø ta ’fftreWe Ø f  ttltftgTCtøtf f t a  $tMé * 
fttgstaler,

® e n  2t.i© eptem br.føm  $ e n M i£  
3Rartftot@ å?e40rønirtnøtn j fø  t fø  
tage t i l d e n  f r a la a la tM

© e tt z8 i © ep t. ere ger t i r ø p e i r  
a n fø n w t tu © ftfjw tø »  #o1flttøffe  
2(bsefftnw er/,nxm ftp | 
ttianv <8uftøalb 0 $  7,per Cam m er*

T l n n f i i  $<m»



tn Otmo
» o a o C ra m e r / fo m «fF #«n o Ä o n *  
ø tU tø g fttø ftø t vide annamme 
net paagørgeno vegne.

feen i f ,  teepfembrio repfle

Not#,
egfter adtmaafetøfl jnfefommen 

f to n g t Orfere at $ e r  © tafbo loer  
© ploenføtve fftiloe erioe tene S a lo *  

^ e i Ä i ’ä R 4 < n *T i7 r  iMåcrnaei^ién«: < ° « od? $ oIfcf ti!baöC ’

*4inte/K. Äeejferllg $<elDh23agttne* 
’f le ty  e $  # fp e rfte j» tx  et acgirøent 
C u råaflrer /  fom w o  fcoo 
<en I feer Xrrfcrte /  fagef 3tffTen> 0$  
«vafeepfl afe £amfeorigzmen #erfu g  
Setøfnanb SBil&elm (il ¥ Q ü tu w  
f é r g t r  enonu fcoe Wlajeftøfe n.

$(eben anlangenotø/ er # e r  2 o  
m fra l g n e l gangen afe ©otlanfe meo 
en ©guaferenz f y t  ©ener, 3fem iral 
S & W L  fjafver lage flg  fjer nnoer 
4anbef meo en anoen © q u a b ro n / 
men # t t  ©ommenfeenrJæibe §ol« 
feer .fee vefe 2Bcfler<gøen liggende 
b ag n in g er fom ©ottenborrig /  # ,  
tø r t  en © g v«oron  plo^utret.

1*1*: .Vir**-* «VMllHaWMB' y * a r u -
S o h g l. StøaJeffeetoMomme feer at afbmnfet SBtnneroburg (  
fafne, $ a t o  repfle feen Meejferlige F<n e t * D for ,1n 
4& n<ral © rø fv e  Sftatøan ofver fil &rt$ f fy lo / vclvarafnogen^m pvr*  
t ø a fø t r c n  ü> v ig  f fivafe 35rinoeJaneez røcnjor fln vftlofflge begrert 
3 fc r  imoo fiafvet £ a n o  J > b S ø r ; ° #  ringe Q&efeeflningz ep ketteltgen 
<tøigé tta a fc  hertu g  $riberleb fil,fnnoe fo rfva rio ) oefc efterat 3rti(lc*  
J&elflein a f v n ©pnfeerborgiffe rie /  Am m unition z p ro v ia n t fa«* 

velfom fee © tøge vare førte i Q tø  
.fjoloz fortabt feen i® . © ep ttm b r. 
Äloffen ii, om Sqrmtfeoaacri z fea 
# e r  ©eneral iie n te n a n t^ u p fe n *  
ffein efter -örüre uooroeg nufe feen 
fjeek QSefæfnfng fil # e g  od} Joefe 
OCÖ fatte flg veo©(fvenz §vor$ ien*  
feen paa feen anoen © io e  floefe fore 
ffanofef/ ec&begpnbte meo © tp ffe r  
at ffiufee /  feefpnoertigen feer fjanfe 
faae feen gore Oløg opgaae i t t & y t t  
blif a f  25pen z fom paa en $ jb  pan 
ade Manter l ie f  anßuffen /  M irfen  
linotagen /  fom vore $ e lf  bevarefee, 
X?m ©ftermifefeagen feeo flre fleet 
viloe fee e$venge fat ofver <£lfvett 
m m  tnfcofr ptlbcmafloeoc & t i « w  

QBtuu



® aafie  /  men De i  ®uflen< fw laøet 
Ä rfg o # o lf  IllfcDc Dennem faa meb 
tange O tø r / at De toege glueten tlV 
Dage faa n « r font en © fia rD o e b / 
fom  Dief ftobenblo f a f f  paa © ru n e  
een meD 2$, etler so .S D tø nb / |o o r
a f  De M e  Dlefoe ftubfe ød?
fangen / faa Denne retiraee meD p e n , z o o o , ^ccnb /ab tfongobaf-o#?  
’Horfte # « r  fleebe om lius $ag \p agagen  ab ^enfoping. W tø M **  
UDcn nogen (fo n fu llon  od? »jbtre!©d)uii$en / fom »ar Sommenbant paar 
funblige örfterfcettelfe /  faa jienbeniQBifjbørig/ ber ben til be3>anfl<oftøt«& 
ep jla l flge at De ’Horbffe a f g rp tt 's t f / er meb ©»erbet penrateef/0(9 © «*3  
tre uneflpDe. _4öcn 13. © e p t e n i D r ? ^ ^ " " , ® ^ .
ø a r ^ofPefK  «Oeatteeret ( i l  O ddc 

- te P a lD /o ^  Den 16, eebrøetter i a n D *
Qjroc,

©wrrfø*
p ta t fb c n te  blef»e efter $ø rf¥ rif»c lfen  

fotifamfebe t i l  S B tityo im  ben io.2lugujti7 
m e ir ntanb fo rn a m m e r enbitu ijøerfen 
om  be isien ere fra  fjper anbre ab ftilbe  
eller tjpab b e tu tte t er. £>et er t Øtpere / 
a t 9)fa jeftø ten f?a( fjaf»e paabubbenj 
© e iflig ^eben  / go3eber ocf> © fr ifø < ie  at 
«bs io rc  Olpttere t i l  cSrpnetn* 3 iem fic / 
men paa fjvab >33?aabe t>/be<> tf'fe. «£autf 
<Ü?ajeftat efter bet nteb be Æ tonfte ben 
17. W s u f l i  bolbte © la g  fatte f is  f» rfl 
meb f t  poefpafvenbe j? r  130*g o l f  Wb 
© ib b ittg  paa p in O ib e ^ a lm g a b /  men 
g tf /  efter erlanget JivtmbfTab a t be ® a n  
fte SStoen »eb éauljø lm  fa rb ig  ig len /ftre  
SSRfle tilbage t i l  §a lfenb ierg  /  od) a tte r/ 
ber be Jöanfte »are t omne fo r  ̂ a lm f la b /

oefr flors« en 3?røe ofver Den gtoeb 3ta£»  
ød) »iibe gaae bebreframimøbDanacm/fr 
afbranbte fjanb hen ftaitenbergffte S k e ø  
ød? s i f  tilbage enbnn’ofper en $toeb ia f i  
^Barbers I fcpor Danb ftben meb .øaretj 
Dafver flaaeb / bos ép «ben ßrpet ar be 
&anfte fjannem ber fDulbe angribe/ i beti

2 f f  B liga  pafver m anb ben 2 4 . 2 ( « g o ^  
a rbe  9ÄufTo»ttertf ^ la te h f tø B e r / iP o r * . 
fo r be begiare ^n g e rttta n ia ttb  w ?  
le n /  befaae i.  biffe tu sp ijttcb * • b  «é Dco' 
© » e n fte  fjafpe J a jb e t /  © m b e tn  t l f  
f c f i  i  B le va t/1 fom .eO ««*» jö f r e f  ;0 f* ‘  
fvnrttg bifputeret « « .B lp fr t t f  B le lf j if io ir  
Par r a t  étter e » " *•  3betitf ©trifpeiférx- 
t i l  Ä ongep  a f  spolen o #  t& aren ’ t ø f /  
Daf»e ^ g i fv e t  © r o f 'S w fk n  attben w l ' 
eitb Magnus D o x , ftP ilfe t ep «ben m eb 
<©>loc£> funbe forfontø. 4 )bab enbeligen 
a f  be © ve n fte  od) tX pbp fle  (Jom m fffa* • 

I rie rtf ^ rae ta te r paa © ra n b jé rn e  » fl b iif*  
!» e / eftcrfont bet m t igftaanebe? 3 jb £ a f*  
»er » a re t fa t i  S a g e  im ellom  bennem/, 
.fa a r  meb 'jfb e n  t i l  a t fernocmme. S < r *  
fom  en fra  9te»a( tøm m en © tip p e r f t a l  
pa re  a t troe/ ftu ile  <Oi«ftø»if«rne » tr fe lt*  
gen fcafpe b rub t meb be © » e n fte  e d ) 
bennem e n © fa n b fe /fo m  er en gob9>ajj/
. 0 #  ep ra t langt fra BIewgarb f>af»e fra*
I tagen



4S4- ____g rpt<in6«B»9aS4WKl>, (gtmo i67ö.
S o u re r efier ^> a nbe /)aa re r meefl tunbe 
røre« Q5ag paa ^ofpebebet p a r ben 
meefl ge forunbre  ftg  paa /  ttø ber tø ifb t 
benf foruben mange G re lle r /  faaban  en 
neebljxngenbtø egentlig X appe* J fra fpe  

:a f R ie b /  fom Sruentem m eret nu  om* 
flm iber gaar meb/ begge / jo rn e  Pare mb* 
t i t  bet pberfle meb t t  n u r  ßorberperf of* 
per pojrne z faa ber p a r ep meere enb en 
f in g e r  breeb ofpen t i l  a t f i t  a fbem tem .

tagen. *öen © P enge  a f  & ta b t  ub* 
bragtu ® e f« tn tn g  fa n b  ty  b lifpe  t i l  
Sperrig oøerforr fot ben fp ra w n jW  
g » lb z  fom be Ætønfle gfore paa bennem. 
5t>ee <«nb Stögen Ijolber (öretfpe Ä ö n ig tf  • 
m a r f enbnti © p e r r ig  f i l  bege /  men ar 
$anb gat jja fpe  begiæree fnuts 2lfgeeb 
«f C  berig ( o#  ©traalfunb accorberct 
t t t f b b é ^ tø r te  /  ae ben paa alle © :b e r 
fltø l ocfj PiUblifpe upartifFz jtnber manb 
t o u t  » ifto m . $>e S to rb g it f  fo r ^ a f ju u t f  
gtoreeiBertetzere fiben SSelepringen b lef 
op$«fp<tf afbe ©Penge guffede od) far* 
frrocnfrxr- _______ __________
“ ............  a f& llt fn «

benpeb ^am m erfieen  fang* 
tt< ><$ fe u r»  2 fu n ü  2 (m w  1 6 7  <tf. t i t  
f i r t i s  i t t q * «  S taabuf / fo n t v a r baa* 
»egtnberllg  o<fe<rlfomae fee /  e frerfom  
tf tø titte n  jtøfbe n u t«  a r t ig  ttb fm pffer 
üten fo r o d j bag paa ^o fp eb e e m e b lu t* 
eer n m  X re l le r  o c fr io rv e  <jf /> a a r /  

fø e r f o f  Popee om  «  e t p f f e
J fø b  fem  en liben S o p / men faa oi&ent* 
Ugen i  § a lb  o #  ia u g  efter anbrez fon t 
»e nu. a f  Sruentorttm eret brugelige o d f  
efter 9R.oben (unftøgen. forarbet?bebe|

N B , J)w fc  tenne gang for Stem m «* gpte u te la tio / g a l i  tilforn* 
m entis $Dt<wrc* w rfc r mebbelef. «

1tilftobg5b̂ *̂2K’SSog6aniLD4»MZP4«̂ bO(nbitfpaaporSrueÄircfegaarb.



ett pen i» ju rø j 1 6 7 0 -  
© a n m a r f

1 © etm eSW aaneter vor fiorcgrel5ric& oorOcn 
S ø r ø e p f f t  Pen fiOfte p Urt z fom funpe ftee paa 3ert>e »♦

i n  p ra rtig  e ø r  g e fe it z meo Krone z Saner z 7?af«z 
D a r  I g lo t é  K irfen  &er opbpgt i K jobcnf a f t i:

© e r  neben unper ftoeP pen J^erreé 2fg oc bPtf oe t  
© en ftn n O  ^o färn tfernc  ftg oer i raoom  ftil’Oe.

© e r  p aa  bleef regnet op a ff SSiftop DanO alin  
JJantf 9?aa0cé f?øi?c p riß ed? Orifter paa Satjn.

^ofpraoifanteriftd? paa © a n f te  m  aa l uofagoez 
£ p o r  ftoer en P o in t  ta t od? Qelt mano nu neeOlagOe.

g i e t  ingen børOcOemz fom g ra P 3 o  bferteligz 
O d? beller pilOe fd f  tilgrafpen ofret ftg»

S5len fe e ! fcpaO 3orPen£ par z manP Serben .ftf  at ppe. 
?j?l loep manb farne Oag aO Slften cd? cpbrpOe

StfeP f)atté begrafne ø g  z cd? feer til SKoftilP afz 
$?eor $anP bleef neoerfaf uOi ftn SaOeré g raf»

g i g  Kongen meO ftt SKaaO paatoeg frtf meo a t farez 
fioeped? mePfølge prten m agtig  *X v tte r> g U re z

g o m  a lt baar førgen tegn» 2(1 g ta O e n é  3$ogerftaf 
3  Paaben fa n te s / ocb Oen ftOfte g a lp e  gaf.

2 © e n  (Jngelfte© cfantz fom a f  (fflep er ©refeez  
O cb  blant Oe ftørfteé ta l z fom Per i Støget lefee:

£ a r  ocb Pet nafn  paa ftgz a t batiO farpeelté from 
Ocb H fr r im f t lg  er z pep farne tjOanfeem ?<n,



#anD bleef unDfangen fjer meD at be« (tab* odj a re /
@ om i(lig tøerre farD  fo rg lem te#før a t m c

Soer faa til £ofve ftrap t  aflagDe fin greDeng/
O d )  fø £  føttté bltøje f la t  p f  venlig SluDieng.

5 @ it  £ a n tø  maneer od) p i f  /  meD gfeflcbuD at gførez 
© a m t  ocb at laDe pnD od) glaDfené loffen Vore/

© e n  loeD $ant> fø r ocfj pee meD t v ft od) velbehag/
© e r  Det var nötigen fjantf Kongeé gøDfetø Dag-

4  g fø ir  35ranDenborg veD fin  © e fa n t /  fom o #  blfllgc 
g a rv erre t til fo rfør /  vor KoningloeDtilfigc

55 cffanbtg trofaftføD /  od) bvté førøD meD er dent/ 
O d )  #npe tøffe til føw £ 2lrfve R eg im e n t

5 g fø trØ a re n é e rb le p rin D tf V a r la p tø r f ln p r ln tø e ffc  
© a a  tøffelig en tojet oefj tønDig © e n g f/ meffe/

2 (t  numeD anD en© øn paa gutfbel vugen g a a e r: 
$ v o r  om m anv nötigen til Kongen brefve baar>

O  a to tb  ^ im m elen gaf tøffe « 1 / a tp g e  
© a a g la b e n tib ln g fø rt vortég lm ber* Støge.

O  a f en SreDrid) før opnafne^ roaatte fn a rt/
© o m  fwnDe (lette paa fin  © ta m m e é  © # D  vcSfrfc

S W l a n t n
i  © e r  © refven a f  © e rin  til fange nn v a r tagen /

SXagotøf o faa meD frpet od) rerVfel bleef beflagen/
ä t  fønD til K o r ffet f  røeb /  od) lagDe fvervet neeD:  
© e r  meD altingefl f  oem fgien til roligføtu

© e r  meenté fulDt od) fa d  (Dog Det maae ftgté fa d e )
S it Dereé ^ u firu e r  a l Den utøp opvarte/

SHeD Dere£ ofvermoeD. UHpet fom er Den SJlanD/ 
^ vi^O o ln D enø veéepm eD egenvarD o tV ^^n?  « w



2 SRW b<WD W  ̂ «tenøaeø/ rm n  vn  < øorøe iwge* 
tøar *Reinßefn£ Ørefoebøm/oebbJffoer faß at ftge:

tøoab banb ftg b a rfø rb ru b t ubi g rø a tie n /
Ø c t  er <ø brubt øe gjort faa fom nrøb Keøferen.

Sormeener berfor cd )/ a t Æeøfcren meb rette 
© lå n t  bang forbrubte gøebg ep 9 tø  nßejti tanb opfettk

Ø e r  øfoer 95ranbenborg n ar lommen noget n a r  
£ i l  Page? meb gnneborg/ føm cd) eø pbber g oerr> 

fieøferen off bet tif $5ranbenbørg førR rifoe:
$y?en gnneborgpaaßaar/at R a t bet febigt bfifoe/

Ø a  bor/ for anben/banb a t r a re  ber ttf nep.
W n  lunbebe p g fd f  forlige /  bet o ar beß

3 Sfteb gøfcngØ tab  o t j^ 9S ® urfo rpenßobf tret
€ n  boer o a r farb ig  t i i /a t  tage pg fif rette:

Sften $ e n n e ré  meffømgang titøjaip bøg troligest 
2 f t bet tjf D en R ab  1 oem/øtf) bfeff forljgt igjen-

g r a n t f e r f ø c
t © c «  §ran&ft< Roning fclf i 9Jc6crtønb o n tb ta g « /

O e b fju n  til 3 teberne/fom  banb bar onnbet/tager: 
u  nbfangeg praxteflg 5 3 a  fefff be © p a tiR e  ber/ 
3 a m t  tøøilanb bannem bar (ølønRning gjort i fa r .

2 SØtfen boør banb tømmer frem/ber laber banb fornemme
Ø fo r  ßjbocb oiifigbeb/ tit XføbmanbRab at frem m e; 

^etcrn len beg /a t boør føm ben ep fiber toang t  
Ø e r  ganger gøf len feff nbi fin  fuibe foang.

2 (t  'Prinbfen oibe lanb/boøricbfé pg tilb rag er/
3 a a  oel meb aarløgg farb/fom  anbre © tateng  fager/

Æv



« rv a n n e m g ifv e n ^ a a b ^  o t & © t a f e $ w W t ø W  
# v o r  paa &anb &afPer cefj a flag t f l«  tro ff ab$ eeb.

S fa lfc tb
P a a  femt < Sftaancb tifc vaVflucn Web £ enlibe/ 
g o r &«n famtpbtø bleef/ tfl P a ffve^va l at f f  ribe:

3 a  langer &affbe Jver pn  mecnlng efterøangt/ 
j j v e ä  ben n> funbe 2 « ft ep bennem tøafbc tra n g t.

Slltjcrt g a rb tn a l/ fom v a a r l beretf mobe
© a a  n a r  ben albfle $J7anb/faa vel mcb m a tt fom gobcz

P a a  Paffve<flolen bleef (Joptlbellg opfat i  
Ccf> fronet f lra r  mcb en tredrønet gplben Vat.

$  vor møbeltø jjanb g ra b / cd) vilbe ftø aarfage/
(b e t atmem bog e t; l^lalp: jjanb m aatte bet antage.

J<?anb gtem entf f  albet blecf : £ r  inbe fob til fXom. 
<Det ft g ffa l glfve fnart/om  £>aitb oe& vorher from.

SØfan berfom &anb pn  magt n«*mllbeltø v il fore/
<Oa vceb m anb øc&/at §anb ep lange bet f  anb gjort:

^ i  fjanb £v ert opebllf paa graffentf brebbe gaaer/ 
C c  3 u f l/p a a  tlfvc n a r /p a a  bag bar Junbreb’ a a r.

S t ø r & a r f e n .
© t g  S a fflle tta  teer enbnn faa  fr if f  oemoblg/
© o m  nogen ftnbe for: g jor mangentf panbe bloblg/

© o m  ftø imob fcantf m agt ot vaaben fette v il.
Q v o r je t te n  Intet f  anb forflaae/m aae fverbet til.

2 SøQanb a ff regppten f>ar /  attøafffentf floeb ot vanbe 
© f a l  M v c  npllgcn gjort ffabe ber l ganbe.

D e l f tv f  t f  jobfleber meb a lt bet/ fom bet v a r  </
211 grnnbe ginge flet« Ø n b  otf for faabant frf.



© «»1 © u t l l f «

M E R C U  RI UÖ l  Den h  3 « W  l ö 76»
© a n m a r f ,

s
1 iS  3<VfflJb øføtø m aat Du $fmbcr SSige mintøé 

% xT  é t t r r fo m e r é  fø rftrø a g m u b  gl&bcm aat Du pntøg
© in Ø u D ta fn e m tn c tig / '(p ta leprife ltø  
O m tøbdgfern ingerzbartbbabeb ipebig:

5)bør floor en @ aligbeb banb neeb a f  R im ten fenbe: 
f y w  fie ri oeb n ib ftar fu tiö  pg nierfe tøeb øcf> fientø

g o r flongene gøtø fa g / tør banb paa  fatten $ )a f 
feifbané rrøgae fttø b  /  0 $  (u tin e in Ø eø er gaf.

f y t  04 oar ^benftene? oørb'ber banb føem oé i møtø: 
tøoab fla tn u m a n g en  O a u ffø o tb a tø e b  Söaabpm anb

bløtø!
SJle D @ f  tbe/gøtf ocb ̂ l ø t  tø tøm langt øfbergaaez 
@ a a  be før børtø m agt eø tuntø  ftg befiaae.

SHen fe e 'b w  nnbertig bør @ ub bar i f in  gfcrnfng:
£ b ø r  fn a t c band cé tit gafn ømbenbe 2ø f f  en^ terning.

?b< 5ientøttfi b fte  e l  ib/fom  baftø  ftrønené inert z 
3  førfie vending f ira r  p f  ftønglingébøfw&’tø tf*

Sflanb faae w é  fiøre trop meb bafi øm f ulb a t ra fb e :
S n  en 3(bené Element øeb tølbe nøget bafbe:

?  oeg ber meb tige tit fruuD* lam ineret pn  gang /
C a a  bbab eø fan f tit grunbzbet øp i Suften fprang.

•Denanben2tbmirat/ føm øbcrbetøvaabenføroe /  
$ t l  iernge fiøeb pg t a t /  p f  bøg bbab tør tit &ørbe:

S j i



6aab< 2rom pecb3uulfaale bis feere frem /
2(t Jane flet blccfførfluet/ c<& naabe bobafoem*

53?enbetforfllblgtpar: £ tb ra n b *© fib  a lt em  berbr 
50?cb baniKrobafeelagt/ocb f ira r  flu  e irfn ing  gforbe

© e r  e# fa r  rebning til: fer ßreng 3 ie s  £twn falet: 
f y  or mee bet f)ele © f  tb opftøp mee Self ocb a l t

tyv  er trobfelfg N eptun oeb Ifereøgen ginge:
Sjeor ra ff ^enhjørningen var os a f fjtm at fpringe:

© i  bennem jtnge bog: 3 a  p a a  tre tim ers t jb 
S&leef a l een © e e n jle  flo f forlaget ocb aefpr<e>

3<g Intet tale e il om bennem fom paa  gruttet 
© c if  løebc billigen t  a t folfctber a f  funbe

gørfee f lu e b e n  b a f t /ocb n aae til ßanbet op j  
$Mant bcnnemCbict earz fom fanf mee tafl ocb top.

© a a  bleef ba © ro eren /@ u o  e are lo fee tz  euneen 
2 il p a n e r  gongens haane t w b  ingen meere funbe«/

© o m  mob bans b^pre m agt ocb eaaben torbe flage /  
f o r f o r  m ane løffen gaf/tilbage biem a t gaae.

Sften ^rompeog eitøe fer flen manbitus terning eofee 
SWob geflebs©fanefe trtf/forø bane befløeb paa lofeez

goeb flibbe S o lf i 2anb/oc e t faalebiS breef/
211 bane for Støen fam l ocb © f anbfen twefler bleefl

$ fø n  felf bans sy?aflflatmee en manføleig fla re  
£ i l  © fa a n e  miblertlb er f  ommen ueenfare/

$oor bane eil giere Hufl mee førfle leoUgbeb/
£5$ fpørge tnanbelig/hoab fünfter ©eenflcn Oceb.

211 €gnen per omf ring pg oeb bans «If omfe frtjbcr •
D en gamle trofaflheb oc plict iglen nbbrpeec/



Od) faa fom fanger Cif 3a buab fom Kongen vil /  
£>et ganger vel af flet) /otø faaer banb tøffe t i t

'DtømiolertjD er bet vor f f  nlbigbeb/ at bebe/
£>en flerfc gebaotbbano $tajeftøt v il Hebe

SOteb ©enero «re bragt/ otø Bannern f f  affe re t/
© o m  tøb inb t ti er f f  ee o. 3 a  © ub f f  al gjore be t !

4 j£>er ©nlbenlofve fo r vel een Rebo otø opbageo/ 
é v o r  bug v il vanfe v tf l/  otø velbelig baarbrageo.

SOtanb veeb a f ftbfie <pofl/ at banb fenlfarbig laae: 
SOtenbvor banet act var ben/loeb banbenflgvebgaae,

. Øverfø.
X i l  © to f bolm g o lf et er forfagtotø forrigtøunben 
g o r gloobeno ffn lb / fom er forfat otø ofvervunbem

SOten bvor v il bettilgaae/ naar be ben X ib ing faaer/ 
Sit (Timber Kongen meb fin £ c tr  i Øfaane ftaaer»

‘̂ øbfflatw*
i  © om  nu £ b u r 2$ranbenborg meb be forbnnbneo f f  are

© in  magt forbebret bar/ otø bertil fpifningo vare 
g o r fanf et bafver nof/ mob Romeren banb gaaer/
Sit fee/ b vor lebio bet meb ©venffen ber tilflaaer«

i  €Oel f lr  ab te ©venffen fafl/oc meb et anta lø fibe
Xilforfe l vilbe g jo rt/ oc ©tabe fre lfl a f fnibe»

5 SOten givinger © f  anbfe var tilfo rn ’ a lf tagen inb:
X b ‘ loeb banb bort igien otø Rf et anbet ©inb»

4 SOten for banb Rap bog biem/ banb f  renbe ftf at tolbe/
© om  i ben baarbe © to rm  en funbe ©øen bolbe.

.övab 3bi>en ftf en ber af/ bet t i l  bonbe breef:
SÖten gö lte t/ ber paa va r/ t i l  fange tagen bleef,

s SBeb Ptbmflrom ofven f i l manb ßnremborg bar flaget f
O tø  bannem tøffelig a f SOtarfen f je r t otø jaget 

jje n  t i l fem tuftnbe manb bennem regne v il /
© o m  banb ff  al bafve m tfi/otø fat affine t ik

X re ©eneraler ber for bannem lagbeo obe: 
gom ben  © tnfferne /  Utø mtbbeler otø fbbe /



Søftefc vegne frog ød> fø j/ fom X pbften alf f>cn fif j  
QJien felf panb ber fra flap/oc op t il gabern g i t »

6 © e r meb er $pilip#borg# forpaabhiiig fte t t i lenbe/  
X p ig ranb ffen  veeb ejraab/unbfatm ngbib ar fenbe/

Ø om  pun fafi trænger til/ocp fo rt ui> pa fve maae /  
fremt pun eller# ffa l belejringen tibflaae.

7 $ irJ\jb fen# Øenbebub for Me jferen berette#/ 
jpvorlcbi# ̂ a re n  ep v il flebe# eller tratte#/

gø r panb meb /jc rre  frjo lb par tvunget ø ve rig  f i l /  
ø m  greb afbebe#/ ocpforlabefrigen#fpik

granhrfge»
x S o m  Jranbflen pat 0 pbreenbf tn  beel af (Spanden# ø f ib e  /  

Ø a a  vel føm £oH anb# ocp /  begpnber panb af f ti be
<3it3arløg#fverbpaa np/ ccp mob <Stt ilfeti 
£ n b  nu meb ftørre magt vil gange løftøgfen

2 3 )cg  fom panb mible» tjb i i .  pbfllanb nøgetøm e# Z 
C ep  ber (ilveebep/pvab ørn (Jngellanb (Tal bomme# /

(Søm  feet øcp noget fuurt/ panb til 9u'mvegen pat 
©cfanbter fli f  f  et frem /  af g fore greben f la t

3 Jf)anb fig mob QJranbenborg øcp £ofrfngen par føpef /
© ep  bem meb Skeler /  føm bef fig bør fornøjet.

Ø a a b e f anlabet fig /  pan#pe>ffe?(anfer#btanb 
Sftu vilbe guffe# ub meb greben# lefle > SÖanb.

épan tu i.
ø f y n f  Slptfer før nol v a r for ^)ebe ©pber « re t /
J£anb for en J^erfug bog et i fin @5raf er Horret.

J?an# 25ørn oe 2rfvinger fla l a f  Ø te ilien  
t jg  en are?jlenf t iltø k #  Slarligen.

J}vo  nu paaQtølgen fa a / fom Slptterreeb /  v ilrib e:
J£vø før fif føbelanb faa manbelig v il fitibe:

♦Ovo lig ocp fine vil førpvetfve prtø øcp gafn /
Jjanb per i fprple fig /  cep fee fil Stptter# nafn.

ÆiøbenMfn/ r̂pce po# førgen ©eebe / Ä e n g t f ^ a j ^ ^
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an b attjø tj^ o rfa ttilio ø / enti^jb i o b <©anrøarcf..« te "' to x  ;<ttffcebrr/ ffüde fotote/ etb ertfc .
fø b ftljfø fn «  biffe & e fø « rtø e ijb e re irtfU n b /J & r*>

tn .i^S O tøC fc le flf ja n e  fottet CBøn fie l a f  ^ rteb itfe fle lttt7 
i ^ 0 .9  »©ræføeliøe £ ;« M > e b  <Prcrffernc felf keffo G a m m e  
ktifc/ @ r«fee $ r to c r ic $ © ø n tø lø i& b a ø ttø e n p a a -ta r ib tt / '

___ tfenøtneefler i bet m inbfleom  X k n fjb a a tn /
r Ä f l Ä ^ d ^ t b e f é r  SV?ajtp«un f  eebageny ei^naar ber jlr ifc te /é t»  

tyute:2r?ftabe£c& . |£øfbcrbagen i  tfireferne fcelbie.
r c  £ )< fti4 .fom barfø rfiep in& ebø$ / 'tfereelbre fluOe a ften  ød& Støørøeif 
t i e f  tø rtÆ ø å ita e lfc  i£ ir tfe rn e  fe r , feoloe ® ø n  i øerte # u u fe  mebberie 
feunant^ g r o b / in a  oeb aßt G tp f'.S Ö iw n otfc # u u fø e tø b c 0 #  'öfteraft. 
fernepSa, lø f t e n e  em frinø  QSpen et.øot jjertøelfertiaal 0 $  et gubeligf 
•tfc C a fU M tre  gange løpntte. lie fnet. '
■C 3 ) tn  ig< »ar ben ÖBu&fobitifle' l t  2Qe # a a n b b e r(fo 2 rie 9 b e )  
© e fa trø  ta  afjleebe S e rfy »  fcoe b $  £ a n b *Ie  *$ o lt f  jolbe t ø  fra  att 
fijtø jetøten* . .. .«■ ,■. 12(rbtøbe é $  $an b e l faa tønøe Q5m
: ^ e n ip .ö R a ite re n Ä e n g L Q ^ a l. bebaøe *^ r« b it fe n  førreettiø øril 
3 B e r< § r if l iig f f  $øtørbninø nbøif» ;Qn&baøenet&Srebaøen/ø<Qtøftø/ 
b en / efter ju te  3nb|jølb I .  Q5tbe# teltøeniÄ ir tfc n (abetøbe*
((unbene t ä to b tø ttrø t  røtb flarte, XH. G atøatfctn  øtb f f« tø £ a ø e #  
i 4 N u m « s i J  -  J $  *



___________ W  ____  (2hmø
n e gude golob meb bebre £ u jle  oegj g ø r ge S a g  /  til «ftopmaffe c e t i  
^Jcfligbeo/ enb fto  inbtil geeb c t /!O $ f. (2)erø a f cap. r .  tti 
baabe i Ä iobgabernt o $  p a a la n < te n fa n g : Matthatu cap. x i .  £ } t ra  
tc t;  Portene iÄ iobgaberne  e p i n r i o . i u  22» 2 5 .2 4 .  
te n  CWibbag oplabiø t  førenb S tlof*! 3nben S a g  r  a f  / .  Äongerni* 
ten tr cflefoe om 3Ribbagen tntet 0 d /  v m .  X? er e 4 4 .4 $ ,  Mattbau cap, 
9 3 jn / aquao it (ubenbuiøbe© iug<
« f  3 p o (g t$ c rn c . funbne befoøfoe;
Ä a a l /  Otøbber/ grønne Urter felgb  
eder ubraablø ep /  ener 6  laetetboe* 
terne før aabniø/ paa bet g t  oe<Prce* 
t ic h n  0 (& # ø p ’ $ lt f le  ep gude blifoe 
f r f å p ir e :. P a a  la n c e t. fta l meb 
0  abbagjen jjotbfø efter ö rc in an g en  
9 &  fteccfjenz oep tnaoe goerefen i 
&iøfeffoberne eder pøa lan ce t/ enten 
il« u g ø *D u u fe  eder paa ftroer eder 
ønbcngcebø nogen © a m m tn fo m g /
♦Ølømaal efter S r ie t e ^ i lo e  om 
©abbat&en eder paa gagerne $ol> 
t iø /e p  geder fpideø nogen Comoebie 
eder gjøriø noget U ofeer ie. 
r  I V . ,  g n  gøerentgoloefigfragc* 

t t r  ocg QJanben /  © u b ø  gedtge 
$ a fn ø  fprtbfge SJRtpbrug / graacfe

X X ir ,  Söero 6 .7 .8 .
Xrec ie  S a g :  bet 1 .2 . 3. 93 trø

a f  ben X X X  r .  Pfaim, Johanntt 
cap .xr. 9 3 e r ø $ .0 .7 .8 .

S e n  25. $ i a f t  b leg S -  < fg riffe t  
pger © eg letter/ p ro fe ffo r  i  ben gedfc 
ge © f r i f t  p a a  f t tø tø tg a fn p  2U abtt 
m te / R tfto r M agntfctu, ,

{Den 2 f -  ocf 26. QRaji M o e r  
J ). Ä .  $$RaJ. Slbm iral S e rt  V liefe  

l*Xnel mec ben $ o n g l. S a n g e  g lo /  
(w 'T T fo m  ben £ j&  oar >8. Sanfffc  
Srlogø#© ftbe a f  oeleettege/ od} 8» 
Dodanbgegeerct; lefoeretbt©oen^  
ge imedorn Qborngølm ecg SSRøen 
en © ø e < € M a g tn in g / ocg om enb 
fliøn t bt © oenge oar negen bobbtll 
faa gerf /  nemlig meo atgtdigt g a r t  
tøp nogle ocg^o. © é p te r/ oeg bcA

«ie øegSruetengab/Urnet o $  Uteer,-goeb a f foare © f ib e /fa a  od? gafoe 
liggeb/J)ofmoboe^!foerbaabiggéb/ I l  uørn fra  oore/ faa g a f o e r ^ r ø S  
teg aUe anbre forfatlige ©pttberoefyiligeocl faa naabig oelggnet J ) M 9
^ g e r .

xeXtcOté/fom paa be tre alm ihbt* 
ttge95ebe«Sage 6fee S lum . 49-pag . 
3 7 $ - )  gudt førftørfø tr t  biffe efterr 
jø lg c fltt

Äqngl- äRaieg. til Ø an m arc f øcfc 
yiorge/te globe /  at be©oenbge err 
brefoen paa gluer. £>< efterførii 
© A P S  adeene er ©ejeren at t ilg r if /  

iP t/g a fo trw n b -w & fM  bin  
* ' W f



l& j.)
giort iXarfffgelfe i ad eÄ trrftr /  ffben 
felef ade S ta ffe rn e  o m ®  pen /  ubi 
(Taffelet oefe pan te  i Refervc liggen 
bio Æongi. S f ib e  løjjnebe. Ubi 
obtnbemelbft S la g tn in g  erofertbe 
fee © a n ffe  en S v e n b ff © a lio t meb 

S tp ffe r  /  falbet Æong © a v ib . 
© e rim o b  fafner be © an ffe  irfe en 
vcntffe®oeb.

, • © e n  26, C&røt felef fbrige$fgfe  
CaneeOer i (Taffelet offentlig b 
^Slutningen tim er ISafiébJo:

© a b ø r  feanb©r«rf peter ©riffenel^utttbnlungeriebz fevor paafee famt» 
fe tø ffa  ben gw efveligStanb o^alb^tigere viber e gangnc at attagvtre b< 
anben © ig r iita t /  3?reodj S9«rbfg# S v en ffe  /  fem laae unber S tø a n e  
^ebzbertilfeanbffgftlfuvarbiggiortlm eflom  Urædeborg orfj spbffeb/ 
fa fverz albtelie efter beime £ jbbc> men fom manb fornemmer eré fefe 
graberet /  odfe affar at vare j ød} til vigte for be Slfliitte. - •
t  a no- graved g R affte  od? (R tm e r ia  I © e n  28. QJM i blef 
«evige Ubffettelft /  ffal feane forfeen paa fabvanlig Støaabe in b r ø t /a d f  
affeannem førtegreefveligS&aaben/iben 31. SOJajii J^ane ÆongkSRaj« 
© le im  oefe £ i t t (  a f  ®øbelen fønber# > Iftavarelfe begpnbt.
tratøie edfe S  tp f ferne ber a f offentlig 
af ® in b ve t ubfaffie / ocfe hvor bet 
paa offentlig eder anbre S ta b e r  ffn# 
fefe/ ba be-veofommenbe bet at labe 
annullere ocfe til intet g iø re : IJfvet 
feør feanb ber efter atm iffe/faa feane
# o fv e t fra Æroppenveb S v a rb e t fom befeafvefeaftgobe$err«tntng/ 
feorber fepatcret; faa # a n e  Æongi. jod? iffe adeeniffe berte P riv ilc#  
SRajeff ftifto / Peter Sdfeumacfeere gier faatt eonffrmerebe /  men meget 
tilforn falbet©riffenfelb/feane feafte meere enbnu (R a jtff . a fltrnatø  
©ræfvebomb tneb alb anben feaneioigff ferfeebrew, - - •

1 $ b b  ij ©flere

#*
efterlabtc © obe ocfe fo rm u e  z va re
ffg løff eder faff /  bevægelig éfler »» 
behagelig/ v e b ^ v a b T la fn b tfo # « /  
eder nafnib fanb.

(Referere P a rtim la r i«  fcafbefe 
manb meb bet førffe ubi X rp rfe ti  
viitløfteligere at forvente?

© t n  27 . er © e n e ra l R b m lra l  
/J e r ^ r o m e m e b  negle ffo rt Ö r lo g /  
6 l f t r $ W h  ab »Offer S ø e n  /  oc$ 

ffg  ben 2 8 . bito om trent 
»Salfferfeoe ttieo 3 b m t r a l # t r  tftielfe

© e  a ff QBißm ar feibffiffebc/ 
nemlig ®orgémeffer ©afparufe' 
Sefetvarefopf/ 7 .  u . D o fitr  faa odfe 
^oacfeimue p artsR a ab m an b  /  b t f  
®artfeolbue ©ggebretfet ere feer fra . 
feed fornøpdegen feiemrepffc /  efter»



tø
CU erø etc udi denne Öftaaned fedning for © «edern <  i d o m m e re n  

« la n g e  © v c n f le  QOr^fcr ucd C o m ; ud med ffg /  fvafver m andendnu in rø  
(n /rfaccrø d  ;$<« fff © ta d e u  p p ;» if fo m . # u « d $ J « t d e r e r i  © Faa#  
f l i& d e .  . lu e /o ce d m an d ep eeg e n ilig en /d o g e r

. defdiff/aideffeeffeereunge off} m op
j : vS U C fiff»  . ,»ede. ^'Pommerentøafoedeendnu

Ä f f e r  OCiget flutte endnu §oldio Ufedom odj ©cfciptøe? © la n d fe n  in *
fte røcdc*& age/ den S fcrjK dey 16. 
3 « n tt  /  & w  Støden den M ^ u l f iz  den 
Sredieden »«StøøHffi.
|eff«fen er fommen need (il © (a a n e / 
in fb er mand endnu tnøm fu ld f om# 
men ® e r« in in g  om . s C fter:lanø  
Weeniggedi/ da: m and’fuiffedio om / 
•nfen Ilo d en  fluide gaaeudcQer ep/ 
twmfcet den laae feiglfætdig til
i n n M # £ r f f y  er g loden  endelig den I # e f |e  under $ f» e r f fæ a r p n C B a < #
2i.$W aft fommen i © p e n  offer alt 
tø irQ e ig lc  ffcertf /  fjuor iblant 4 8 .  
ra lle  O rlo g o # © (ib e . SDlen den 
;© anfle$looe ffd  førff den * 4 .  ØJiaj i 
teet Ä undflabom den/ formedelff en 
O ffe n d if l C o m m ip farer/ fom ero# 
brede en © aQ io l med 6. © tp t le r /  
faldet 3tøne*$Di«rie/aff famme $lo# 
de /  odj tvang en æ rander fil atfæfte 
3 l d  paa ffg felff. £ u o r  paa den er 
den i r ,  Støaji (ommen imod den 
JØanfle $<ode imellom æ orring#  
(jø lm o d j 3«P n iu n d / guor det d a /  
fom  forberørt er /  er (ommen til 
© laugtø ieB om  dennem. O m  den 
(la l &afoe førdt noget J o ld .o e l Und;

’Støt (2tøtw

d e / fpm  de i  S O in ttt finge .frø  d< 
tS randendurg ifte  igien /  fluße • $  
fjafoc ofverfalden nogle æ randen#  
burgiflc i en © fo r ø  o dj needlagi den# 
nem. d e r im o d  er a ffe t f f a t t f  t ^ a r #  
tie /  f o m f  are a ff  & a m  u d g a n g e n /^  
meert end $> CRcend tilbage #fomfl.e/ 
Ovcffen er a ff  de æ randenburg ifte ffa#  
gen om fangen. 3  æ re m e n  crc 3 q oj.

meffer udgangne.aff ©tade/oefj »iV  
de gafoe oføcrfalden den ipneburgi« 
fle’ 2 }a g t ved Slgatenburg /  men 
maaite lade en Otitmeffer /  tu U tt tv  
nanter /  en Cornet /  tu C o rp o ra l« / 
0 $  4<x©emecne fangne i © ttifø n /  
foruden dem/ fom bletøe igieifludte 
o $ fa a rc d e / odj dem fom iQRorad? 
fen ere omfomne. O fn e r © u e rig  
(offer en Sonde © a l t  |alffemtend€ 
IKfgodaler,

Ä fferJgeo^deÄ apferligeSfrp
» e 4 a n d e .

© o m d e  O p rø rif le  i Ungerin u# 
formodtligen gaf** PtttKKftgii ffa  

del



lp CKffttjf«
f l f fÖ a n ( j ig ta i2 o -c c  30. A u g . 1657.

d & 3 8 ß S ‘$ a  « t g i f t e n  a ff Siebenbürgen 
j ^ B f f i R a g o t z k y , bell Hieb Xongen OC 
£ s ® &  grenen pob len  oprett(be accord ,

Qaffbe foerefoeunberflreffoft/ &  
§anb trieb ftn  unbcrfiaffoenbis arm ee gan* 
gen tilbage «( Siebenbürgen /  mens cfftct 
ben W f i f t e  Xepfers ^ e fa l l tn g /a f f  Z a v  
tarne faalebls blefven forfu lb t oe efterfat/at 
f>anb nteb faa bunbrebe J&efte allene er nnb^ 
f  ommen /  b vor paa ben S ven ffe  G uarni- 
fo n  font nnberGen: M ajor ® n r i? /  laa  
ttbf C racou.^er ben flg  faae forla bt a ff  ben 
Ragotzyffebefertnfng /  font efter befalfng 
»a r nbbragen/ €  nbeel fn lb t berf s p e rre / oe 
bebefte fpo lffe£ fen fffe  forblefpemoc fjafoer 
accorderit , oe ̂ p e n  « l K  ongen a ff po len  
offpergfffben,

C z a rn e tz k y  ot L u b e m irsk y , er Hieb 
berfs wnber baffvenbe a rm e e , ff r a r  befalet

at



a t gaae ltge (n t  ( ‘Pom m ern t t l  a t føge tie 
©venffe. P ofen  e ro cn u lg fe n fp o lffe d e - 
vo tion .

5((T tø tt 2 S. A n g u ft i.
i&S tns Kong. >K<m, ter p in t  om ten 

«»© V enffe  arm eeis gfn fom ft ve t K o k  
t in g /  v a r tleffven forftentlget/ or a t K o m  
gen a f f  ©  verrig paa ^n te rfeboo tte  Raffte 
et g&pe/ffaffver p a n t »bt egen p e rfo n /fo r*  
fooet fig  btb/oe te r n t l  a ltfng  g lort fornøten 
oe tlenltge ø fo o r tn tn g /1  vor efffer je n te n  
ten  2 3 , m e t en g o t teel a f f  ( it C avallerie  
Seftningen lo t  terente /  ten  2 4 , er -ö te rff 
Lieut.R antzoum et 3 oo.jpefie U tc o m -  
m anderit oe ftra t f  ommen u t i  en temeltg 
C a rt action  o( treffen m et 10 0 0 . a ff$ te m  
te n t  -fSefte/p Vtlcf c p a n t angreb oe vel (m o t 
tennem feg fe t/flog le  t i l  2 0 . neterff n t oc s . 
fangen m et in te rac t /  5Y?en ter R en ten#  
Sole f jo  meere oemeeretleff forfierefet/g ief 
Cant tiltage ntf got O rd re , oe fatte fig  u rn  

ter



b a  © toe fe rne / Ijbor affoe flraepaagten* 
ben bleff fpret/faa b<mb fig  maatte retirere , 
forbcmelt O berft L ieu t. Heff fe lff qbeoft/ 
meb nogle iXwtevc font bog baabto a t f lu L  
let'Itffveveb£jffbetoe e n L ie u t.b o e b / ben 
x  $>anfom bet©benfle Artollerie,oc f ira r  
gtovbe begonbelfe mebat c a n o n e re ^ fm tiv  
gen /  bogtefemeb faa ftor S ffbcr font ben 
x 6 . © a /  bet affttenbe B atener fra  X lo -  
tfen  g. om  borgenen co n tin u e ritg  mbtrt 
tmobSIfften /  er bleffben flu b t oe foret /  a f f  
fteftnfngen oe ( gten fbaret /  mebfaaban ef-  
f e d  a t be © benfle  tret © to e f er er bleffben 
fam  flu b t /  be © ben fle  (>afber meb bene; 
© to e f er (ngen flabe gror t /  uben a t beb et 
uloefeltg © f  u b / Oberfte SXofen X ranß  tfbe 
er blefben faarff oe meb bannern ftllfge tren* 
be@olbater bobe oc gbetjfie/ om Öberften 
er £orl)aabn(ng a t banb f la l bltffbe beb 
fjffb e t.

O m  H atten /berg tenben fo rn a m / gob 
bblobftaub oe R e fo lu tio n  oe rmge appa-

r e n t z



re n tz  faa« til noget päa fin  © ibe (mol) 
gerningen a t ubrette /  brob baut» om 7 M  
ten uformercf it  op /  o« lob fin« 6 tø e fe r gaa 
fo r a n /fio b fe lff ben 2 7 . fnbtfl noget ub paa 
© a g e n /  < fu lb B a ts g lie , fulbtefgaeffter 
m «balbArm een.© <ub$efinm gett liggen* 
be bafbe gie rne feet ocønfte t/ a t banb ben* 
wemmeb G eneral © to rm  vilbepafvc an 
grebet /  efterfombe baabevaare refo lverit 

oc ( a lle ^ ia a b e  belforfeet Z t t l  a t g tø re . 
fornøben W b fta n b  oe bano Xong. 

W p ;  oe&rbernefanbet f fp b  
big« ©ienffle.

p rcn tt i ÆwbenMFn fy>é Peter SStøfW&SS?.
w 95&$<♦ i&)7*- I



Anno 467g. W
$rfraorb inairc$

SS?aancbligc

RELATIONER
cm tøf W  fem er pafjcreb

otf) fræ fo m n u n  i
SEPTEMBER-SKaaneb.

J i l l t ø t  m tö  X ilf l if tc n fp m re lltr r t ic  paa
Å U G U ST I»?aaiieÖ.

paa en ^efleftønber. «paaOlvfl, 
flen ftoö en tøv od) lang F p i#  
fem en ©tøfle. ©eb ©tøerne? 
vare lanflattifle ginber (cm I 

g t u ^ ä w r Z S o S  « « * «  S«l?c- Ovnene var« faa  
(Pvabifant X>. t o  W^ez fem en tewmelifl T o m e , 
brea$ e  tø tv e i f t ø f l e r ™ « f 9 « « W
von Mren&telm for Sife tølfftevbe $llen lanfl /  od>

© n n n u n a rc f. 
tffø tø n p afn . 

ftev jbm £an$$R avt

ttøflen £ ib  fiben ficf fin Slfffeeb / 
od) blef beforbret til <patforatet 
i Ärempe /  ba er $Jt. £erm an* 
ttué€rbm ana/fom tilfo fne  var 
©oflneprccft til é ta b e  i ©rem en  
iflien i bans ©  teitfil £ o f ‘«Pr« bi* 
ta n t annammet.

$)en 5. ^eptcm brté blef en

bafbe tøflen ©een i f?fl uoen O la, 
ben eller Otøflbeenet. (gnanbett 
a f  famme flafl blef ben 2. bito 
fanflet i © utten  VebOlcjfilb/mett 
var balfanben 2llen latiflere. 
2)e vare beflfleb Vibe iJUobet.ocfy 
alkvcflne tøben fe r Jhubtn cm , 

„.flifnem eb togtøfler tv«f get elier 
fetlfbm od) utiberiifl g i |f  fanflet S^fe« Äicbet tmaflcbe |om a f  
tibert for fcrafloe g o r a f« «  ben mmtte blef lefveret 
SRunbenfaben tang €  pig fom M  g o rv a lte re tio fv e r £ a n $  
t t  e v e rb . Otam pui var fom Ä 0«dG Munft Aam m er 

(N u m .1 0 0 ; I A m t  » e m



SJtoffltttK__________
33enbid)t©rotfd)illinfl at 
feattD ffulfee labe tafle 
Den Deraf / ort, inbfere Den 
paa Xunft t Xammcret« 
£»e blefve ort, afvibfebe / 
ort, bar©ertaltcn Ijavt aD 
font folfletv

töOiwruflf i $an£ vielefriße 
© f r i f t  om ftifTe itiin .s  <u regne 
b ate  flag blaiu ©verft

2>:tf 3.Dito fem £an$ 
$Øla|cft«t fra  Armeen til 
Miøbettbafn ifltcn.

2 )tn ö . Dito/font barett 
JreD afl/ blef Den^om frti 

'lom før er omtalt p a fl.7 0  
J  rettet paa  *ölo^pla$en /  

f / J  ftDDenbid paa en®  toel od,
Z  paa et uDbreb rot XI«De.

2 )e ii ir. reifte £ a n $  
$8lajcft«tatter ab£efftøq< 
b o rfl/ od> fom Den tolftc 
tilbafle ifliett

£>cti 13. bito beflaf 
£ a n $  £Olajeft«t ftfl til 
<öfib& t DtnSReenuifl at> 
flaa ofbet tilvante Otøem 
SOtcn efterfem 93uiDea 
ftebfe bar contrati od) i« 
mob/ font banb iefe len* 
flet enbtil XiOflebuct/bbop 
panoben H.tfefl til2ano«  
tflieu od) ofberflaf famine 

9lep it.



Anno 167fr 74?
Äipbafer/ naar fcaiibpar ttfvtnftr- & i t i  porten ød) bet faßt Af §M bm  ftat waff
ftenne © ferm offel pmofpcrflaraen/fiafpi'r 
§ienftenoeft 2 . (let oin (Sfre rmiftbagc n /  
penbt fid tilbage igten /  ferff irnoft Ø rte  
ø d ) fiften im oft ©apffrup« - f y t l  note 
bore ire n ø e m e ntec poo en £ 0 9  $olftt 
M ongen o f © p erig u fti egen 9>erfon/ o ø  
foae t i l /  jjpilcfet ø t  fibwt er berettet- 
SÄanö fünfte ø d )  egentlig fo r t /  fo o r£> f- 
ftcererne rddbte: løancerer/dpancerer/K- 
ø d ) flinboritgen fee/(m ørlebiøen Offne« 
rer m ebg.£)rdbdnrere  blefubaf fernem* 
be £ 9 9  etter Reifte comntanbcree/ ffoilcft  
por © »anerebel ffutte be (nette/ m en be 
Wefpe faaleblO igienea gnr/ a r  b a i t  a  nf 0 
ter en Øfperffe1 Lieutenant/ o ø  2. off 
d ra b an tern e  m ooter bibe ubt& recffet. 
2ft die forberertefddlebitf er t i l l a t t  ø Ø  
pafferet it dnb nogle fom bttbe/ fa  pel 1000; 
SWenneffer/ font bet jjafocr feet/ ubi aO 
© anbfjeb  befrerfrt.

to. Øjktrffe SWffncffjufen f t  pan fin 
© e n g  Pcb ben t/ra e lig e d o b  foenfaibet.

11. ^ftetfoittS&tfccptndfSJRpnffeper 
>tb  © e b e n  Afgangen / bn  ere Officererne 
ofrer Jpano ie o u p r r /  font ffaar nüber 
f y n s  (Speettéuce«. / x r  ö en era t i  teure« 
hånt 2 & b e i6 < 5 o m m o n b o / (aa: o Ø  afle 
é ffo n b d rte t / $ a n e r /  f y t t ' g o u te r /  
d rø m m e r etc. m , b  tort Mlcebe o ø  $ lø r  
tø f labbe o ø  Ofoerbragne;

12. StøanbOoiber bet fore / ’ ot imettrnt

ofbrecnbr.

Søm.
^m ellom  ben f .  o ø  6 . ©rptemftr« 

er OJ? ab# Cfemenbfon §orpocter pod ©►  
M nubo  (Sloffer paa ftr Leperffttbpncfelift 
biefpen m p rb / meb fin  £ c te » £ u ffru e f  
2 n n a  ggebecf egen £ ie (p  oeb en Labe« 
fogrb/ o ø  Møefepigen. d i f fe  S øen br  
ere for bemelbte Qftørb ben z + r © eptem »  
brio Peb' <2&uibrør fa a ltb it  tønreif efter 
§ ø r ff  blefMocfepigen peø$ld fn3nne m eb  
t t  & t>(trb  becoUéree/ fo n b it  ø o fo e t fa f  
paa en © ta g e / o ø  M roppen meb M lÄ »  
,0erne fcun blef jjenfort i  o ø  Jjofbe paa t i t  
fXetterfftcben/ nebtaff i  e n t i t l e ;  d e r »  
tuff b u f ( £ r iø  Labejøgcb fa a ltb it  fu flie  
ftceret: 1. blef fo n tJ & ia t t  ffaaren  lef# 
penbio a f f>annem/ o ø  fffog Z o b e len  f a « ;  
ncmbermebpdAiOiunbem- z .  ( lo g ®  ø r  
belen frøn* 2frme o ø  S?een i  ffpcfer m eb  
er -ømt j -  floe en 9Jém a f  ffanø <®ug  
o ø  en Stem or tøinø 9 ipgi 4« fju g ian tø  
J>oføeb<t af ftanncmmeb enØpe 0 0  fat# 
t r  bet paa en 9>«fc f .  p a ttt t t t  ftanh  
tømrLegeme o ø  lagbe beepaa*^ & t t f o  
ler > d e t  Par b e rir Lønførbetøagruelig  
0 0  grum m elig uben f f  p ilt tøiffte pint betp 
g o b c«rlig 9 .)/an b L ifp erA f/ o ø  icfe Pil» 
be perbonere tø m m n i/ fterpanb baft fa «  
pnefefig10c | ig /  at berftbe ffientfefjan»

— . w .— . y . ___ - . . . . . . . . . . . . . . . . . ..... .n e n rL ifw t d u ffr iu n  fibber i 3 rrc f}
b n i z i . o ø i ?  0  ptembr ø  fjafoer p n rc r jo ø  b*rartø boglig af fire M a rie  jnb t&  
•affør ^ b  løff tUiidiiuøc/ M w b  tøtlppnbere paa © u  Mnubft (Sloffer«



'<'• $ > .© , £ M e n (a fn  bcnx Octøb. l«J[4° ° ° -  z 6(fom
- J L  „  | £  nndflab dm dette bore# S n flag  / od)

©fterat $ M t  5Votig(. tøafeflect bor 7  fom ^fberlebere /  a f  (bilfe mange n i  
«Hcrnaadigfie Srfve-Æ onge otfrjperre f in : ̂ anl>^ ,  g  ronf gnf omme / eenfiemmig be* 
Intention med /je lfingburg  © t « d  0<P rettede) animerede fif Jtngs«Soif til at 
© lo e  at fortifieerez(afdeer(atiget/otO bed 1 ^ ^  €0?en der Sienden btfom  den S i*  
fin S rm eed et n p fo rfiw d ig ed e^ erf ladet il)en l)f,  af j? ø „g i. W tø efl. Strøee 
• t f e r e /  paUifadere 0 $  med © to f le r  for- v i U d fir«ejtgpa«9Conttebergzefter- 
Ø uitf/ er (a n d  félf udiegen p erfo n  t omen;|-em  jøvfroppcvnf bare allerede delsben
t i l  Srm aden ig ien /o d ) fitap bed fin S n  
fotnfl forgangen fredags ved Armeen la  
(e t (olde en Cöededag /  od) © u d  Siler- 
mcccefgfie om  lottens ©uccefi til benet fo

avancerede/ er S i< n d e n i® a g /(e e l fjng  
brudt op a f fin feper/ alle Jetterne anfiuf* 
fen i  od) udi fierfie Qonfufion taget fin  
SÖCarcO lige ad (Jfjt ifiianflad / (b ø r (<md

betagne O pbrudocø $orre(afbende imodj fOm røflnt> ^ f ø er fuibfonten jtu n d p a b  
fie n d e n  ladet anraabe. 9Ren fiden den otn )  fin 2(rmee til fa l la n d /  3 5 legind od)
^ fd  er indfaldet faadanr et (e ftig t ød) u 
Ihagføm t bejrlig med horden /  / ja g e l z 
Stegn od) © fo r m  beblandet / a t z (bad - 
fønfpeldff udi © fibene  var indladet / od) 
f t t  O pbrud fjer (en  bar defimeret/if fe lun  
be ofverfomme eder udflibtø / im idlertid  
pod S itin g  fä rd ig t od) i fuld røereedflab 
f i l  £0?arcO /  ocø var © a ta d ie n  udaf fg .  
© g babrøner ød) zo . 35ataUiøner got frifT  
SW andftab formeeret z ofver 1 6 0 0 0  
W tand  (Sømbattano flerf. $>er de nu ade 
fcbifie ftg (eei begierlige til a t fsete /  ød) 
bare alle bed er eouragi Sføod/continuerede 
<nda det onde befrlig od) f  ørfjindredé/a t de 
U te  t unde fare fo rt med derio $ o rre (a f. 
bende od) O pbrud, ftienden/ fom (afde

© v e r  ig til 30i nter q var rer r bil for deele/ocø 
Äongen af © vtttg  oil felf gaa til ©otttn* 
borg. 3  $ f>rifteanftafc cel) W atm ø bafvee 
band od) nogle kompagnier til Jt*efi labeC 
inblegge/ b»or meb band faalebis ganbfie 
bat ver qviteret JTtarfen/crfj taget fin Strraee 
ubaff'(?faane z bvilfen ubaff W a n g tl lp«« 
35 røb od) fourage /  faa cd) fotmebelfi ben/ 
ber graficrenbe ©tagbom var (ommen ubl 
flet (Ftatid od) bafbc meget aftagtt t  J^ans 
Äongl. 9J?a|cft. laber ifte alleene vcbpar« 
tbier tiendens CQlard) rccognofeere /  od) cf* 
tcrPiueltgbeb ubgranbfier øcf> førføgcr/bva'ø 
for £  fabe bamicm enbntt ved faaban Ø^ett* 
rade fundt tilføjes /  men (aber enbeefaa ben 
ganbfie province fatte t  tfciitributien/faa 
at ben fieri te deel aff banø2(rmce ber ubi 
'Dmecr-ofver tand fubfifierc 0 $  førbfifve. 
Jpunø £eiig (. W a |t|t« t bafver betlarereC

fore fig paa en beleplig © t « 0  tre tøjle fra‘ ̂ ai;e «pctiien  ̂3arøn veu røebei tu ©c* 
•jwlfingburg imellem to Saer/ od) bar 1 j. I neral $elbmarfial /Lieutenant.

/? v a o  videre uden Sanbo er pufferet fjar m and i  frem tiden a t forvente* 

$H (tebo (og 9R «$og(. DMueltaaBi boendio paa vor Stue Jfirtf egaatd.



Anno 1679.

APPENDIX
f i l  De

Extraordinaire^

RELATIONER
em tw W  fern <r pafftoft

ofy  fremkommen i

M A  J i -SSJaaneb

(?t1 fanbftfrftg R e l a t i o n  ørø ^ ttb e  ( « f w  **faree: © (tø f  fjatøer ftø
øeO i b a  Øer« ^ertugbeutm e $øf?«nen  
ubi f o l i e n /  eflTter mange fctøame 97ubi* 
tø ød) turbulent 3>eprltø/ føm fan i ganb« 
ffe l£urøpa i nacrvecrenbe 2l«r er befun« 
bet/ tilbragct ;n c m lig /ø f ben zz . SOlartii 
&af»erforreter gruelig t3 ø v b « © fie lf  icte 
langt fra © ien azpaaenØ tccbZ  føm fal* 
bitf 9>abule z £>rorfcb ntange $ u fe  od j 
^tygninger ere nvbftuncfne / et flørt øcO 
Vibtbegrebet tøfl tønb bruflet/ fjvørubaff 

aar abfMItøe S iltøflbe a ff { u f f / f lø r c ^ a n b '© t r ø i iM ie c n  ubbrubre/ fa« 
tens urolige ^ n flu rn ø c r/ 3 ø r b - ja t  manb fjer øeb ber ^afver feet n» f r ø *  
© fie if /g ø rm e rc fe lfe i © øeløcO fber ptjbe. © tra p  berpaa jjafver manb

tf o fø e rm a a b t fto r f  øctø unoerligt 
£ ) iu t /  føm er blefpen ftmber fjart fjøø ben 
© M b  © ie n a  i 3 f : £be«t SSefTrif« 
Velfe ubaf ttøøecrbtøe ^perfønerer anteg- 
net/ øcf> fjer til 9 iø m  ben *  7 . 2f pr il. 1679. 

førmebelfl en her t i l  bepureret/ øfper* 
leføetet.

2lf bet^tallanfle lEpempIar/ fom meb Oiaa* 
bete Samtqcfe er trprtt »il 9\eiu z paa 
JØanfTe ofverftvt,

SOéaane/ faa øef> Qrlementernetf 
frffttøe SSevegelfer ød) mobflanbtøe 
d ifferer paa Piffe Sjber øm klaret i

z. SDljle ber ømfring fjert et fTrecfeligt 
dreien/ fjwlcf en alle 2fnbbjjggerne’ øf øer 
ben førige Uipcfez enbiiu en (terre f r ijc f

tøatøer været før -ftaanben /  ba plenerjfjafbe føraarfagee; fOZeit ber manb fa«* 
ød) fijnberltøe / unberiige ød) øfper- ban ufæbvanlig ©fraajen cfbrførfltbe/ 
naturlige ä jfcn fira  jig rilften b eg tfrc -jfja fw  Itø enbeliger grueligt/ ufTicM igf 
© vilcfeem anbnu fra et © e c u lø til et an* I ød) unberliat © tu r  beaitøetpaa tønbetZ 
bet i abfTifltøe 9?tøer/ 9>røpinciet ø #  fønt mcö D«r ømfiøbtz fam m t 

CNo. iiO æ X H F



w Math Maatub.
$)hk »ar a f<n forfæ tbdig  od) uf<tb»an«i 
Iiø@ rortø rb : «øofpeber »ar ligefom t t  
£>p<».Øøfrrø meb rbcnfe m  tt
langr p e r « :  © e  f t«  Sebber »dre tøge 
fem  cn ©fi(br«<pi?bbee Sebber fet tn «  
t i b a  £u b en  od) Oltjagen »ar fult» aft 
© f«c lz  od) paa (Koggen 4 . © fio lb e  
ttteb abfhilige jØvnr <8er Qftalnittgerz 
fa a p m  9tm fj«£)ttir eßer $>anrtø{r«£)mr 
jtlepcr at fiafvt. £etforuben et bet ubi 
«0 fin 55e»egelfe od) 25enb»ng / font en 
© fro b *3 u b fe . T ffb .f tfe fra a R n / fomber 
Itajflabefig laber tøere/ tøolber ntanb forez 
a t ber et a ff en £>peø Sftarur/ faa font be t  oc 
paa Q o fo tb ttl  fom er ber x b tlf lt  ü b t*  
m o b /« bannte od) affbilber/  fa« « I  fom 
« f f /jo rn m e  z (tvtlcfe bog begge ere aff u- 
firb»anlig  ©rørtøeb. (Xumpenz fom fi 
»S  en grøcobiltf (Kumpe/ er faa » ih  
ntanb fanb ftienne/ ungefær 20. © f o  
lan g /o rb^ørte ifen / tøøor ben er a llw e f,;  
frfi nejlen 12. © f o  teet. S lib  ittbtil' 
tøafper manb ttfe funber « fa re  tøvetubafj 
berte felfame S )iu r  fig optøolhr z men 
ntanb pr<tfumercrz ar b it  tøafi er fin 
ttnø  od) Søbe a ff btt flimebe od) mcb 
2}an b  ofverftyfbre ^«nbz tøvor or mange 
« n b «  O rm e  ød) U jiffer jig optøoir«.

9)?anb tøaf»er »el befrpe/et ftg for en 
forg iftig  éufft / m m  @ ub »ære 3 £ rt<  
tøib t'nbril tøafver vs a lb tlie  berfra »«rer  
b fdvbc. £> .itg obe od) naabige © u b  
øtfoezaf b rrfaa  a $ ? v e lig e / forflrecfeii« 
ge/oetø faa lx i i*e  g e rb e n  tøaf»er flaaet 
flig t unberiigr O iu v  fefe tøafver »«rer  
feer z 0$ iefe tøeOere noger ^ ib t e f t d /g  
to ty b ttl tøPPFWbtøan* S£eff«rbigtørb » ø j

«© yiitøev » il Praflfe/ ød ) giere en(£»be »ae» ben 
enb førrørbfIfi m  fanb $0øb  od) 9 M r in $  ub< »oti



t øA n n o  1 6 7 9 .

PnbfM/ fem nuøm@«mfcr efwt 3<W i €i>4<: tøwfcmM'
øtt> fnet ril Øui>$ 3Jre fan& fwKførome.



S?o
&ørf Strået/ fceflerø paa <w?, £«£ forvirret ub. £>et p a r la m e n t/

fä ll ig e  © t a b e r  t r p a f l t r e f .  
Ubij£ey feren# f t ia fn c r  paa ben §bur» 

S&ranbenburgefä ©frifveife ( fømpag. 
775». er inbfort) a  langt øienfrar publi» 
te re t/f jv ilc fe r for ^Irlø/tigfK'to f?yiöf)cr 
lefe fanb inbfori#/ ^»orubofm manb 
bennem/ font t*cr begierer at t»be / t;I be
Q'oöfFe 2(bt>ii'er vil ßafve benr/fl/ fa*» r e l1 mange ftben M t 3 jb roeret foa fä ic fa c tr  
føm øefa« f)V«bfømt)eibfl greben «man | W  at benøgle-Ou|e bafrer anflnrfet od) 
flenbe imeBetn «Ae partb ierne er afljanb» j øfbranbt. 2U ^ ° n g « !  bafw r  perbøne« 
let. £ )e n  $rtb fom er giørt tnMkttdret Q5reføcn aj £>anby/ bermcb Rafter 

Äe?l<«„ z 3m»*«W<*  © " " P '» ' „ l 'P 1" “™ ™ " “ *  >’« ”  ’ « » «» ( I r i i i f t c m i ix  u6t<Ki«z e<$ N r f O T < i» u« l <'» '_ m i,n6 ,m ”  !■

flbfädige © ta b e r  ftiioget Q  © u b  r i  lø f 
Vt big /  tidige ttteb ©toeferne ubi ^ccfl- 
ttingerne lojebe/ «Qenefte manb paa be fler» 
fle © ta b e r  fligt libet tr orfcrbigr antager/ 
efterfom fyib inbtii greben# S p c u tio n  
fefe er paafulbt. SÄalcontrnterne t be 
©ienßribige i Ungaren /  ere icfe enbnu 
jlidebe. fo r t fe n  fjafrer labet Xeyferen  
rilfienbegifre / at faa frentt fw ib  icfe vil 
blanbe |tg i ben p o l f ä  ød) S W o r i t e f ä
Ä r / g /  v il fcanb ftg ber imob »Rebederne! g loben blifver ubruflet /  ber im øb er en 
antage. €bur»5ørflen  i  b ayeren  §<rb i« |(lørJ0eelaf{anb»2K <(trienaffncfef./)ø f.
ttanbu# ?Karia er ben» • « S0?ay piuyelig 
reb £)obcn afgangen/ paa fanime l£ ib /  
ber f>an# S c a tte r  fig m tb {titten «© p i l  
forloft ebe. © frer føm 5^ur»3orflett enb« 
timefe et m aiørenni# ød)aarm ynbig /ba; 
f ä l  ben afbebe (T b itr» g o ifli#  J)r.'I - -  -s - K- J --
CSrober faa længe JXegierittgen antage, ftroneferige ød) 25ranbenbttrg er beel flet 
prin? SBiifjeim aff gyrftenberg er lefj- g o rb a a b n in g  til fireb i mm faa (tenge 
gifven af fjr gxngfel/ men ubaf jlepfe. imellem begge p a r t ie t ingen gienbfäb 
ten om fif gorljølb alvorlige» biefrtn(førefri#/ ba ere mange ubi et gøt J^aab/ 
tiltalt. Ubi (Snaelanb feer bet enbnn at bet ømfiber fømrner til <n gøb <£nbe. 

" ^ C ø #  d m 'mI /««tf»Jtøng. £V?«je/f. S&øg&anbicr/ bpcnbc pcb pør g ru c^ irr fc»

SJW-SJJlMIKb

font aflf g ø n g e n  ny lig«! e t  forøtbnei /  
baf'ret inb tii ben z6. 2Røy øbbec 
od) ruabflager om  «bfädige © a «  
ger/ i ©ynberligbeb ^ if»er be beri# 
^orreffafvenbe im øb Papiflcpne fulb« 
fomtr.st ( od) en beel a ff ben nein («bet 
ijenrette. 5öette «anfeet/ fjafrer enbbøg

fltibre /terror prøceberer/manb ød) t lige 
töfaabe ®uc be 3 öt't f  / ben jfongelige  
©ucceffion aniangm be/ fätUe ubelucfe/ 
ber ubi &af»cr £)frer» od) Unber» /tu fe t  
icfe fanbet foreem# / ftriicfet/ maa f ä e /  
frafper roeret /)ø frrt» ,2«rfag en / fjvørfo* 
te g o ngen  p arlam en te t fra  ben z<c. 
9)?ay inbtii ben 14. 2(ugufli (jafrer pro« 
røgeret øcf) opfat. 3  mibier $ jb  befalet/ 
be beflylbebe perføner vel at forvare.

lanb begynber øcf) en globe ubaf 70. ©ft«  
be at ubrufle/ icfe minbre en ffyenbe 2fr* 
nteeat oprette/efterføm be icfe a lt for vel 
trøer granføfen# Trettener /  enbøg gran«  
eferige bennentad renfätbfjafvcr tufagt. 
g r«  p a r i#  bafver m anb / at ImeOent



Anno iégi< ■s?

Orø h t  W  f< M  <* jctøffm fc  
odi frcmfotttmen i

JU L ii-$ ?< w ø .

v t ø n m a r t f ,
å to fø tr ø a f t t .

en is .  3 u n i i  er en Støngl. 
b jo ro rø n in g  cm  ipeterneø  
>3nørc(tu lfe ocfc t r o l ig e *  

fcofoel fe paa © aøerne i SSiøben&efa 
ttøfemenz af effterfølgenøe 3? * idler«

1. ©fal épeterne giariø af Äaab» 
tør / øc øerføm oe irf« forføarligen 
tøtføer giorøte |?al De fom̂ nfpectien 
øføee øennem ^aføer/0«rtil fpare/øe 
ttaar nogen QSrofifæløigĵ eø øem 
paafommrr/ tøaføer øe øet fira? af 
Uoe fertærøige paa øe peofemrøen 
Øiø Sbefoflning.

2, $ c ;ftte f« e 4 p e ie r f ta l ©pfættie 
paa a n jte ø g fij © tø lp e r øjrøer a lt (ur 
i  o fø v s n  paa ø ijfe  anørøojøe

(N o m . 23.)

øer /  fjøør ingen maa giøre øennent 
øe oeø © tølper nogen 6  face i negen 
SOlaaée /  oe faa fremt nøgen forøri« 
fler flg (il øe ( at giøre/ee angrtbiø/fltol 
øe/tøpø øe monne pære/firaffeø paa 
QSremmerfcølm i 3 e rn  tre 3 a r /  oc 
oer føm nogen flnøiø i ©terningen  
oe meo ©epær fætter flg op imob 
øem/ føm øem Pil angr jbe/ øc øe blif« 
per øer øfper itøelflagne /  ligger øc 
paa øeriø ©terninger /  øe øenø cDer 
øe fom øet M ø e r  giørt Pære øerfør 
frj øe anger lafe.

i 3 . i  peter ne ff al tø tali ø øe unøerø 
fjoløi6 efter øen Reeling føm imel« 
lem ©taøenø ^fnøpaanere er giørt/ 
øe ffal©aarøentø^perm æ nø betale 
4 peterne/ menøe fom boer i ©aarøe« 
ne for éepe eller øe f t j /  tølale berig 

llip.øerfjøløirsa»
g 4. XH



IS* 3uW*SB<wiet>.
4 .  2 t l  en gbtr t ø t t e  U nter *,ederø naar begoff giøriø late reene 

(o lt in g  flat B arllgentiltB tnte T e r -  oe flare gölte/ fom forføarligt Bare
miner Mietete ® a g  oe 9>aafle gif, 
Bte a ff oe Betfomitientc til goer T  er * 
m in  3. R iptaler 2 . SWartf fom er 
B a rlig  tf. O k ta le r  4 .  QRartf/øe (il 
toennem fom C p fiu n  m et tø te rn e  
(a fte r  (il gøer Termin een galf 
ta ler /  goilde te fclf gaføer al late 
intfrefoe oe oppebar«/ oe flat flRagi» 
flratcn øet Unterfogtcn m et Ut» 
pantelfe uten nogen f>roeeø tennem  
(e r  u t i  t il# ie lp  Comme/om nogen 
fVuQe fin te t forfømmelig cQer mot* 
t id ig  enten (il a( betale tø te rn e  eder 
teriø  U n terg o ltin g / naar tet i rene 
SEft er blefocn fortret.

f .  S fu d e  te fom m et tø te rn e  
£>pflgt gaføer/flntiø førfømmelige i 
teriø  fo rre tn inger/ gafter gtøagi 
(traten tennem (ilbørligen a( late 
flraffe/ oe orø te flg iefe better/ menø 
ønflider fig traatgige oe møtoidige/ 
f lra ;  afffeette/ oe enten (oe eder een 
fom tem  fiuneø raabeligfooe gafn* 
l ig f l/ igien i teriø © te t in tfa tte .

6«. tø te rn e  ftal te  late antente
W in ter oe S o m m e r/n a a r  © olen  er im itier £ | d # a n ø  (tøcdcnce/ 
gaar net / oe te r iefe om (Hatten er Äongelig ©egetme ocg ja m m e r*  
SRaanflin eder paa te l i t e r  om $aat/ $entmeflcr oeg ©eneral 
S om m eren / naar fafi ingen (Hater/ &riege4£om m ijjariuø/#enrttgøon  
øe om Sporgenen met S o le n ø ^ p » '© rø e fe n  ten u . 3 ulü / ter fam* 
gang igien late jttflufc/øttcm iem  meftøt? met $ p b tn  affgangen 5

fa n t .
7 . S iaar tu/ tree/flire eder fittte  

tre om tn  t ø te  at gölte oe unter gol* 
te  /  ta  fla l (Betalningen teeliø Ifgc /  
imedem te m / faa at eengBer/ aff ten* 
gøer © a a r t  flat giføe lige meget 
uten nogen U n tflp ltn in g  oe fo re *  
Benting/ efterfom ten cent faaøelfom 
ten anten gar lige meget © a fn  
ter aff.

8 . jD t  efterfom ger i €  taten 
goltiø aff3ntB aancrne©ate»£?c(* 
tere om (Hatten/ ta  fla l te famme 
om (Hatten gaføe flittig ^ntfeentc  
m et tø te rn e  at ingen giør tem  no* 
gen 6  fate /  oe gøiø tet flette/ fla l 
te te tte n t narmefle (Sagt tilfiente* 
giføe/ at te funte Bortepaagrebne 
oe fatte i (Sagten til emflRorgenen at 
te ta  terfor øetbør ligen fa n t Borte 
flraffete.

g ftera t # a n ø  kongelige SRafc* 
floet c fom inaflførgangen QRaanct 
er ømiticritei) til M olting  er anf om* 
men/ ec ter latet gölte flRønflring/



A n n o  i  6 $ r.
Ä t i t  <tjøoe>fra gio til Äiabengafn fignet/ gøilrfen er bleføen fa lte t 
ttbleføetoforrfEibef. Rentes Støajc«'Hedeviga Sophia. ^aneÄonge* 
flet »or 2lfltrnaatigfie 2(rføe*£)ton»[lige SOiaJefktt hafvet ført £ f t  §et 
ning Charlotta Amelia tt ført jefter/fig paaenOitpfebcgiføet/^arlø 
ger effter fra  # e n ttfi JXepfe iillig e ,£ rø n e e c g a n tre © (a te rtil at befee/ 
m et #enoiø S )tt  QSroter/ €ano* fan fo m m an t gannem oigtagligen  
@ re(Føenaff# tflen*£øfje l øe ganø u t i  SQjalmøe er førøentente.
© em al iligemaaøe ser anfømmenz $ r a  sen SKeteøiffe © u r S r p n t  
gøor taøcgatflid igeantre JOøp'øe'metteeliø tiffe fpntige ^«getøm ø  
$ørffetlg< ’Perfoner flg gaføer int» 99irrfninger. © n  XXøinte /  font

gaføer gierne ter i ©egnen 6 0 . eder 
7o»3ar gatttel/ øe paa mange 3 a ro tjt  
m et te n t faltente © pge gaføer øoe*

(lidet, £ e r  efter ere te fampilige øen 
i« 2lugufliøpbruote od? ffiltefragin  
anten. # ø ø r  paa £ a n $  kongelige
ØJJajeflæt gaføer giert en 3£epfc a t  ret anfaetet/ øe tet faafaare/atgun  
O ltenbørg  / men grønn ingen ten [2. eder s. |a (leere gange gøer £5øg  
4 . 3u g u fli Iprfcligen igien g it  til ter u ta jf  gaføer faltet /gaføer tit øe 
Miøbengaffn/ © u t  øeere 2 £ t t ! an* øfte trurfet u ta ff  røantet /  tøg u t f  
f  ommen. an te t2 l|fg ø ltfig itfe fliffe lig e n  re«

® e n  ig . 3 u li i  Paa bettetet /  te en tta  irfe engang flten  ̂ Ip f*  
kongelige 3eatemie 133. © tu t iø *  2 (a re » ® a g  formtmmet til gentiø
( I  bleffne inferiberete.

2 lff  ©øinca gafføer m an t Ä u n t*
(Fab/ at ©uberneur Sftagnue Pran»  
ger/føm tn Octobri f lt f l førleten ger 
fra  feplete/ Iprfcligen er anfommen.
(NB. pag. 14% 3  forrigeTOaanetø 

eSpcrace vtfle atant lafe Petrus Lutken 
for Jo. Lützen.)

<5wrfø.
® e n  2d. 3 u n ii er ten regierente

p iag e  /  gøilrfen tertføer t t  m errfa  
(igen førføunten. © n  Preeffe* 
£Xøintc z føm paa nogle 2tøre*SÉ|t 
gafte brugt meget før ©  (ag /  øe (lore 
®efoflningerz tog førgieføig /  ter* 
paa anøentt/ er ocg npeligen fom* 
men til rette, © n  fornemme Proefi 
u ta ff do. 3ara Siloer /  gaføer paa 
12.3 a r ø X | t  irfe funtc fee at Icefcan* 
tet ent meget grøff © tjlz men fand  
nu læfe ten ftnrfh 2 rørf/ foruten

grønning met en ungprineeff^el* © la rm e n »  © n  © tuo tn ifrø Q tø  
S  ij (ler?



3ii!ihOT«atiet>.g6o _____________
f le t»© pßano o ^  ©tenbergo l « n  /

ttoigano beotfer/af gano/nef © u o e  
f y t t y t  aQeenefe a f  o m 9 3 a n o e  
© r u g  futofommeligen er blefoen 
tøfr ieo fra en t ø f  tig / befearlig oeg 
ufaooanlig © p g o o m / goer meo 
Bano paa to , 2laré £ jO  fra 2lnno 
1671. gafoer pæres begæff(et. QRam 
øe/ fom t forgangne 3 a r  ereufunoe 
tønrep fe /fom m e nu temmeligen 
tølbreoeor £ ic m :  SQanoet fcafver 
tøn  S la tu r / at goao fom i tø tfø rfe  
3 a r  ide » il tør oeobeorio/ oet Oa i 
rfterfølgenoe 3 a r  u o a f  ©runoen  
mrettø» (£n Ito e n Q re n g a f © fø d *  
jjølm fom lang 2 |o  gaffbroaret pla? 
get a f  JQoffoet ?$(ot> oe $ p m « © 9 ‘ 
gez od} oar en fwlcf ommen © lino«  
tøo ar befriste /  gano er nu aner friff  
et funb /  ^pnene Hare ecg $ inoen  
borte: Qefttgcfle feer oe mco anore 
fm aa © ø rn fo tm co e lf oenne <£ano> 
C u r/ig o a o  6oagtø &  oet ooere fane.

£ > m  afcffilhgc 2 3 u n t> e v ^ e q n .
3d e o iO t fra ^ep.w lbet g/er føeet 

© a r n /  fomgaffoe paa fit ^Jofoeoet 
Uoptyt a f  Ä ié o  lige font en galff 
SJlaant/ oeg en 2 ø rd « ff  $ u e  euer 
iH tø O ;  © « i ,  3  Pfb tøflj

©tao SBormoz gafoer negle £r«w
er fotot © lo o / goildet mange SOtøw 
nifftr gafoer feet! 3<neQem J^euf» 
Oen 0 $  3frrc?nm  i  SDlafe er blefoen 
fanget en fo r  fremmet J i f f /  often til 
blaa od neoen til goto/ gano oar n .  
3fcin|an0ffe 3Qen tangocg t. $om <  
mer/ocgoctøoe ofoer M o o o p u n o «  
S o rt for © t ,  £ a n e  £ )ag  er uoaf 
ott Äongerjge Polen gm im oo© iez  
benburgen oeg ap S p rftc t tit en f o t  
moecttø # « r  © r« |g o p p e r / goilde 
gafoer oeeret ganoffe grønne oeg 
meo oobbette f in g e r  0 $  gaf faa* 
oan et £90 oeg OJufcn fra  fl g uoi 
lu fte n / tigefom en fo r  gob Ärjgo* 
g o ld  gaftø martgeref/fommen fo *  
enoe/gotlde nogle fø r re /noget efter 
© I ,  J^ane ® a g /  gafoer efterfutot /  
otg aUe ©roentlig gafoer golort oereo 
mareg, S lange geltør tøf for et 
O m e n  oeg k a rtte g n  for m  fo r  
& ttg . 2 lff pcoolien er f a f  lige 
Xioenotr / at nemlig en fo r  Sølang* 
foloiggeo u o a f grønne f  penoe O t *  
me oeo mange gunorcoe tuflnoe i 
gebetat gafoer taget otreo gølartg 
ocg$ogao SØ^offott til.

gra © tra jjb u rg  ffrifoer m a n O / 
at flg Oer i l a r - w  ^unge u>f«Pteim$ 
lige fort £>rnn tøftø* t i l f ø j /  

goilde
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WuwjWfø

omfcct?Ji)tfometpa)]etc&
oc fttm fo m m «  t

A P R IL -S ? to 4 iu k

JStønmavct
j f ø b c n l ja f i t

S
temte SEKaaneb c v tø b 2 v i) f«  
fen pub licere t: ^ongef. SERrt« 
jefloct^ SSvef eg fte v fla v in g  
pfpev Fridericiæ  Ø tf lb t f  g ifne  Jus 

A fy li, d a te re t te n  3 0  SDtrtVtii.
lligcm aabe/ ^e ve rb n in g  e m ø a f  

pe te v«<2>t)tevievé 3nbvette lfe  i  © an»  
mrtvcf/ d a te re t te n  1 6 .2(pv iL

21mtmanben øfber Stemébafen /  
sftovmøev eg <Sitnbmpev/3enrté £i(» 
( ie n ft io lb / bapev £ a n t f  K o itg l.  Støa» 

•jeftoet a lle rnaab ig ft SeflPictet t illig e  
meb r ttP ixvc€ancc llp9 \aab ; £>g F i 
l ia le n  Peb Ø øe«© taaten I SDticfel 
SR icte lfcn / te f i i l t  t i t  « t Peeve t illig e  
meb p ivc tc lig  A f lc f lb r  i  2(t)rniVrt(i- 
ttx te '-C o lle g io .

N . >2..

2>en ry . fm jn t f  6 lc f  J£an$ 5SongL 
SPtajeftottf Pevitf 21llcvnartbigfte 2lv» 
Verenget?  ogdpevretf <$iisbfelt$*3)ag/ 
pirn © I .  <£ncte’ 2 )renn ingen tf C lo t  
2tm alien6uvg / mebfteev F cftiv itæ t 
teganget/ eg bevpeb &am$ SOlajeffaet 
en l ite n  O p e ra  part ‘XpM T fevcftilfe tf  
( fa lte t  te  feveenete© uteri» © tv ib )  
l)pev nbi S jla je ffo te n / met) bet ganb» 
Ife K e n g l. J p e ff fjaffbe bevies ftøvffc 
SSeljageligbeb eg Sovnøpelfé.

O p e ra -J p u fc t pav 6 i)g t part ben 
SSeflev @ ibe imellem R a u fte n  eg 
Ø le t te t  /  rtflrfiöö Pcb ben S to v te t 
S ß inge/ a f f  gøvvc»S3vetfev. g v a  
b lo t t e t  g ie t et © a llev ie  inb  i  6cntelfe 
O p e ra  -J£>uue’ / fem meb a b lt illig e  
E m blem ata  pavtepvt)bet/ OgJpUlb 
le t i  f ig  fe l l f  Pav ganbfFe efeevalt 
meb <5ettefoeV’ 9 t i iü  fm ue tt teftoebet. 

S f f  D g



4?2
O g  fo rb i paa6emclte / form e* 
fcclft bet enge 9 tom  fFøffc / ic fu tt be 
O to ve  a f  bet kong e lig e  J£off b le ff 
in b labe t; f)«fvev ntanb ben 19 fyujttt? 
fam ine O p e ra  ig len v ilb e t (abe (tun* 
g e / bvovvéb n tangfo lb ige J^øpe og 
k le b rig e  © tanbO  ^c v fo n e r/ © toe re  
eg © rn a a / ftg  fa fre v  in b fitn b e t; 
.f je rp a a  fo m  M e rc u riu s , fom  ra v  
P ro lo g u s; ©eveftev begpnbte M a rs  
fom  vav ben føvfte A d o r  ub i benne 
fijsvfie A d u s  bc føvfte 23ev0 a t ft itm  
g e / og i  bet famme Øpebliet bøvbe 
ntanb vaaGc! S3anb! SSanb! *Xi(feev 
ne faavelfem  a  d o re rn e  blefve me 
act beftpvtebe/ bev be faae bvøvett 
Vampe baffbe a n te n b t be E m ble- 
m a ta  fom  fø r ev om m e lb t; <Sen beel 
ftocb op/ anbve fovmeente ingen Save 
a t Væve/ S o ldene bev mcb a t bringe i 
ftilbeb ig ie tt:  SUkn i  bet famme to m  
3 t b  i  ^eneboer» SKifet/ font an tenb te  
bet ga itb lfe  O pera  - J^tuifr S n  bvev 
føgte ba a t vebbe ftg  bet befte banb 
fu n b e / og fom  alle X ilfe e vn e fa ft i tv  
genanben © ø v  v if te /e n b  ben/ tøver 
be vave it tb f  o'mtie / b te f bev faaban en 
‘X væ ttg fe l a t forne ub/ a t ben ene fa lt
paa ben anbett/ og fov&uibrcbe faa (Regenter ligge ubi en ftoer opobpaa 
hver anbve/at be et) alfe fube ub fom e.. finanben; be fleefie »are faa forbranb# 
(m ib lev tib  vav bev faaban en p t t fe l ig 1 te/ a t ntanb bem iefe funbe fienbc paa
hnlen og f f  vigen/ a t manb iefe v ifte  
tøvab m anb f f  ulbe giøve / tt) i bet Vav

mueltgr i  flig  en baft a t rebbe bennem;  
ber m t& fög t! uen og 9togen of»crbaani> 
at w ^&efib ige $ w n n i|fe r intet tneere 
fttltbe -rcfpircre , ^»ovfov bc CVgaf ftg 
©oben /  fcenbiO a t ingen greife /  u« 
ben a (f ben Sllnwctige Steifer »av a t 
forvente. Stile Slctorerne/ font »ave 
-pufefO £epligljeb befienbte /  unbforo 
Ipcfeiigeit i bet forftc/ og ftben ^tlfecm e 
een jtoer beel. © e  font vare uben fo r/ 
funbe formebel|t 3 lb e n / cd fo m m t 
n « t f o r t e n /  men maatte paa benb 
ØJtaabe iefun væve bebrofvebe S pcfo- 
tores, og anfee bet jammerlige ©pec« 
trtcul/ font ep noget SUtcnniffcO epielp 
funbe forrefomnte. Sen ftoer beel 
SJtanbo 'Perfoner/ font Bom ub/- ber be 
faae at berio epuftrner og Q5ørn iefe 
vare ttteb bennem/ begaf be jtg a f  broen« 
benbe tfioerligbeb inb  i i ’uen igien/ i ben 
97tecning at rebbe berio Sctefalle -og 
S&ørn/ og blcft faa et O ffe r mcb bem 

øgte og 3 lben  fortoerebe. Sn«
ben et QoarteerO $ jb /  »av Opera-dpu« 
fet ajbroenbt/oganteenbte ftben betftio« 
ne (S lo t Slntalienl'org / hviletet fra  f lo < 
eten 4 . Sfterm ibbag /  inW tl flo tfen  8. 
ont Slftenen »ar a fbranbt; men 9J?obi« 
lier og anbre © age r /  fom ber ubi »ar /  
bleff mc|ten fatvereb/ og ftaar en ftoe« 
© e e l a ff  © lo t te t  enbnu. Söcr 3 b  
ben »at bempet/faaentanb beforbreett#

anbet/enb bvi3 be baffbe boo ftg og paa 
ftg / font a f  berttppaavovenbemrbprt« 

tfe#
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t fd ig  tflagcm aal blcffopfogt ogtøietw 
baaret. © a a  v ib t tnanb inb tti bato 
tøafver fo rnum e t/ er i bet ringcfh  180 
Perfoner © toere 03 © m a a  / ancfktv 
bed gvlientim m er bevveb omfommem 
S)c flec|te Ot) fornemjte gam ilie r f>cv 1 
© råben  /  ert ub ibennc© otab le ffven 
bedactig; og be fom (Sub bafvev tøcva* 
ret/ cre forgefulbc nocf/ afW ebpncf.for 
bem fom bortbobc eve. jqciiiO SCongl. 
$Dtaje|tøt tøafver a ff  tfoitgi; 9J?ilbtøeb 
anbefalet/ a t een tøver |me bobe efter
eget betøag maa labe begrafve/ foruben I ip tf  ic&< Gouverneuren ell SRaftrietøf 
jVt’vcfevtf Og ©fOlCl'Ø feebvanltgc $<!5e* p)r< f»eii of Saloner»/har forman« bee- 
ta lm .)/ og be bobe legemer/ font ingen
vilbefienbføveb/ tøar >U?aitff«tenpaa 
t f  ivtfcgaarbene labet begrafve. (Sub 
ben 21 Imccgtig(ie bevare 00 tøer efter fra 
alb Ulpcfel

£ ) e im  2 lp ril b le f forrige ©ctøout 
tøep 2?actøt i$ iibeo fü g  /  i #o lm en$ 
tfircPe/ unber trenbe gange © tede rø  
og SVJufo veteré t’ofen/ nebfat ♦

g ø jt i .  £oroinalen aff gøt|l«nberg 
er fra æ onn  d l W?4n& tøenrep (l /  nog et 
«After tø a n ø T ln fo m ff  /  fo m  »er  
fom tøan» laae ubf ril logement/ ( bran»/1 
og opbror n»te/ ti Utge me» 4an »re  fe.
(Sarbinalen fünfte neppeugen reftfte jig 
fel#/ nogle aff tøanø æ er lent e blefve for< 
branftte. ® e t  6 < ø "  OKonjlrum / om 
tøvild t t  u»i »et forrige 3 a r6  december 
OftaaneDfø R elation  er ommelber/ tøaf 
ver m an» Id e  lange tøetfra fun&ee »0» 
liggenfte paa fan&et ve» æ re»»en aff 
tXtøefnen. £ )e  g r a n fte  tøafver »et

4 T3
Støurførflelige 6  ler tit æ ry l afbrornbf. 
$vier »eroderer »e g ra n fle  tro u p v e r  
g a a ffr lg ru n » . £>en æ ran»enborgifl<  
£)ber(fe Jpeybe var (tuber ae bemarcrige 
pg »en <gfano?e font ligger ve» S i tø ein* 
o f r e  romen evert ofver for æ o n n ; men 
fom »eg ran ffeb e fo m  doig tfunbftatø  
»er om/ bleff tøan» »erfraafvift roe»4 7  
oø»e/og tøan» feifblef paafloebcq. £)t-ot 
ø varn ifonen  i  æ o n n  fan» famine til /  
a ftW tiö e r  »c alle £erre-@ aar»e  03  
æ per.

© rc fren  a f glooorp/ tøar formanet bet
re æ  i fe o p »øm til at antage »et tfepfer« 
lige parftøi /  og for(a»< Sfteutrniitarreti 
me» g randerige. 2(i» »en g o rraa»  
aff $Runirion og ©etvetør/fom »e gran»  
|Be tøafver tøer i æ pen opftøbt /  er t i l  
•fjoHaenöerne blejven levere t/fo rb i be 
g ran fleengangvarefterm efta f i ’ venz 
men for et (færde ^ o D anb fl parttøieø  
2 ln fo ro (f maarees gaa tilbage ig ten / 
tøvorfor Gouverneuren a ff 3)?a(lri<tøf 
( fffer iSraarerniø tfrig ø -® ec le ira t(on / 
»et a ff 00 me» «Ragt var begiatrenftiø f  
lom »ennern enbeifg ve» bette  © t i f t t ø  
©ec la t af i on me» g  ran der ige bleg be
vilget. /joHarnberiie reparerer nu ben- 
n« © ra ftø  g a ffe l/ og bete der nteo »erl < 
3rm re»etre æifcopbøroroe/ tøvildet d l  
lin egen 3ien»ljie la»er tøverfve io o c o  
Qftanb.

P farø . ® e  granfPe aff S tra fjb org  
varelQRecnfn3 at ofverfai»« öe t f  ep. 
fertig t foro ligger i  O ffenborg, veo 
‘S v a r ijv a it : roen roaatte roe» remme« 

5 f f *  lig



Slprit SKaaneb4T+________________________________
ttø $orli<fi og uforreffef © a g  afmar-1 turalf feree j  # a n «  ffltntflcet &argiore 

© en  $ ra n fle  tø ja rfla l Dt j ) u » | fcannem ril jøertug aff Sum berlanb f  
r a *  bar var rer ril -Pt>liiptsbur<v © p rp tr /1  ©refpe a f  K enbal/ og 25aron a f  £>tftn*
QBorm ø/ grancfeuöal og 3K^vn? i og g a n t; og ( la l banb npbe Stangen fom  
ofvrr air bemelbte © ta b e r«  'W a n b .e n p r in n  a ff Kongelig <8Iob. fø fa r-  
beltørtøer. <gt p a t t f j i  ©acbftfte paa ( la li be © tb o m b trg / og £ammer{>erre
gooSJtanbz meb enbee(© napbaner / 
baffper |Ig  peb ©rentfbeltn ril © f ib «  
(aber fa tte  ofper Stbcinen / boor bf peb 
g i t f  ubi en W oran rogipo|to. 3 m ib -  
lerrib bf fom bf g ra n fle  i üRavnij funb- 
f la b  brr om z boorfor bf bennem meb 
$ 0 0 0  © fan b  i  fom meb © r y t f r t  part 
forfiunebe/ angreb /  og w ang  bennfm  
ril (efrerfom be pargebe (tø faa lange be 
baffoe jo b  09 K ru b )  ar giffoe ftø paa 
jp ifc rerlo n / 2 7 0  bieffpe fangne borf 
ferbe. 3 f f  be g ra n fle  ere Peb ?oo 
blefne. 2tff ÜÄapnij forbrer be S ta n
Ae flocre gontrlbutloner. $5<n $ffl«!abparct tfiøbm anbcne ubi éonben z a f  
ntngStiffel«belm b «  w  ferrngeib« i  W  t ø *  O m fo rg  for b»<* © o b «  
eta affbranbf. eller «nWrz fom be i  $rancferige bafper/

.... "  '**-* ““  ’»'hPor a fe r a r f l u t t r .at 9riaenim ah  ft«»$8<en. /)e n b i«  © urcb l. g rß - /)e r -  
filginben DZarinna /  <Sbui>pringrn ril 
P fa tø z  ban« © em ab lz er © a lig  ubi 
•ø g rre n  foenfofpf r. .øerfugen a ff  é ot- 
fringen bafper parér ber fflftabe ubi brr 
(toere Krteg«;Staab. (Sburførflen a ff I 
tøeperen er ogfaa øer anfommen. $ f f ' 
P o le n  or Gtfoflo» ere 3mbaffabeurer 
b rr anfomne z b r ie fe  begierer ar K e o -  
feren ingen $ reb  meb &>rfcn Pil (lutte. 

<E ttøe0m tø .
jonben. £ )rn  tilfo rn  ommelbfeSte« 

beHifle (TOiitø z bafoer ftø paa  tftaabe 
• g  Unaabe fubmirrrrer. p r in s  ©eorg  
«ff £>antnartf er aff parlame nte t 9ta-

tø rn tin g  ereogfaa blefne Sftartiralifrte* 
beZ ben ferfle fom f i t t t i w  ben anbett 
fom ©refoe a f  p o rtla n b . 3 b m ira t  
H erbert er giorr r i l  3)icoinf< a f  $u r«  
batj. gRarfdballén a f ©dtiombcrg og 
© refpen a ff 3)epon«bire/ fom er £ P f r *  
tøofmefter z (raffoer *Dan« SÄaießae 
meb Stibber-Orbenen a f  £ofebaanbre  
benaabrr. S bm ira l H erbert er meb 
22 © ftb e  ab 3 r tø n b  øen feig le r / for a f  
unbfatte  be p ro te |la n ttflc  3 r r e r .  
£ a n «  K on g l. S R a jr f i:  © e a a r« -© e c re *  
rerer/ © rtfoen  a f  © t& refaburp fyafprr

bPor a f  er ae (lutre, at K rigen  im ob be-
melte Stige piß biifper beclareree.
© e n i i . buiu«er K ö n n in g QBiibelm« 

og © ro n n ln g  © farte« K ro n in g  
rat» efterfølgens* Ctvtmonitr

Om ©Zorgcnen Kiocfen 7  fom  begge 
.Kongelige © fa je fla te r i  ee foflclf- 

ge © ftb  eil p a rlam en t«  »-Oufet I  og  
gief be op ubi D fP tr -ø u fe t« gam m er /  
boor Kongen ubi a lle .ø e rre rn i« © a r-  
parelfe ben Kongelige K iereei a f  <£ar* 
m oftn^§(øpei meb .øerm elin« Sober 
bleff antage. K locfen 10. brgpnbee 
p r«  ce f  frøen fea ©gien af p a r  (amene« 

P«*



(  4 9  )

fremførte g tø tiy itf .
®anmcrf.
fttøbenbtwu.

?en 6tc i  bønne Sftaaneb
>loob £ n n é  Kongt. Sölnjefl. 

ubftøbe fin atternaabigtfé §or* 
Otbntng om -f)øe= leverancen 
( © ia la n b  for b e ta lin g  ubi 2 be 
$amperøenf er/ fjer fo r S taben 
og fo r Saftningen k ro n b o rg / 
faa og ^engeé^aabub  i  S)an« 
m a rt  t i t  Soyragené s2fnffaffelfe.

I 2)en i7be btttø fownebe 
I -£>an<j SjarifTe ©tajefh mob 3lf# 
ten f)er fo r »Staben meb fttt 
©aUeje s Slobe /  48 ©allcjer 
ftæ rf/ ogbemanbet meb benveb 
8000 gjtanb ubvalbe SOlanb« 
(Tab: £ a n é  ftongl. SSJlajcft. og 
bøje SølgefTab focr J?ané Sja«

, rifle  SEBajefh paa. .SR&cben ben« 
veb en S ftiil SSejé im  ob /  bvor 
ba bere$ &eje Sbtajeftetev mebtc 

©  (;vev
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Pbcr nnPre beP @ øe«€atfeh 
let Urette s ©teciten /  03 tfeeg 
(aa boreé alternaaPtgfie Konge 
iwt> gølgeffaPet uPi £|arcn$ 
©attejc/p oør Pa fcffle pøje$ofen* 
tater færPeleé ftædtgeti pilfcPe 
øg omfabneøe pbev anPre /  fom 
tu  Pereé Sfiajetf. tillige mel) 
©afleje«gloPcn / (om tø rt præg« 
t ig  var t i l  a t fee/vare famne in? 
Pcn35ommen/tfege tø p a a S W  
BoPen i SanP og førPte faa 
£ a n é  Kongl. Sötajetf. S jaren 
øg (tt tøje go lgc tfaB /paa  Vet 
proegtigtfe fo r og bag lePfagct/ 
giciiem@taPené uPi©eb«r tf a a* 
ente unfertige SSorgeffaB fan it 
©uavnifonen /  untrer Vet TtønfTe 
Vefen a f Sætf ntngcné ogglo Pcné 
grobe @ ftø /in P  paa tfn Kongl. 
SteftPence /  KiøPenp:@lot/ pbor 
ta  $ans? g r i f f e  Söta j. ab Elften 
r it  K b f f e u i i  Oøé£airé Kongl. 
Sötajetf. var t i t  2a fe l og tfPen 
begav tfg i  9toeligtøP ()o<M?ané 
C ja rttfe  Sötajeffo 2(intøi}fc’ Peur/ 
Berpaa cm SÖTorgeuen og fol« 
genPe S)age Bcføgt boreé Kon« 
geé og fn i'O rtögo  og ©ntieje« 
g loP e/P enK ong l.& rtfna l/^täb  
tøn /  Kuntf<Kameret /  2 3 tW *

ttøgbet x .  imiBlerfifB faa vet 
fom tilfovne ^ a n ø  S jndffe  
Söla). paa voteé Kongeé 9tetf* 
Pence /faavelfom uPi Pet vel uP* 
prøpet €Ping(Te Jpuué /  Perer 
5SegbcnitøPog 23«erelfe var tit« 
PuPet/ pborpaa Pa/ efter a t£ c n *  
Peé SjartfFe Sötajetf. Pen 23 p(t* 
to per for ©taPen til Vanbé an* 
fom øg ligefom S jaren  meget 
ftøteltgen a f  £an éK o n g l. Söta), 
en Sötiil S3ejé tmoPfaren /  
uPt (Sjarené SRærøareife faer 
SSenligen bar (mottagen og inP* 
pent per u P O a P e n / Pa ©ereé 
(Ija rtffe  SÖtajetfeter uPi Pét € *  
tøngffe^uué blevc inPlogerePe/ 
ug a f  ̂ a n é  Kongl. Sötaj. Per til 
S afe l Pen Elften plejet.

£ b o rp a a  J?ané £ ja r(ffc  
Sötajetf. tfg Pen 15 Pe ( Penne 
SötaaneP tfg loP Pepage at Pefee 
Penne Kongl. 9te(iPenté«^ ta & é  
K irfe  Røgninger /  i  @«rPt< 
leépeP toog tfn paje gornøjel* 
fe uPt Pe paa Pet runPe Saarn 
og UranteePorg bærenPe SÖtn« 
ttøm atiffe  3nftrumenteré 33t* 
ffite ltf og UnPerføgntøg. SJW* 
paa Pen 49 Pitta øgtøa Jftøné 
S k r if te  Sölajetfé, (tfgbaPre 9 

tfare
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flore Ø rkg $*@ flbe o g  2 gre? 
gatter ftevr/er tnbfotften ber for 
Stnfer unter (Saftnip £anb/ for. 
a ffe je  ftg tillige  m et t e antre  
ftc rpaa  Ø’ fjcfccit toel faa mange 
liggente C ja riffe  Drtogé - © fd  
te  og fre g a tte r t i l  ten Kongl. 
2>anfteC rlogé«glote.

SKorgf.
g ra  Saftningen grfbetirbé* 

£ a lb  a f te n  jte  ibenneSBUa* 
»et. Ubi naftfovleten SKat 
Kløften benvet » ©fort unter* 
Root Kongen af@ verrig ftg m et 
omtrent 5000 SJtant t i l  £ e f t  
og goobtf tenne unter gaftn in *  
gen liggente © y e  gritericbé« 
$ a l t  at a n g r ite /ta n t m atrix *  
tete ten øtore © e j Im ot @ fen* 
ningfoftén og ferft m et ftt £ a *  
tallette omringete tooreé uten  
© ven ta ten te  © agter og 
Kuntffabere /  og faaUbcg 
titfteé  ej a f  gientené Stø« 
fem ft /  forent bant f  om 
ttta<betcnbe$ pan anten S>ibc 
©foniungfoffen /  m o t Kirfe* 
fo r te n  ogyterfte©orge«@fan« 
ben /  te r ta n t  forft bleet im ot* 
tagen a f  ©agtetne og Q5i* 
duetten til ©uarnifonen /  fom 
ftøoar t,©erebffab og fom

te r t i l /  anfaftetegtenten a f  a lt  
SÖlagt og u tb o ltt unter conti« 
nuetng g yyr t i l K lof fen 4  i  ta  
te t ej var timelig ot giere lan* 
gere-SBlotftant /  men for gien« 
tene fto te S ftagt/m aatf e retirere 
Itg til Saftningen Z faa glenten 
blcto2Qtcfter a f ©yen? © i  vet« 
boltte bereffer met itd ig  cano« 
nertug fam t©om bcréKaftei|c i 
© yen  /  lom og gierte ftoor 
© f a t e /  ja Kongen a f© to errig / 
font førte felto line go lf a n / og 
toarintfontmen i SÄonjt.SSBaa* 
g e ré ^ u u é / bvoruti te r n e t*  
fa lt t  4  © om ber/m en ten fttIle  
jagete barn u t  a f  £ u fe t /  tb i 
forø ttoente ©orgere ftote into  
i  J^ufet boé Kongen /  fa lt t  ten  
ftbfte © o m te  /  faa a t Kongen 
fa l t t  t il ten ene © « g  m et tren« 
te  frøaae ©leftiivcr i  Slnftgtet 
og©orgerne u fta tte  til ten an« 
ten © a g  /  bvorpaa Kongen 
beel utaalm otig  loot u ta f  ̂ u *  
fet og © yen  otoer © roen /  faa* 
fom 3 lte n  toog Dverbaanb /  
og fom i © e b o lt  gienben ml« 
fte toet tenne Sutton © e n .®  al« 
mig/©cbumbetg ogerblyppem  
ta m / 4 0 b e tf te r /14 Capftatnec 

© » og



3iifit > SDlaaneft
og gic-ntcnanter/ forubenøbcrft? 
Sienten: og 9)tajorer/og en dee l 
ligger ber foruben g»æfte/bobe a f 
bc ©emene paa S taben  ere 600; 
SDlanb /  fangene og bleflerebc 
i? 5  SDlanb. <£fter gtenben 
fytvbe bcincfireb f tg ^ p e n / font 
in r l t  e t /  og efter 23orgcffabet$ 
fotlangenbe 23ontber fa ft at 
fr t te  23pcn t 23 ranb / »ilbe bet 
bog ej frugte /  fotmcbelft $ten* 
ben nbffuffe benb /  bien ba 
»eb 9)ltbbagé ‘Xtbev »eb anben 
h ib b e t 25pen fat i  'S ra n b /fa a  
gienben/ ba 3 lben begpnbte a t i 
tage øvetbaanb /  maatte tage; 
gtøgten og cfterlobe »t imtbler* \ 
ttb  i f  fe a t caitoneve faa »el paa ' 
pu fene og ©aberne font paa 
25roen/ ba banb ubg tf /  o g a t 
giere a l ben S lfbref fom ffec 
funbe /  b»or»eb $tenben rnifte 
mange g o lf  /  og ftge$/ a t ubt 
et £ u u é  »eb 23roen / b»or (janb. 
ftaobe en floor dee l g o lf  fo r- 
fa m le t/ f fa l »ære a f een 23om* 
be bleven 200 SDtanb/ber ligger 
»range a f  opbrambte g o lf  paa 
© a b trn ra f  $ienben$: 2 tf© uar* 
nifonen » a t S ap it. Salncpen 
b e ø b / og i  Lieutenant»eb

£anb s dragonerne /  Øberft* 
Lieuten: © teen '/ S ap tt. Øffen* 
berg og gieutn: ©efjow bleffé* 
r i t /  3 tem  ? Unber *  O fficerer/ 
©  einene fangne og bobc a f bet 
23cfter=tanbffe Regiment 96 
gOlanb 03 L a n b * dragonerne 
18 9Hanb/ og a f be ©evorbene 
i  Unber=Officer fangen /  03 a f 
bcmelte©e»orbcnc fam t^ru n b* 
btcm ffe.6 bebe og 6 q va fte /  
G»or mange a f  be © m aalanb* 
ffe / er enbnu ej »ibettbe/ mett 
f fa l om bette og evrtge forber* 
lig fl inbfenbe omflænbeltg $or* 
fla ring . 23araq»en i  b o rge r* 
ffanfcen blee» confervcret Web 
b»ab ■’P rov ian t 03 Korn ber 
paa ligger / men bet i  2Spen 
flaaenbt p ro v ia n t mcb 
b»ab ber » a r /  er mcb 25pcn/ 
K trfen  og Siorbftben la g t i  51« 
ffe /  faa if fu n  nogle .frøaa ^ u *  
fe ©onben paa fa lb e n  er ftaa* 

: enbe/ a f  23orgerff abeté Ktelbe* 
1 re f f f  gienben e f nogen £ i ib  at 
ptønbre- 23t Gave meget a t 
forrette meb gangerne* Son* 
fervation/ fom ere meget mt'fa 
rable gvafte/ ogxr fanbcligwet 
cea Stanbigbeo a t  fee bent/
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gtenbené <£aoaUevte /  fom i  
gaatSftorgeé fatte flg p a a ^ ib / 
er gaact tilbage igien over 
STtftebalen ( og meb fø  tagen 
en fjoob Øoag a f3 tb é © o g n .

g ra  ©vtnfuttb. 2)en 8be 11= 
b i benne SKaaneb inbfom  bec 
ubt Jpufen og ©nnefilbe <£api? 
ta in /  og nu (Sommanbeur/ 
Sotbenfftolb meb fjoé bavettbe 
tvenbe (Sanonere«»15rame/ J^ieh 
peren og Sltea 9 toe/ gregattett
ben boibe© cn/ trenbe © alle jer1 lejerne faa mange font levebe/ 
og en liben fre g a t /  SSHønbenl ba be faae bem overvalbebc /  
talbet /  unber en gelinbe 25inb, fnrang i ©oen og be font i t  fe 
om SOlorgenen Kloffen imellem, brufncbe eller paa 93e,en bleve
7 og 8. og ba banb font paa et 
6 punbige© fub n a r ben t£> tr 
ne s Kilben liggenbe ©venffe 
©alleje « g lo ttille  /  et Ørlogé* 
© f ib /  8 © a lle je r/1 © alliote og 
1 bobbelte (Sbaloupper f ta r f  / 
foruben 8 tra n s p o r t > © fib e / 
bavenbe t i l  lin  ‘ö e j f ia rmelfe et 
© atterie  meb 6 to lv  «punbige 
paa en Klippe/begpnbte (Som* 
manbeur Sorbenffiolb Kloffen
8 at bcfenbete fø  /  tnb til banb 
ttteb _|tne tvenbe ©allejer og 
b ra m e n  £ ic lpe tcn  meb ^ ie lp  
< f  enliben 23tnb Kloffeu 11. en

53
S & lu fqver^fub  nar bragteé inb 
paaben bele ©venfTc >?SIotttUe/ 
meb ben banb faalebet? flogeé ale* 
ne balfanben 2  ttttcg Xiib/faaforø 
be anbre /  farbelcé Slrca 9loe 
formebelfi en ftiU e& inb ej funs 
be lomme op ub i .fritten faa 
fn a r t:  K loffen i ,  fom  2irea 
SRoe enbelig og o p / bvorpaa 
bet ©venfle  Ø rlogés© f tb /  font 
falbeé ©tcenbnffen/.nøbteé t i l  
at ftrøge I og be anbre a f © a b

I fubte/ toge glugten tab t Van- 
bet/unbtagne benveb 6o*»ianb 
meb bereé Officerer /  font tflba* 
ge vare levenbe a f ØrlcgG# 
<efibct©teenbuffen/ og fø  bav* 
be ttteb bereé 9JluSqveter pua 
4 © ta b e t potteret paa © tranb«  
greben a f 3 ttb farten / bvilfe 
maatte give fø  fangne /  enb« 
ffient 3nbfarten var tffe abett 
100 t i l  160 e > fr it breeb /  bvor 
flig  en valbtg ©ievning forette« 
beé /  beéligefte b a tte r ie t meb 
flne © tt jf fe r  a fj)e© venffe  for« 
naglebe maatte forlabeé/ boq 

© 3 be



5 4 3uHb hattet».
te  ttfft funte befføtc ten 
Kengl. ©unffe Flottille fra ten 
ene (Sotte til ten anten. l i t t  
tette f in g re t ta  a f (Tommaiv 
ten t SorteniTiolb benannte 
Ørlogé i to ti t  toteenbaffen 
blcco erobret / ttøitgefte
5 ©allc jcr /  x tobbclte $ b a s jra lb ø n © a b e tø € fg b a b te /fo ftt 
Scupper /  en to trø m *S 8a a t o g jftitøfcte nten for at beteffcibcv 
5 Svattøport * to fibe  /  fe ilte  i S)torgeé øøe * to tte r  mob te 
ftttfe bare fu lte  a fK ru t  eg go tftobcn flre j bvorpaa (Tomman* 
fa m tg ro n e to fv t og p ro v ia n t/ ,  teuren gorten ffto lb  ø ra r be* 
og bnié t i l  en b e le jr in g  ber gan øg a t Kiebenbonn for a t 
bøvettø /  unttagnel 3 ©aUcjer/ gine bortø aüernaatigfie Ken* 
en © a llio t og te  3 £ ranéport* ge øn beortrete Scwetntøg til« 
to f ibe m et ̂ to n ia n t  I  tøm ble« hente.
ve teetø a f  ©ommanteur £ o r*
bcnfftolb ffptte  i toan? I  teetø 
at te tonenffe fe lt fatte t S3rant.
© e t tobrnffe Ørloge * to fib  butte  ni te  S ite n tc r ten 2 0 1 
totcentnffen bolttc øg meget naøforleten SPlaanct /  booties 
tapper/ faa te t ø f alene bentet tee a t Støbe* S&rintfen a f *£>ef*
70 © e t c /  og ten Kotigl. © a n *  
tfe Flottille over a lt iffutt ben* 
re t  80 suiattt/ og i a l t / foruten
toftbene /  blene t i l  SSvttc 6 fan bant bet en to to f  begun
W t a l  /  4« 3ern to tp ffc r/ og 
s 9 3crn$alconetter / famt bn tø 
grobe to fp t /  to tp ffe r /  $v t)r* 
mørfere /  b om be r /  © rana te r /
Savcter/K ru togS tt/tøm Xrane* W / u t  SWtøotiteme giere

re

pprbtof.ibene vare ttllate met/ 
og bevegntø Krutet a t bane 
»avet te ilte t 2000 ©entener / 
bnilfet crobretc (Toinmantenr 
?ortenffiolt a t  Slften Kloffen 
nit loo t btborere a f p u ffe n  i 
tobinfnnt til £ r .  SStee - Slbitti*

©tørria- 
tofofbolttt. gva O M e p in g

fen * (Taffel lite t t oog ’ t il 
K rafter i Øt toaar/fom  bant be* 
forn u ti trefn ingen i SRorge/

te r at gane omfring i øt Vege* 
ment /  fornententee nu terfor 
berbtb m et tet førØe eller og t i l  
bortø Konge. Øg fom beret*



S fa r  1 7 1 6 , 55
re gorberebelfer u t i  ginlanb /  
te rfra  nt giere et E n t fa lt  brr 
u t i  Stiget/ og m an t truer oé tf« 
fe m intre te rm et pan ten  
© faan ffe  © i t e /  n it fan treffe 
flg te betont © ta te n  ffaaenbe 
S topper fammen pan tereé 
© a m M S Ia té  oß ligge ber ten 
Äongl* © u a rte  t i l ge lté  
næt vet © ta te n  bentet 1800  
© ta n t d a r f  /  toreé Ø r*  
logé e globe /  forn nu anten  
gana er gaatn i© øen/bolbcr flg 
nu for Slnfer unter £an ee . Sit 
tenSSagelffe o g^o ltøn tffeør«  
log&globe oß ©ontoje er fom« 
men u t i © re funt foraarfager 
ber oß nogen U ro e / og te r tan 
meget teém ere/ fo rti a t ten  
SSngelffe © efanbt 3affon t a 
per gioet et ftrang 3 n tto g  in t  
til «Kantet a t erflare flg paa: 
S il  met faa befrpgte flg og ,te 
ber Patente Sgngelffe åieb? 
m a n t /  a t te t ffulbe fomme tit 
enK riig  mellem oé ogSgngeh 
lå n t /  boorooer tereé p a n te l  
røaatte blioe netlagt og tereé 
23are og © litie r tem  fratagne, 
© ite n a t  ten Rejfen «©affelffe 
Øberflt Sagge/ jom farteleé

© en teb u t t i l Sf roe.«33rtnbfen 
arøeflen * Cafiel /  er b it f  omen /  
er een 2 a n b © ra te n é  Sapitain  
m et (arSftagt paaliggente gor« 
retning ubiSenfto&tng anfom* 
m en /fo m  fttap efter a t S taat 
blev b o lte t/ bleep m et <£>ten- 
fta r  tilbage fentt. 

3ngermantønt 
QJeteréborg. S lf © øen ba

te  i  tenne © laanet /  a t §£arené 
© en. S ltm iralS tpraxin /eftetirt 
bant ten 20 3 u n fi næflfotlc« 
ten b a tte  fattet «Pog paa Øen 
Sllant /  t a r  m et (tn unterba« 
tente glote /  beflaaente a f 90  
©aHejer/bemantete m et 2 50C0 
© ta n t /  terboé tåre  8 Ørlogé« 
© f i b e / 10 gregatter og mange 
flabe «Pramme 03 S3ranteve /  
intgaaen u t i  te  © tofbolm ffe  
© f a r e r /  btorfore m an t m et 
fa r Sangfel tentete paa bané 
gorretning /  bvorlebeé ten  
m aatte u tfa lte .

SDolcn.
Sublttt. ©aafom te t ente* 

ligen u ti grebé*©amgterømen 
ber mellem te  mifnøKte $3op 
Pøbffaber.og te © a f  fiffe £ ie b  

pes
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pe* Stoppet et blcven en © a a * i £ t)b |T tø ttb . 
bené * © tilf ia n b  ben 4b« ub i & orcé2 lrve* »Printo
betuK «Waaneb fam tp ft / et ben1 $$ fovnemmeftc gelbt 09 «e jfb  
folgenbe JtøgmebubbeelteOr* et ibenne ffltaatieb for* 
breé tilb ra g t /  at fetc « m t  ab © to ^ o lm . £ v « rv itv
fianb ubt tin  tilbø rlig  @ tanb/ gen ubi btflp £anbe gaaer tern* 
a t a l$ ienbfftib  ubi 'p rov inder* ntelig ftæve for j ig /  fotuben at
ne funbe o p ijo te / bvorpaa 
$vvbé t  (Samqvemmcn ben 6 
b itto  formcbelft ben beramme* 
be tr ib u n a t *9 tø t /  et bleuen 
opfat t it  ben enbet ftg/ cgStøt*, 
ten tit vibeve fanb votbe opfat. 
Kongen bolber im ib le tftibø qm * 
qvem meb (inc iKaab ubi © a t*  
(Fan og giber be Wfnøiebe © o j* 
vobtTabeu allebaanbe $tnleb* 
ning t i t  $tcb og SKocltgljeb. 

a å tø e ltø n b .
2onbon. 2>en i8be i  benne 

QRaaneb begav £ a n é  Kongl. 
gjiajeft. ftg meb <tt bøje $øtge* 
f f  ab paa en£batouppe abSHat* 
gatte /  buøv a t fag te rne  og O t* 
log$ * ©fibene f la t  inbtage 
J?ané ØjJta). og f it  gøtgeff ab for 
a t overfftbe og lebfagc betti ab 
Jpollanb. tør'inbfen a f SBalleé 
og be bannem tilfotorbne $Re* 
gering«?*-Oerter/ mebené Kon* 
gen er a f  S tiget/ vave meb ubt 
§olge.

manb fanb vibe /  bvovben at 
voteé ganbgvæve figtet meb faa 
floor K r i ig f l t ta g t  

$ ra  bet Oolftenffe. Ubt ben* 
ue Sftaaneb bauer manb ber i  
2anbme varet nbi fftrøbigfie 
2trb«|b met> 1 at inVfamleo Koorn og 
p rovian t til Ve fig fra Pommern fc« 
igiennem gprfienoommene bevcøcnD« 
Kongl. $)anfTe og «SiatifTe propper/ 
Dtdligefie at (pinte og inbpaffe eet til 
9tøtterietfornet>ne£ee/fom til © tø *  
lanb til bennem (Tal overffibeß: 2>ø* 
ligefte famine dropper ubi at ^ a (i 
baVe fat og enbnu tætte bered 
frem ab © iæ danb / fag at en §)te l nti 
f f  al være pafferet bæ ltet zoe^iatifie 
berette at fere @jarend Ktiigd<@a(fa 
meb ftg / buorubi (Tulbe være nogle 
§ønbec @ulb. gocuben biffe $rop* 
per (fat en floor ©eet af bef gjløfcottiftffc 
Styltede fra bet SReHenborgfle fil ©ialUnt) 
øoetffibedz tU b»tlfe ^ellene fil Sanbø be« 
■efterfered méb bine Stopper. © e t  ffal mb« 
nu fjerfotubeit blioe u o o o  QRanb W#fciM 
o ittt imber Sen. SSauet band 95efatnmg 
jtaaenbe t bel SReflentortfft oa wntc p<M 
€j«end weemete Øtbre. '
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jOffobtr^ 9Ji<wneb$

t)e Stenter/

fern 5TioüenF>avni? $ojb3tpttet
fremførte Støt iyitf.

2 )a m t ia r f .  irtffe sma/efl. foot fø  ftøre o p / 
tfiøbentnun. <# bcffue etternernes £eb/og (

» ® e n  fe rfte 2)ng t tenne Stønn*! fæ r^lnneternee^enué og^upi* 
^ > n e t  tauer bet f« r tetngetiteré/igiennetn teStøntfjemntiffe 
tereS (Itn riffe  Stønjeftæter ten  |3n ftru m en ter/ tereS Stønjeft«* 
uét Ä lotten eet u t i  tø  je 2ln ft) pn ter t i l nl gor nøjelfe. > Genren 
a t tage te t te r pan t r in i ta t is  ^ t f te  meget vel n t tale ont ten  
W c  fFtønne ^ it lio tte n u e / og vtffe23tbeeHere«ngbcpaa£im * 
teretter pnn te t W ren o tttfffc  m elen/ i  © e ig la tfcn  ffulbe tn *  
runte  2 a a rn / bvor J^nnéSjn* 9 ^  /  fcen £ a n S  Støajfh negtete 
riffeStøai, reetog JoenteéSja* nt funte jlutteS til ©øeS n f  

ä  3 « -
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äuptfcré faa fa (tete ö ra tan tere  
og gøføfc©teae/ fo rtt tit © ffté  
bertil ejfunte trngeé te  betøri- 
ae^nfirum enter/fom  tifg aa tg  
bvugeé/ men meente/ a t  Rlaa-- 
ncn /naar te r  funte opfinteé en 
gigning mellem ten øg te  ftaa* 
bige © tierner/ffuite te t aaben* 
bare/ fitørfote £ a n é  Sftaj. t a t  
ten  te r optartente $lftrcnemts 
ffe $røfcflbr t i t  ten a t an ten te ; øm borgenen  ten te t  7 © tø t a t  
ftne © tuteringer /  faa £ a n é  intfinte'fig te r  paa- te t runte 
g r i f f e  Sttajft. er a f  ftoør 23i= £ a a r n  t e t  te '2(ftronoimffe3n* 
benffab n tt flige ©ager/befafc* firumenter ubi egen tele Øje* 
te  og ofte tenne «Profefiør a t  fi)pn a ftag e  ten t a  i ©ølen fia 
fømme til ftø  ; J> o rp a a  ©e* tefnntne «plet øg «planeten? 
reé g r i f f e  sttajeftaeter forføje* 25enué fjenteéget/m et al gør# 
te  fig atRofenborg/ t tø r  te  a f  nøjetfe/ t a  J3atté Rtajefb b a a te / 
©ereé• Äongel» SRajeftøter blctc reet op og neet paa S a a rn e t  * 
tevligen traeterete og e f t e r f e t  ©en 2 j be loot £ a n é  Sjattffe 1
m et et Ring^Rcutcn til S n n té  R laf fig brtagr u tt fin tøjeOtcr# < 
p aa  Røffnbørgtf S ana! forty* tarclfe a t anfee og attyere©r«* 
fid*. A fte^ielfen og tené Seremonier/

© enö tttfo  loot £ a n é ff an g t te r  ubi tø r  grue ffirfr toltteé. 
^ a j .  fin te r for © ta ten  te e n *  ©en »6 tirto  ta te r  Jßane 
te  Slrmeeatter munftre/iaafom ffongl W ic f t  affernaatigft te* 
ben m et atffillige Regimenter ffiffet ©ørrn^tyabal/ w f i o r  
t a r  forøget. t f iS e r g  §i!nbtetRørtenfielté/

©en r i  tittø  bieet ftøréffon* til a t m e  iiflige m«-t Äeiftbe* 
gcbM ftøgetfetø*© ag If  r paa mefte Æ ané VRaicftø Sancettie* 
> i« te n tn titø © lø tm e t tør^pft Raafc

03©!st?t &o!t>e« isM C m f £ ja*  
riffe RlajeftJeteré tøjr Ovcrtix# I 
reife/ø g K ø n g en éte t4 6 te$ tø r.7

©en i2 tittø  u tfta teé  J£an$ 
ftongl.9RajfK gorertn ing  øm 
gonrage*£etc ranet a f  ©t'ælanb 
til jUebenbattré R tagajin før 
b e ta lin g .

©en i |b e tU fo  te t  atter te* ] 
taae te  J?ané djartfFc SKajefi. 1

©am#



(gepf ember %aaneb 
© anm att

fg&Snb 29 uW aftn'flte SKaaneb cre £aug&$(tftfUtm béflaaav? 
sW bcof b  fünfter fot ^teenførttftiuget t  KtebenfyaWaÜa# 
naabtaft gfw /tøw ftw tøt i^r@tc«i^wi:nciilUfltraeb'JJrrtm« 
SHcntow f ttlabr tf I S5ånbé mcb <gm&wwjgfc'®rurit> ugSr oeffrtnt 
fampt ^uubeg t t f o W /  tfg 'paa futefcetfil anort#
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nebe ftæber veb kanalerne a t oplcqge 09 falbolbe. 2. beratet, a t 
be fla t Rige ©runbfteene efter VaftetalafbereégartøpcéiDregtig«  
beb og ©roetieeuc tVee fetal fam pt forbotbe ftg bärtigen meb © a n *  
beto Ø pfaftn ing «über ftra f a f  gororbntngen a f  1 sSfptil 1632.5 er 
b e m tilla b t fr ie g a r t inbog ub a f£ o ltb ø c te n  «ben © e ta fn in g / 
fnige be Sabre inb unber © a n b  etter ©tcenene I ba forbrpbeé ia r *  
topg og be ftcaffeO meb ©rcmcrbotmO 3ern . 4 . © h l  be fortop’ 
te  bereé gartoper vet paa be bem anviifte ftøber/naar be et) ere 
i g a r t  5* © fa t  be bave ©teene og © an b  ubt titftreffetig gors 
raab  titfaté /  ©roetieenene mane et) vare forfmaae /  men ©att* 
ben fttiib t og reent «ben V ar. 6. © f a t  be bave en ø tberm anb/ 
fom vebbtiver i  1 ‘Star» 7. Ølbermanbcn botber S o g  over vaugé* 
© roberne og bereO ©oepal» 8» ®enb pngfte i Vauget betiener 
Va«getO3£r<hbe. 9» © tn b  Vango = © rober 1 fom tiiftgeé og co 
mobet efter 'orotbningen a f  25 25cc, 1681 ftrafffø paa T 'cnge/ 
«ben banb beviifer. (ovtig gorfalb- 1o, £ p o  «ten SPtinbe a f OJta* 
giftraten og Vauget bortrepftr /  og bliver Star og 2)ag borte taub 
ep (omme i Vauget igffn  ubcnSKagiftratenog Vauget er fornøjet» 
i / »  (SnÉe faatenge bun er «giftm aae nare ftg i Vauget 11» 2)c  
w e n b e i Vauget m et J£>uftvue/ © o m  og £ ien ifte* g o lf barcé til 
k ra v e n  d f VaugO - ©rebrene. 15, © o te rn e  tppebarcé a f ø r t e t  
manben forvareO i  ©offen og ubbeeteé tit nobter.tige i Vauget 
»£vtø fom ep u b i’biffe 1? S lrfifer er inbbegrcben fovbdbeO efter 
gororbningen om Vaugene a f 23 2)ec. 163« og 6 soiap 1682.

®enb 5te ibenne SRaaneb bar QJtøjor Ø tfen igien tit bet bope 
Äongelige £erffab o  gornopelfe giort $ ro v e  a f fin 3 (b  lebffen« 
i e  Søitødjine paa Ør(ogOs©fibet Engelen/ fom tit benb (£nbe paa 
© tre m m e n  uben for e&plbenlunb blev ubbalet /  og herefter paa 
‘«bftitiige Øaber fat i © ra u b  /  og ubi faa ftoer en baft tebffet fom  
an tenbt

2)enb r  er £an O  £ ♦ $ .< £ »  £ r»  ^vt^t^tfW stb tit Van« 
gefonb/ Ribber af bet btaa ©agnb og ©tatboWer ubi £ e rtu g *



Sftir/
tømmet -øølfrefn til (ine êvc Qtøørøreabecl ^«rte^Swigfr^ 
Kgen^enfrbrtW ©øflnen|keo.i
• ® t n b 9  bøte tri ber meb gölten  f r «  © e r g e b t  W tg e e r tø tø  

le t  b eS tben b er/n tten b  i^ iø fr ig te s ø ia a n e b  
M i e r  tilbagefommcn f ö j ^ m U ü L i M n  in Map 171 i* fr« © e r«  
gen bør nffepglet /  ø g le r i, gøntet bøbt c oberbin tre t/m eb tøriset 
m ø n t bøber tillige erbetbct ©rebe fr«  le n t  t © røn lønb eft<i>
blrøen Misfionaire JX £øn$®gebeeg ©ogbofreren «öflWfrfi 
© ten tø ftø f 18» øg 20. JuniJintebærente S lø r/ if ro ra f ;Extraäéi| 
føvteltgen er tcnne:«f te f rg S3ergen n ie b ß fib e t £ « ø b e t u tffitiebe  
nogle og frrgetiuge SHenntfler ete ter tffunø tbenté net Sieben 
øfgøøen/tent eenc ea2«in iner*S )lø iib  ø f ©rofrøflon bør øllerebf 
f r ø g /b ø  fp n b g tf em  © ø r t e /  eg tø te  beb^Sftbetø Slnlømft tig 
© rønlønb te n t 2 3 u lt t  1721/ te n t ø n te n te te  te n t  1 *  &ebr. 172*, 
© eb  Slnfomfren tilg ø n te t pøø 64  © rø b e t 7 SJh'nuter bøber ©toe* 
fren m et te utfentte  $ c lf  funtet Ontbnggetne omgiengelige øg 
fretfømmelige /  føø øt te øøer Slør og S)øg /  føm te  tøbe tøet 
ib la n tt © røntønberne/ ep ø f tem  ere tilføpete ringefre © fr ite  el* 
(er løbe tø b t noget utefrnøente m ebtem z tn  enifre Sftorfr fiPlønb' 
øfleene unttøgen /  ter for befro betre ø t lære Sntbpgerneé S p ro g  
frøberungefrbrpøø 14 Ugerétib logeret boé tem  tbente QJtttle op 
i  gøn tet frø Kolonien /  fom tø  bønb bleb lie n tt m et t(fré <5øfr /;øg  
teengøng ffiem  tete m et bin ønten/bleb førtrptellg  terober øg gøb 
een ø f © renlænterne en S fruntbøft /  bbillen iglen betøl.te bønt 
m et lige Sølenty Ifrecpø« Sftormøntcn treffete tin £ n i f /  men 
© ren lan tern e  blew børn formegttge /  tøge beat frø børn øg frette 
børn i  Slnfrgtet inet ffø fte t/ føø ø t © lo te t ubgif terefter./ føø bé. 
mefrretcbefrg og bøotf tobte ®cb«br øg gtemte te t /  og;fom © ø r*  
mønben im iblertib  føøc tit £ ø lb  u tietønbet beroet b arenbeÄ nnr  
mer øt føøc føt pøø c u £ fr r / øg termeb bilte ønfølte © r e n io t e r *  
nel g ø b e ^ h ø iu fø ø  gøte Ø r t /ø t  te  term et fitüetc bøtté © re b e /  
terfete  ©lotei?uTbøm  /  Øfl M* ntbønb en finite lige/ nt ®np-

Sin 2 be



Øeøtfmber tøtøanet
te  flaget b o m / men a t ta n t  (fu lte tig e  a t babefa lte t og ftebt flg. 
f iR c n ib to r  fre te lig  ent Kolonien faa vel in tb p rtc é  /  font m e t 
© rø n la n te rn e  babe lebet / (aa ta te r  te r  tog  tf fund fa lten  ((ten 
M a n tlin g  © fie tte r ic  og S tfferle /  fom i  a lt  t a r  beflaaet u t U  
SRindtpr og nøgle faae fHpper fam t -£>arer/ cfterfom Anglene og 
©prene te r paa Vantet ere meget fFpe/ tb i ® rønfanterne jage tte- 
Hgeneftertem / faa a t te n t teele retour V a tn ing  beflaaer alleene 
nti 14 Sorteeier eller 28 2 t r .  © pe fog  2  ra n / 160 fife, © a lb u n b  
tjg  S R c te ffln t/o g  eenteel <£r$. SRormæntene taoe eUertf rejft 
røn tom bringfaaoe l paa Ø?rne font te t lufte V ant /  og aUcttter 
tagetSftatteleje bod^ntbpggerne /bb t(e fe t® røn lan ter ne og tave It- 
ge lctedglortpaa teredflteboé te iR orfte . £ o a lf i i?  $angftctier paa 
67 ® c a tc r / og faabtit m a n t entnu bar f  nn te t erfare/ bpgge og toe 
Sftbbpggevne S in te ren  over paa 60 t i l  70 ® va ter for a t fortfette 
teted j if te r ie .  © e SRorffed Kolonie er an lag t paa tet fle t / b^or 
©rønlarnterne flg fleeft og lengd opbolte fornemmelig p a a ø .rn e / 
ftta ro p pe  t te t fafte Vant flnted beguemme © ta te r  1 ti® ra d g a n g  
bVorÜ M tg bant bo lted / l i te t  Ä ra t og © fo b  a f S ttfe tra e  t i l  en 
«Ptantd bopte. Vangd Øerne og te t  © tra n tb ra te n  femme t 
©øen tito c n te  flore £ ra e r  a f ® va it og $uure /  bbor- 
t e t  teSRorffe fccibe baut oberfløtt'g nof t i l  a t brente; <£t a f  
Pifte 2 ra e r  baber baret faa fto rt / a t ta  te t biet» finge t i  flpf* 
fe r /  f l f  teej alleene S ira te r  n o ft t i at legge © u lb  met i en © tu e / 
men entog faa mange at te te ra fb p g te  en S a a t .  SRogle v il bel 
b o lte fo r/ a tte flige  X ra e rfo m m e fra S lm e rtca / men ratten (?r. 
j^a n d  (Sgcte f lu tte r /  a t e fte v ti© rio  3tfen ej flø ter an te r un te r 
Vantet /  bbor te flg S in te ren  ober bave cpbolber/ tu  to g  2  råer« 
n e te r ru n t to m frm g f ln te d tn b e n te d / a t tefltge ,2 ra e r  mane 
femme net a f te ftofe S to r te t/  fomftccffc flg op imellem Vantene/ 
og at te rtn te  i Vantet maae bare © fo b  og go t ©Medgang. £bov- 
p tt Vantet begpgged er ubebttft /  men te  entnu behenbte 3nbpg- 
gere leoe meget frete ltø ./ « rb a r o g f p t f t /  o m e n ft io n ttte  boer-
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fen v ite  u f © u b  eller .p im m e ltn /  £>tevclen eller £(tø tfce u tf ig r .  
2>et er a lbrtg bort K i f 09 2 ra t ie  tmmellem SHanbog R o tM l Soc* 
a lt re  og S o w /  m en te rø vcé im m tllem bem cngob  tfietlig&eb og 
8 orftanelfe. 2><reé unge p igebø rn  buve u f  S lu e fe rtfg b e t ej v ib  
te t  ttlltenbe give eller fot Hare fo r te  SKorfFe bvab S te llene  fa lte tf 
pna tereé SDluol. SKaar iK or m ante tie om Sftatten have in tlo ge re f 
figboé © re n la n tc rn e / bover D v in tc n  t £ .uufet lo g t Ungbom* 
men t i l  een lite  hnob J>uné'Seggen for /  cg te 9iet(?e 80IC pua 
bent anten fite  bag ve t f ig /  tereé © p itfee r gemeenltgen rnaeSWab» 
og ttltee lé  S in t to r r e i ; 3ntbt?ggerne bitve tcmmeligen gum le/og 
flu tte é a tm a n g e a ftrm o p n a a e  1 oote $ a r  og berovek S a r te n b  
eene noget/ giver ban t te n t sten m et f ig /  eg taget tenbeene ( j  
noget fra  Cent unten. 2)e bolte te n t t it fe n tte  S r a f l  fo r en f io t  
g jla n t /  og nuur ban t p ra tt le r  ere te efter tereé SPlatieer beet an* 
begtige / fan a t bun t buaber a t omvenbe mange a f tern /  fan fnarfr 
ban t er tereé © p ro g  fu a m e g tig / a t ban t la u t  p ra tt le  te rpaa , 
spaa te n t -OepCe af 64 © ra te r  er om S in te ren  lengere2>a,g cu t u tb  
Sergen / S tilte  og f r i f f  S tn tc rg u f t  m et m aate tig  © nee/ og form 
te ficefte figer /  bavev S in te ren  te r ej varet baut b e tr eflb fæ tvanffc 
gen t Sergen. 2)et fra  Sergen i  21 ar Uffqlet.e © l ib  va r font« 
men bent 8 3 u l i i  tt l g a n te t/  og fetghr paa £ a n tlin g e n  i g a n te t/ 
to g  e rte t beorCref at letale f i t f t  u t i  3 u lio  te r fra  tøem igten. $ fr ;; 
•O ans^getc bliver u t i  © ro n lu n t tilbage m et 18 SOlenntfTrr/  9*?e« 
lien bar bau t fentr h l Sergen igten / og agter ej fornoten a f bave 
nogen © ltb  boé fig om S in te ren  /  teere faavcl forfønetemeb S ro *  
v ia n t/u r  C e te ra tfa n t bave no l t ;Ce?iar. 3 b la n t t  u n b re D rb g f 
© :e n la n te rn e é © p ro g  ere overfPrevtte felgcnte ©lofer«

© oden MCeo ©clenocb/ en©liorte2ttuiaé 2lnnicb/ © p m a a l-  
SRtlenicb/ Ænoppenaul K u lla n tcb / S a a b  K a jo l/  M oeoe^one/ 
jfve fe r § tfb fe n ii i/  S erie r £apnne./ SXecnéCpr 2u.cbiemt<b/ SRef- 
(T tnt K o cb o iiu cb /© p e l Opfuefe. «Praßen sperlefce.

© u a  enffeltgc/  fom biffe 2 itc n tc r  ereombet fitø lengefotøabte 
9 I n  i
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øg igten fünften © rø n ta n b / faa fomønelige ere og te føm bares 
fra  Tranq vebar o w r GErangrtii frem g an g  ber t (Egnen/ba bet 
o g tc re tte O /a tu b i be ber rarenbe © fo rte r vare rirfeltgen 127 
© ø r n /  fom tie re  unberriifte i  bereé (Shrtflenbom /  fcaöningog 
© fr ir n in g  og an tre  © ib en ffab er/ øg tiere  6 1 «ßetfoner faarel 
© ø r n  føm betiente paa 2Pb$toncné Ø m fofhung frie uubertolb* 
ne øg førfønetc m et fltarber og ©ptife. Ut t  (Sabutar en (Engclff 
3M a té  r a r  øg en © føele  an lag t/ (om t le r  for fy net fra  X ran grebar/ 
a f  benpeømrenbte rareeenbeel Gateetctetf/ (ørn aUerete ørete  
fig  I a tp rab tfe , 1720 rare  tø tte  fmaae øg floee 31 /  øg 17x1 
18 røerføner* $ e tn ø e  £ e ftam en te / te 5 9Kofié fa m p t3 o f r «  
og éom m erneø © ø g er rare  1720 te r re t  T rp ffen  ubfomne paa 
S R alabariff © p rø g  faarelfom  øgen S om m unien* © ø g .
, £>enb 14 er 9 g .3 q tø © e ig tJ ø r ig e  S lm ptés$orrntfer orer £ø l*  
fcingbuué 2 lm pt a f  C ané flongl; SDtajeft. tSRaabe forfipt berfra /  
og åflernaabigft te f f  i f f  et tit  a t ra re  fltøntmcp?>aab. 2>erforu« 
te n  bar -f?an$ fl.TSn. entnn lagt tenne 'W a t e  tit tenb førige /  
a t  temette flam m ers9laab © o ig t alternaabigft er tieren te ftilt  
tit at ra re  tillfgemeb Stmté« fo rv a lte r  ører S ro n n in g b o rg ö ik  
teborg og M a ria g e r flloftcré Slmtcr.

S)enb i8 e r  ® *58 ru b t3 e fp e rfftn  atlernaabigftteforbret t i l  at 
were Saneetlie* Slflejfof W ®  bw b 8 2 s irt. i SRang’ S or*
orbnfngen.

© a m m e  S)ag ta r  bet betaget ^ a n é  flengt. Sftajeft a t forørb* 

paa fliehentarnö e to t .
S)enb 25 er <£taté*$Raab allcrnaa*

Wgft forfremmet til at rare (5Äreu^'©aab*
,, © a m m e  ® a g  ta r  £ a n é  fløngl. SPajeft. te f f if fet 9Ä- 3 ra n  røn  
©erfitøpe © en iør t i l  a t ra r e  C ø iu m c rte W rtlp r.

Wrftwrtøgc 5ing.
äb( bet Waneftffe tar ©arøn ^renter ubfunbet en’noc 

$3*9 fta SW tatrt tergimnem til ©enehg/ trorigtennem al*
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idømte Kiobmanté SSabre met flor gorbeel funte feretf/ eg 
tcivefc uittfccö abe ©ageé forte« SKft)fe»

S5et> 58argaé fttar i  9tørv«erelfen a f  2l6oc i  g in la n t er 
fnnflct en fior SSnlfifF/ fom te r t Cgnen ep bat nogen £it varet 
ftce't tilfo rn / famme v a r te r tntleben paa © r u n t /  eg efteråt 
te n t v a r f tu t t  tbiel/ b iet te n t m et ^)efte treffet op p aaS an te t.

U ti ©rré ten er £ e n te é  Kongelige £ o p ()e t Cbur-iftJiineef« 
fen ten  5 © eptem br. fertøft m et en, u n g ~ $ r in | /  fonuer blevett 
fn ltct FridericuSjChriftianus Ueppoldus, Georgius, Francifcus,

XaVe[tttornberg bnr været (net urøaatelig en ftor SKegn / at 
manne © am m er og P e ffe r lig &avc overgptet/ faa er og fa lte t  S S  ftor "4*mMrt W l /  « fommt 6OTC » M t a
ftorc fom en Ö B alnet/ og antre fom et ^enfe«3gg/ bvorvet t o u 
ren og ‘©ogbveten/ fom entnu ftoeb p aa S H a tfe n /g a n tfte  og a k  
Vtché er bleven netftagen og forterven. .

9 V t  Kanft ;teSSJtiftefra@ tralfunt erutfprungenenKilte/bvté 
Sßant (Tal vare  a f  ftor K ra ft og 9 W /  fa a a t tb la n t t  å n tre e n  
Koene fra  S lntiam  tervet er eureret fnaleteé pac1 4  Uger* $ ib /  
ot i fteten for at bun forben var faa Contract J f t ^ J g /  flt tø j*  
neppe fin ite  røve Jf?aaut og goet /  er bun nu faa grift og 9 ta f t  
at l)U© fn b  >9 °i avigÄaanet er SllopfM SKccenlgø utvaltt t i l

^ s T s w m b e t S  Soufnl&er ^ rin ceé  Sbtfftfau.a g rt-  

teriea t n i t  i« Slug.b e rs te t / £ e n te *  er h e rtu g  Æ enrttf a f (éU cuSRerfebprg / og Rented «Sloter afg, $<rinee$ Cltfabetø 
a fh t^ e f le n b o rg if te © u O ra u t f te ^ u t té /£unvarføt 1697 tent

17 t i  C utb in  er at fee en Ananas Sinenfis fom formetelft (in  
© torltgbetovevgaarafle  te flige ter t Cgnen varente © e v e rte r/ 
og ej alleene &ar en 5 tobbelf Krone t fleten for te antre pleje. tf.
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fund n t bave enenf elt /  m enentogvet Ototen frem trtoer ren ent nu  5 u n g e a h n te r ;  2>et fltfte b at m a n t toel børt t i lfo rn / men om te  
jttang« Kroner bar cp nogen Ø fcibent tø t in t t i i  nonet berettet.

2>ent 7 © cp t- ec te n t Soecte Slbt © e rb a rt Sötofnnué tø t  u t i  
H an n o ver i  ftf 94 2 (a r / etterfobente flg u t i © u l t  og ©ølv«£tie« 
ta tU er over 100 Xufente ©uenter.

Q3aa ten til-O cttuqen a f SWarleboround Sifuunteffe t (En« 
geUant flagne SWebatUe er g fo it i  S lm fie ituui frlgente E p i- 
g ra inm a.

IN NUMMUM AUREUM MALBU- ♦
RIANUM.

Nummus Malburi tontiner ora,
Invifti fattern Belligerantio habet.

Nummulut ille tuas narrabit, Gallia, clades',
Fulntinea dicet mania r apt a manu.

ltotperii eolumen Nummo fpeftabir in ifto,
£ t , Germane, tuo, part a trophaa , Solo,

Ießit erit Batavit, qvo promitralia conftent
Findice; Brabantis libera colla notat,

Si quisquam Magnum (uperando Major babetur,
Hoc Duct, fiat Lodoix inferiore gradu,

Dicet Poft erit as, Bellatrix Anglia, folus,
£)ui rurfirs Gallos v  inter et, Anglus erat.

G. S. Amßelo-Batavui,

tlb f C orner u t i  © rev ®tnfliott<Pntfnid funtenen fltfte n f Ørt« 
•éntnlff Stlebafter m et gtgurer runteu 0111/ og ninnt meener/ nt 
tertørvee wt en SJegrgvelfe foren rtf fle jftr SJefpafiam © eim er.
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S tø b e n fw & n .
G \€ n b  iße i bennegjtøaneb bar£an$ Jtonqt W a rn et bet 
XJ fam ptltge £ ø g e  «Oerflab forflyttet fin Jßofla.qer fra  $ttbe* 
ticV^bevß t i l  $rtber<(&4borg ber ubt Ö a b la n b / a f  alle betäubt bau* 
be for fin fliønne $3vøntøg oø bejltøe © ttu a tto n ; bette «Slot ba* 
vet fit Sftavn a f  h u b  © torw eøttø fie  j?onøe/ Moua g r ib c rt#  benb

3  Stø*
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Slttden/ font tiltuffede flg ftinme © te t  tilforn fa lte t ^ ildcrødé  
£ o h tt  i  $6o a f © anm arcfeé Diigeé Sldmival -fjevluf £ ro ü e  itnofc 
niageffiftc a f  © to v  S lo ffe r /nu faldet £ c rlu fé  «Oohn/ bvorom  
gier S o rfla rin g  efterfølgende der u d lig n e  og med ® øldcne Söog* 
flauer (Trevne SXitm :

$ vtdericb dend 2tnden god from /
Jouiié iKaade gtorde dette $$øtte/

Sit £ tld crødé JPjolin under Sronen le m  
O g £ e t lo f f  t i l  © fov«Klofler fløtte,

Stnno i  j6 o ,
© ette © lo t  er funderet a f Kong Sndcrtcbdenb Støden paa en lø- 

flig  fund og god© tcd/ og er omgivet med en flor fer,f f  © e e / det lig» 
get udt en mfcget frugtbar Sgn og er omgivet med ffiønne © fo v e / 
te té  fertige og preghge R ø g n in g  er ehbvec befandt /  og værdig 
fan prifeltg en SSøggningtf'-berre/ fom dend fordum ©torm egtig«  
fle nu £ $ ø lo v lig  3buBem m e(feKongSbrifttan dcnd$ierde/ bvié 
G biifet overaü paa denne foflbnrc R øg n in g  ; r  a t  fee/dog er dend cj 
ltdct blevencljPet og forbedret indvendig a f dt tfte tfq flu iftc  Konger 
og fardcefcé a f  Öoreö nu regierende S ld rtn aÅ ig fle  Konge og -£>ec» 
re ; $raS3egøndelfen bat ved dette © to t  været fliftct eit (iden $3øc 
fom beder -£nllcrød/ der a f  en liden SSegøndetfe ved det/ a t «£>offct 
flg  om © om m eren der opholder/ merfeiigen b a t tiltaget/og er med 
•dffiCltge flnuffe Røgninger førtønrt/fotn cw dprcjfte /deetø a f  de 
KøngU SBetbnter/ fom berré SScftiüing ved © lo tte t dove/ deelé a f  
<mdre/føm fcr©tedeté£øfl(gbeb der flg opbolde eder tøge derré 
Slaering; udt S3øen er tngenKirefe men3ndbøggerne fege ©lote* 
Kirlet» / S3øen bar Kiøbfledé S rlbed og en ’Søefogcd. Kong & < •  
derteb denSInden funderede vel derud! en £a ttn ff© fo e le /m c n *v td  
tend flden derfra for lin vifte Størfager forfløtte t i l  © o rø e / men 
©altø og£øøtovlig3bueømmeffe Kong S&rffttøn dend 4de an«
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foneførneten igicn t i r  at fitfre og intrette n i 91ye fritnifP©Toele/ 
£U hvileten tc i (ot opbygge en (lion  © fode / bbor 9ie*
ctor og Gollcgæ have bere»? r ite © a a n in g e r /  © ifc ip lc rn eereiltet 
et liberal X iileg til teretf U nterboltn ing  b e n a a te te /o g  £ a u tf  
tfongk ’itøajcite £ o b -  Eprabtcant beffrffet ttttige te tm e t a t babe 
^ntfcentc. © en n e© tore  tfongc babe bi og attaTTe for untre  © foe*  
le ié ø p to m (l/o g  ligefom tfoiig G brifiian  ten 4* lo t (ig were ange
legen a t fremme © l l t t f  3£re bet ©Toeleré 3nbrettclfe/ og Stire  
frm bet m et (bønne »Salater og Skygninger/ foa erbeute bi og ej 
m in tre  SKtbTierbeb for begge ©cele u ti25oveé© tore tfongetfong  
k r ite r ie t  te n t  4 te / te r  foruten an tre  utallige ^ r itg b e rtig e ø ie r*  
ning og ypperlige u t i  (tn Slegieri ngtf’£ ib  g torte S lnflalter nylige«  
t i l  ®  lit t f  3£retf Jorfremmelfc og for a t u trø b te te n t S a n T u u tig -  
b e t /t  er p a a frm t e t  htntc boere gtengfe tblan 11 SI (m uen/bet 9 ly  t ter- 
©iftricterne bar la te t intrette © fe e le r/ bbor U n g t otiten uten flor 
$5eloilning optøretf og vennetf t i l  ®  110 tf $ ry g t/ og bborotn £ a n tf  
tfongl. 9SJlajeft. te n t *8  SSJlartit a fb igt batec beyaget unter Itu  
j^ a a n t  og © e g l a t (a te  utgaae en 3 n llru  etion/ btorefter £ a n t f  
tfongl. 9EJlaje(1.2(lIernaatigu b il/ a t enbber ©Toele« SRefler i  9fyt* 
tc v & iftr ic tte rn e  (tg i  tet barn anbetreete ©fode-QJtefleré Iftti* 
bete inbtil b ite re (T a lre tte  og forbolte:

1. £anb (Tal tagligen bolte ©Tole i tet tertil befTiTTetc og 
bannem atibtfte ûutf foralt Ungtommen ©renge og spiger i te 
58yer/ (om er e ten bannemanbetroe te ©Tole unter fate/ ogbot 
bant antage (tg ej allene S5oem«nbtf/.£uutfmaenbtf og 3nberftct< 
S5orn/ men entog teretf 2  iunbc/ naar te (ligt af bannem be giere.

2. ©Tutteter fintetf nogle fattige forlatte gater og90tobcr- 
løfeSkørn/ fotti ingenSiUjelt babe / men lebe af Sttmiffe/ bør 
bant og antage (tg tennem/og iTTe mintre beførge beretf ent an- 
tretf Unterbiftfning.

3. © a a fn a r t bant fit ©Telemefter €mbebe antrftber/ (Tal 
©ognc-grøften gire barn et rigtigt og utførtfgt SPtønbtøl paa

3  a attt
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a lk  B ørnene eg a lt  S lunbe i bf B p e r/fo m  ligge t il bane © fo d e /  
paa bet pant fccraf tanfe erfare om Børnene/"faavel 2)renge totn 
$ 1 3 « /  naar fj fer / ba faafnart be ere over fem S largam le/aQ e  
f l i t tcllgcn føge © fo len  /  (Tulle nogle a f  Børnene uben bercé gor- 
albreé B lbenftab  ogimob bercé B lö te  nbcbllve a f © foelen / givet 
banb bet goralbvene t Ilflcn te / foni ba meb SRiié (Ira(fer bennem/ 
men boltet gordbrene felt» tereé B o rn  mobviötgen tilbage / bo: 
banb (lig t ftray for $ r« fte n  a t anmelbe/ fom falber befllgegot- 
« Ib re fc r (tg/egforebelber bennem faaban bcrlé gorfeelje/ bvor- 
peb be gibe 5lvfag/ a t Børnene tffe oplpfeé t benb /allggiørente  
© U bé f f  unbfTab/ og intet leere/ bvormcb bel (in X llb  fuitbe tiene 
bereé f f  enge oggecbernc V a n te t/ funb $reeflen meb be(Iige gør« 
m aninger ej i QJiinbeligbfb formane goralberne a t bolte tereé 
B ø r n  flittig  t i l© fo le /  angiver banb bet ubenØ pbolbfer2lm bt* 
manben /  fom (trar bør raabe B o b  berpaa/ og efter ©agené fam t 
ømftønbigbeberneé BcfTaffenbeb fee goreelbrene afltraflebe / en* 
ten meb$cnae-9Wulet eliergerngfcl paa B a n b  og B rø b / dier ogfaa 
aabenbare © f t if te  for ben treble gorfklfe .

4 . £ a n b  bäver meb lig e g lilb  og Ømbue a t antage (tg aQe 
B ørnene (navel benaöerfattlgfteßnberlteö fom benB oem anbé/ 
bet fanb bave noget ttl B c fie / tb l banb bør iffc  refketere paa  
goterfberneé 2tlftonb  og gom m e/ men bané eenefic Øjemcrfc (Tat 
pare/ a t faae be bannem anbetrecbeB ørø / ben ene faavclfom  
ben anben/ forfVarltgen unbervtlfie.

f .  llb eb llve f nogen a fB etn en e  < benB pe/ føm © fo k n  bol- 
beé /  ( fa l bai)b/ fagfnatt ta n b  m erfer/a t  be ej etc fomne l © f o 
le n / tabe gotdrlbVene bet vibe/ og a f  bemfreeve lovlig g o rfa lb / 
bvorfete be iffe ere fomne i © fo len .

6 . $ a a  bet og goreelbrene ej (Tal bave & arfag  ä t flage øver/ 
a t te  favne ben £ fc lp .c g  2ienctfe g f bfteö B o rn  /  fom be tQcrtf 
Tunbe vente/ tg g lb tr  ej faa jevnltgeg fogte © fo le n /ta  feer banb 
tertøen/ a t te B o r n  ober Ø tte Star g am le / bvilfe o m g orm ib - 
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tag e n  fcototc vortet i © P o len / om <£ftermibtagen blive Stem m e/ 
to g  tafler bmib i  a g t/ a t te / te r fø g c © fø le n b (n » ie 2 )a g o m $ o r«  
m itta g e n -' (Tulle ten anten © a g g a a e  i te n t  om €fterm tbbagen/ 
faa teflige $$ørn baoer ten  ba lo eO ag  frie I naar $or«lbrene te t  
bcgicre/ tb i 55orn unter O tte  S tav/ fam t te  /  a f  M f e  gorcelbre« 
ne ingen £ ie lp  begtarre /  Tant faaoel S o rm itta g  fom Sftermib« 
ta g  feae © fo le n .

7, $ r a  »paaffe og t i l  SDtic&aefié S)ag bolter b an t © fo le n  fra  
K loc f(n 7 t i t  * i  em »Soritiitbagen I  fam t fra  K lotten » t i l  Klof« 
Ten 6 om ^ fte rm itta f le n / men fra  SJlit&aeltø 2 )ag  t i l  p a a (T e  
fea K lo tten  8 t il K lotten n  om V o rm itta g e n  /  faaog fra  Klof« 
fen 2 t i l  K lo tten  4 om S fterm ibbagen.

8 Jfjoec SBlorgen f f  a l t a n t  tegpnte m et (Søn faa le teé / a t  ber 
fevft (ttingel en S R orgen .p fa lm e/ftben  tøfeé b o rg e n  *33ennen 
fam t et k a p ite l a f ten  Oetiige © T r i f f t /  og entelig ftungeé en 
(Poenitentfeé eder anten  $anbelig  P fa lm e / tmebentf QRorgcn« 
SSønnen farfetf/ (Tal aUe t ilftæteoaerente (Søvn ligge paa teretf K n « /  
og to r  ta n t  oel a t  fee t i l /  a t  S ornene im it le r t i t t  m e t S ln tag t 
ftu n g cp fa lm crn e / bete Stønnen og fjø rc © U té  hellige O o rt l« fe / 
to g  tagetf beroet i  a g t /  a t efter S3ejreil S3e(Fafff npeb øm 23in *  
te re n /n a a r te t er o n b t& e jr / t a  i f  Tun fiungetf et patS S erl a fe n  
P fa lm e / paa  te t a t d ornen e  oet Spø« 9 fte n  fu n te  biem fom m e/ 
og ej oet © nee«§eg  og u b i  m orfe (Tal Tomme t i l  © fa te .

9. Sftaar Sporgen-Stønnen er boltet /  (Tal banb lira r  begpnte 
a t loefe for b ø rn e n e / men fiten faaoel (Piger fom (Drenge m o te  
i  © fo len  /  faa to r  b an t fee terben /  a t drengene O tte r oet et eb 
ler flere S tørte  for tem  felo /  og (pigerne for tem  felo /  faafotn 
te  ingenlunte maae f i t te  ib lan t bverantre.

10. £ a n b f fa f  m et a l t ^ l i i t  fare Størncne Stoet, gutberé titen  
Qatccbifm um / boilfen te  to r  o ite  O o r t  fra  O o rt a t oplæfe uten  
a t /  ßten ten  i  © tifte tb ru g e (ig e $ o rf(a r in g / b tilfen  b an t ej (Tal 
oenne tem  t i l  a t U re  faaiebeé uten a t /  a t te  binte (tg t i l Orte«

3  i  M l
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«e /  men banb ber U t eg ofte foranbre ©perdm aalcne t i l  bem / 
faafem  bet er betre/ ot be funbegtørc forreebe forSølecntngen/enb 
ot be fnnbe tøfe orbene op/ uben a t forftaa bem.

11* Side S5etnene i © fe ie n  (Tal banb bedforuben («re a t («fe 
tøben tS5eger/fom banb og tid ige / naat^or« lbrene bet beglerce/ 
ber informere bem t a t (Trive og regne/ bvovfore ftoralbrene ba  
ber betale barn for e t^avnS Ø laanethgØ ttc  e fillin g  2)an(Tc t il 
© f  riv  Materialier, men fer Stødningen bera led intet.

i i .  ©emStødningcnømSØlorgenenbegvnbedmct © a n g /S 3 ø tt 
eg © U bd  beflige Ø o rtd  V«dning /  faa ber ben (igelcbed om Aftenen 
enbed /  ba ber ferft flunged en aanbelig $ fa lm c / bvcrpaa ade 
93ernene nebfn«(e/mebeitd Stfietv ke n n e n  |«fed / |tben («fed et 
€ a p itte ( a f  ben R edige © f r i f t  /  og enbelig enbed meb en M e n -  
ip fu lm e /faa (Tal eg ferenb te rn e n e  gaae a f © fe le n  omSØlibba* 
gen («(ed for bem a f  £ov*33ogen efter £ibend 2$e(Tat?cnbeb 2 / $ 
a 4re Slrtrtler.

i) . SRaar faafebed 3ften * Stønnen er botørt / gaar ternene 
Iver bient ttl lit / ba be$3ernd $er«lbre A (om iffc bot t ben S3pe/ 
Iver ©felen belbed/ (Tal lige faavel fom be Størnd §or«tbre i 
len W /  Iver ©felen belbed / fclv brage Ømforg fer/ at faae 
Størocnc af ©folen bdm.

14. SØlebendæernene ere i ©felen/fTal ©f olem eiteren fer alting 
give neje Sigt / at be tf fe banbe/ bruge ©fielbd • Øorb eg utug* 
tig ©nat eller ©tøje/ flved og (Iaacd/ men (tnber banb een 
tuer anben af bem berrneb at ferfee (tg / ba Oralfer banb faa- 
banne meb Øerb/og forebølbrrbcm alverdgen/at be (©folenber 
flbbe (Ude/ eg mebøgtfembeb/ nben at forterne ©Ub eder forar
ge bveranbre.

15. Øm ©enbagen eg êfltø-Dagene/ famtsøtøanebd Støbe- 
Dagene (Tulle Størncne mebe ©feleittcOernc vebflirfen/ eg fel- 
ged banb meb bem I flltfcn I eg ber ferbliver inbdl $r«bifen/ eg
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Careclufauonen ev ufcc/bunt (h il og neje give Slgf /  in  $3ørnetie 
affcc (c u lt iv a te  $5 ix r l i g d i M  m ote t K u fe n / h b  te snet te« 
v-,6 $  et a ltre  f f  alle folge/ men nøtei$$ør<rltvme li l lb to n te a t  la« 
t  : et SSarn blive biemmv (or at jee til i Jjniufef! f f  a l b a u t mage 
M  (an / a t t c t s3 u rn z  fem bauet varet bwmitie m e o n t a g /  tom« 
mer i K itten  ten n«(ic teretter/ tu  een n f te in / tev ferige © o n ta g  
v a r i K itte n / fa n t.te r i iu o t blive b iem m e/ naaröornotenbeb te t  
u tf ia v e r.

i6 .  Staat- SSifcopen engang bvertretie  S la t edet «ere befoger 
Kivhvne (unit overberet U n g to m m e n /ta ffu l© fo le m e fte re n iti(t  
alle je r n e n e /bet fege bune (S to le /væ te « « to te / tennem b a te t  
b an t « t in ttcc lf i vifle b la ffer/ fe ift t e /  bet aflemefle bave l a r t t  
ceti (Uer (lete a f te fem f a r t e t  i Sutbcrt « te n  (Satecbifme /  ter« 
neft te /  te r  vite  ten g an tffe  S utecbifinum / u te n g o td a r in g e n / 
omfitec te  te r bave tiUige læ rtt gørtlaringen 03 ©ententferne /  
men enteligen te /fo rn  tcöforuben fun te  te  7 ® a v tt< ^ o e n ffe n t«  
fcé 'D fn lm ei. S ta a t SSorncne faalebetf ere fa tte  i  O rte n  /  ( a n t  
«Bifcopen ovetbereenbver i te t te  baver «e rb t/ bvorvet © fole«  
wefteten ftebfe f f  a l være t i l f tø te /  for a t fianbe t i l  Stette /  om no« 
get paa b^né U nterviiéning  (a n t  vare  a t fig e /til bvilfen <?nbe 
feifeopen f f  a l bave SSJiagt/ føbrligen a t tilfporge ej aUeene$rov« 
fien »JHafien og ©egnen/ men entog ten  g an tffe  Wteentøbeb/ 
om  te  noget paa ©folcmefleren v ite  a t jige /  forn em  b a n t en« 
ten er forfømmelig i fit 3ginbete edet u ffiffe lig  t Siv  og SevnetZ 
og naar SSilfopen (inter /  a t te r er K lage over © folem cfierent 
g o rb o lt / a t b an t ej fin 3nfiru(M on efterlever /  Uger b a n t te t «I 
sßrovften og T ra tte n / og tennem rep tim a n te re r/a t te  flig  en u« 
tu e lig  ©folem elier baver la te t brnfibbe/ forn a f  S lm ptm anbm  
og tennem tu r te  a t bave vare t cafferet/ bvorfore te te t for Slmpt« 
manten bate at antrage/og uten vtbert $rofrg bam at enffe- 
re.

»7«
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17 . $ ro tR < «  (W o g  bf foge W e r n e  rrngong tø w tS tø r / ogfPoi 
tev ( a  paa lige W la a te / fom naar SSifcopen boer tretieSarbefogcr 
JCfrferne/ b torom  n « fi foregaaente *J5ofl m e ite r/ forbotteø baa« 
te « e b S tø n e n e /fo m  ^rob ften  oterborer/ (aaog m et a t unbetfe* 
ge em noget paa ©folemefteren tun te  bære o t fige / fem to  for 
K m ptm anben an trageø /og  n aar tø $ (n tp tm a n trn /$ rø b fte n  eg 
$ ra f te n  befinbcr o t b an t banø 3n tfrn ttio n  ej baber efterlevet/  og 
banø 35m bete a t bave fo rb ru tt / bauer bebaut (trop uten oftere 
(Proeeg at affette.

18. -O ont fpal 00 ve t footanne S3(feopenø eg <ßrobflen$ Jttr« 
fe«S$efegelfér ftetfe Bove SHanbfoliet bet ^ o o n te n  paa tcm  /  tec 
fege bonø © fo le /b v o rv e t  een bverø S tavn  er tegnet /  om ogbvør 
t i t  bont eller bun bor forfem t © fo len /tb <  ta erforffer ©Kropen  
ø g ^ ro v flc n  enten g ig t er $oraeltcrneø eller S tønenenø © f p lb /  
p aa  tet te  © fp lb lg e  efter © agenø ©cfTaffenbeb fu n te  blive an« 
feete.

1$, Sloov Stønene i ©folen ere faaviltunbervliile/ at te font 
tageøttl tet .øejvarrbige SUtoretø 6aeramente/fTa( bont tog ft* 
ten een eder tvente gange om Ugen fgfcnneingaae tereø Støne« 
Seertom met bennem/ paa tet te ej ffnlte glemme / boot te til« 
forn babe leert / begtete og nogen af teflige at borte teøfernten 
metre unbervfifte i at regne og (Tribe/ mnae gant tem tet tffe 
negte»

00» ©aafremt enteel ofte til SanMTWKtien enronflereteeder 
eg antre fremmete bopen SRenntfFee npø fomne til ©ognet/ffnl« 
le flnbeø faa grobe og n-oplpge t tereø ©aligbetø ©ag / ot ©og«  
ne«S>r«gen tem ep met en got ©amvtttfgbet til £ c r r e n ø S tø b  
Tant annamme/ ta naar ©ognc«$rerßen benvtifer fa o ta n n rt il 
barn/ (fol tant barre pligtig tennem paa vt(fr £ ib c r  faoletrø  
at untervüfe/ at te fant faae ten fornetne Jtuntffab om ©ut 
og tmø ©atigbeb«

31.
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a i ,  «Orttib maae tngcnlunbe m e b ^ u g  og © la g  H£e ntrbbanb- 
le 35ernenc /  men berco f fa l b a u t pa« lem fcltigfle QJtaate 
fege a t rette /  tøiteé nogen utøttig  i a t to re / bn la te r banb faa- 
ban een f it  be længere t 6 f  ole u m b be anbre/ bog ber bnnb giere 
§crfftcel m ullcm  3 *e i lutifé sKemme/ meb bvilfet een fanb væ
re tebre begavet enb ben a n te n / og berfov ifo r te te S ttb  talte bet/ 
fom en anben maae bave langt längere S iib  t i l a t tore; 21 ii 
‘GanO fo rm an ing er og ben maabeltgc © t r a f  /  banb laber le v n e n e  
ubftaae meb a t libbc længere i © fo len  ent te  anbre /  In tetbielpe/ 
tøjer banb bet t il bercé fto ra lb v e /a t  bbilfe efler a f  barn t bete# 
SHcrrvævcife be ba meb SXitf efter bercé ^orfeelfetO fccfTaffenbeb 
tø a tø e .

22» $ o r 35ørneneé llnbctbiioning i Stødning m aa banb t j  no
get enten a f bem bered $or<rltre eller an'.re begttøre eder tage/ 
u n te r © t r a f  etter lovlig Sfllebfavt a t m itø  banO Sgmbebe z men 
banb (Tal labe ftg neje meb benb bannem tiUagbe Ven/ nemlig aar- 
Ilgen Sire og Spve f i r t a l e r  /  fom bannem Qyartaliter a f Utrfe- 
lnfpefteuren (Tal betaled /  øg ber foruten levere0 ttenbe © tov«  
Stød $3ranbeveeb/ og afbver tøve S o n b tt £ a t t fø t t t t  et Vad S e rv / 
fa m t a f  boer S e n te  ^ a r tfo o rn  t il bandövagd  U nterboltn ing  et 
Vldpunb «£>øe og et Vtdpunb £ a l t n  Soeter / og (Tul banb terfo r- 
uten npt< fr i © rad g an g  iblanbt 35enbernedObag t i l  tvente tf  i r  
og 6 § a a r /  faaog verre frie for alle © f a t te r /  Conrributioner og 
Ø a a la g / boat iK avn  be bave funbe/ og (Tal be £ u u d m a n b / fom  
35evn bave/ enten giere ©foiemefleren toe 2)agcd SUbejbe om  
Slavet/ efler betale barn een SGflarf/ begiarer eller im obtaacr banb 
v ite re / bor b an b / naar te t banem levitgen er ovetbeufl /  u ten  
n it  3ntvenbing  m iße tø Smbebe.

2 j .  {Denne in flru flion (Tal trøefed og epflaaed i  b ter © fo le  
t i l  aUcvttnberretmng/ fom benb og i alle Sflaabcv bov cg (Tal ef« 

t f  tev-
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terPommeéZ men ftøtlfen ©fefem efler fl,q famme efterietligbolber 
03 bcøfotuben laber fee nogen farbeleé ftliib  m et bellngeé Unter» 
bitøning/bannem  bil £ .~ K . SR»/ naav.banb er Student, t i l  letig» 
borbente © egne• K a lb  /  ja  bel og t il © ra fle  »K alb / om banb ber» 
t i l  bpgtig beftnbeé/ allevnabigfl beforbre I  bog faalebcé/ a t banb 
(Tal babe baret fttre eller i bet minfle tree Stat © foleinefler/. for 
banb noget fligt SSmbetc maae føge/ og b ill K . SOU allrrnaa» 
bigf}/ a t benne Inftrudion fbal tøver t Siar lafeé fra  © r a b t f  e fiolene 
efter ©rabiben ben forfte © onbag  efter £ e d ig  £ re e  Konger i  
© a g .

©enb 2 anforn ber t i l  © ta b e n  be f e r r e t  © ta te rtf É rtraor»  
binairefSnbope SSRr.bon © oeo / fom © agen herefter benb ? for» 
føpebe ftg til $rtbcric&$borg fo ra t er bolte anblenø boé£antf Kcngf. 
SRajeft.

©enb øebat £an< Kongt SRa jefl. i  SKaabe befbiWet 
© tab  * 9 iaab  grtberieb S B tltø tti bon ©abet t il a t bare Øber»©erg  
j^ an p tm an b  /  o g W .  3o ban  Vubetoig © <& lanbufl t i l  S3«e -© erg  
£ a u p tm a n b  beb ©olfbcrPet bet Kongoberg fam pt bføPclig 3u»  
f t tø -9 tø a t.

©enb 8 anfom  benb ©ngelffe $foebe ber paa S ieben u n te r  
Slbm iral SKorrié Commando beflnaenbe a f  x 1 ©Pibe a f  Vinten x 
© ra n te te  /  5 ©om barbter*©al<otbee og 1 £ c f i) ita l • ©Pibe for» 
uben fre g a tte r / ben borter erfbhtr for fler P et hieb 4  ( m q f å l i t o j  
ber paa nogen J ib  babe Prpbfet i  © o rtfø en  I  Slice» Slbm iral J^o» 
flet paa ©Pibet © tin e r fø iterlP  fø rerS lban t»© arb en / ©iee»Slb» 
m ira l £opfon  Sltrier» ©arben og Slbm iral SRerrié paa ©Pibet 
© an ttv ic b  £orp$ be © a ta ille . © a a  famme ØtlogfTibe bnvcg 
felgenbe V ifte :

(Rang.
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Slung 6 f ib e . Officetev. ö c lf. ©anener.

3. e u ffc ie . 0 ©coper. 4 4 4 0 7Q
4* QBnrwict 0 QBtdtnnié * 280 5 °
4. QJlftwop 0 S revtc 0 365 6 0
3. p rin c e  S tib e rif & © t £ e o • 455 7 »
3- 5$utfingbatn c ©olem an a 440 7 0
4. © a rm o u tb c © m ttb • 286 50
4* 7 ? )rf c © ttforb 0 365 6 0
4» ©loccfiet e «Öollanb 0 280 5 °
;♦ SRebenge t ^ a g o t 0 4 4 ° 7 0
4» sR øtttngtøm g ©Hnton 0 tfo
2. © anbw teb s ftattnee 0 710 90
3» © (ijabetb 0 £&ompfen 0 4 4 ° 7 0
3* ©bicbefler c £u g b ed 0 J O O 8 0
4» Ktngflon c © aton 0 0 5 6 0
4» QBorc&eftct c © c la b a l 0 280 5 °
4* ga lm o u tb 0 ©Babe 0 280 5 °
3- 58ebfovb • S$otblet 0 4 4 « 7 0
3* ©orfetdbtre ©arltngton 0 n ° 80
4- ©cfiance 0 § id b 0 36J < 0
5* © o fp o rt * $uct 0 190 4 0
3- SPlcnmoutø S3uc&lin 9 4 4 0 7 0

Suroma a i 8256 i ; j o
© enb 9 t tS B r , © o re n  3 3 a IIt a lle rn a a b tg ftfccffifftt t f l a t  

Deere © tabd-C ondu  fte u r tyer i  €  t a ben eg Hflfge a t fortffrrøc Caflen  
DCb ?ogte • og ©pepte»fampt Renovations -Söe reft  f»

© enb 11 ct benb ©ngelffe gloeöe om SSHorgenen Äfotten 5 
betfra  nffeqfet 09 taget fin Cours tfl 93ornbelm / l)bor Conjun- 
ä io n en  ftged ut fPuUf gane fer tfg rneb benb © b e ijffe  glqcbe, 
© a m m e  É ib  bnr cg ©<jombvn<j<&t93tlfe forfat ftnSKrøfe ttt*pe* 
te rdberg ubt £ a n d  Äongt- Sfltojcfb £ e p e  SSrenbe.

S D c t i b  1 6  bar ben Genfer lige QJHniftet © n u  5ret)tag fcaft fin 
Stfffecté’ Audience paa gnbevtcbdborg /  beotpaa banb benb 17



T i _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ g f la y tø to a n e b _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
om  b o rg en en  btfcere bat fo rtfa t fln flietfe t il© to rf()o h u .

S en  t? t f  paa Ktebcnbaoné fltaabflue tgienfotbrenbte 100000, 
9ttøbl. Ubi Auth: ©ebbcler.

Sent) 29  Web © « n a b le t • d e rp d  u b i bered S ip  eg propre  
SØluubeting uben for »porten SØlenftreb a f  £ané.Røngr.$øtajff?. 
og fanbt dilfeerne ubi ie r ié E xerc iser ej liben gøtnovelfc.

©flerd &nr •£ . K . 90t. gforbt i blanbt ©entert .af line gote SØlanb 
e g 25e tten tti tenne SØlaaneb efterfo lgenteftovantiing: £ r .v o n  
f i f f l e n  Støtter og Øber« d äm m eret bød £ a n d  ^opbeb p rin c e  
© bart et a flernaatig ft beflitte t t il © rtjc im eS iaab . 3nftib*Støiab 
d a u fa n  epaUerttaabigfl beflittet t i l  Serutercb bet @ øf=©tu tind  
©eneral« d ø m m ifia rta t eg W .25iorn2D tøtfen-.U tfln  i band © teb  
bcftøft t i l  Adm iralitets Secrererer. Ktigd’Commifläire Q ßulff et 
ubi d a m m e r«S ta a t Lautetupd€>t,cb/ ber i S taate  fra famine die« 
nifte er forløbet /  antaget t i l  Qaflercr oebManufadur-SSarfenet/ 
boøtbeb fam pt 3 t ø n t  '*&uufet SHr- Lurøbøtø er an ta g e t/fo m  
SBogboltei;.

S e n t  ib to n b /£ a n $ ffo n g l.^ a je fl.O ff ia re r  ( tenneSØtøaneb flet« 
be äoranbting  et tøgenbe: d a p ita in e  ̂ )eper a f  Obr.SSrocpen« 
buuflnd R egim ent i  Størgé et meb 90ta jord d a ra tte t benaabet. 
d g p tt .£ tm é fc lb t a f  £ a n é  £epbcbtf $ r t n $  d a ttø  SJegtotcnt te  
efter Snføgntng b fm tttcw t/ og berimob Lieutenant 93a to n © p l«  
benfro n ta f L if© u arb en  til $obd igien beflilt til d a p ita in . Søla« 
ter Æ irc&ringaf Lanbdabet-døm pagniet bar efter 2lnfegntøg et« 
boltet fln S em ijfion  meb Øberfleé d aråe te r/ berimob bor «£. & 9R *  
åflernaabfgft beflilt *|3r. Lieutenant w bbem elie  døm pagnie SØlr. 
^cbumacbev t i l  d ap ita ine  beroet, 2lrtiflerie d a p it- S tørenfdd  
be d& arna a f  bet S lorfle  21 rtiUerie dørpd  bat •£>■ 201. benaabet 
ureb SØtajord d araetet /  d a p it . dorebilb a f  Ø br. $rohgd SJegi« 
m ent i Slorge bar efter,Snfognlng faaet flu S c m iffio n / berimob 
er $ r .  Lieutenanten 58vun beflilt føm d a p ita in  pcb bet oacante 
C om pagnie / og d a p ita in  Lieutenanten © tebab l røebdapitam d  
d  tratter benaabet«
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, ©cm $ eriglennem &re*©mib paffcrebe ©ey ©bentfe fr« 
©ottenborg femne ©aflecr/føm bcrettebel /at {Fulle affegle. til 
©tefbolm/ for nbi ©f eretne nr brugel imeb Sluffeene»

©en 30 bteb bblbet pan $riberic&lberg et anfeeligt^nn/ 
bborveb «Slengte af £anl Äongl. SBlajefll, troe Wnbffg fob* 
Öiücte foc nt giere bevel allerunberbanfgfte Øpbnrtning/ bbor 
ba bieb foretaget £anl Kongelige SRnjeftø. «Oep • tltfelige©* 
m a b li  ©ronning Annæ Sophiægronfog og ©cclarattøu M  
at bære bifle SRigtr&rog f  anbei ©ronnfog / paa félgenbt' 
SRaabe: £anl Kongelige SRajeffet fatte egenbænbig / efter en 
«f £anl Kongelig SWajeftet fremførte Stole / paa ©itt 
^opt» tltfelige ©emabll £obct/ tronen/ (fom af Ober **£of« 
martf atten bleb frembaaren paa én tob gfopdl ^ube) meb 
pebfepebe ©tdaraiibn/ at£enbel SRajefl. bar refmefffg©fou* 
ping til bfffe^tger og 5anbe/ t i l  bbitten -£opbeb £enbeaf 
£anl Kongelige gJtajeflet alb Sp?faligbeb bleb forenffet/ bbil* 
let £cnbrl Kongl. SRajdh ep anbevlebel enb web at fpfle£anl 
KotigU SRajcit $ganb befoarebe/betpaa bleb tronen af ©erel 
Staaber/beĴ epbaarne ©reeinber/gr.©reb<nbebøn «øoltfdufob 
©rebtnbe af St ebentlob og §r, ©vebinben af $riil / ̂ anl treel* 
lencetør,©eneraHRaiørØrb©ema$l/fttfijah .øbor efterven* 
bel Kongelige SBtøjeflet / tfort faaban Kongelige tørpbeife/ bfcb 
gratuleret af ©erel Kongelige «øopbeber tromfftønp tbtiilian 
og tron* Qfrfnceffe tbarlctta €>øpbia$ tfter bbii affagbe tom* 
pliment be evrfgetifoætebærenbc SWiniJltei og Kongenl troe 
SOiænb frerøfomme bber, efter fin Ørben og Stang for at aflegge 
2>ercl aBernnberbanigfle Sleberenee cg £nf- $nffning/ bbittet 
efter ben «øenbel Kongelige SRajefletl mebfobbe sSRilb&eb meb
færbelel Kongeligt W e b t  bleb imobtagem

' z-
K  i  ©am«
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Samme ©ag par £anØ»Køngelige|3Rajefift i Svante la* 
let Mftgc aße Sifteperne/ ot f nöbcr ubt tet£annnn anfotlroe* 
te © f if t  ffutbe filfientegtve bereø unber̂ avenbt iSIertfte y at te 
paa lige Wtøåte/ fom (hete u rt ten £øøfaltge ©ronning Lnifb 
{fttér/uti Sønnerne af ©rcettfeffoelené(Tulte erintre vor« 
ler rtaatføfte ©ronning/ ©ronning * wm Sophia,

Og faulet« er bavoreø Sltternaabigfte ©renning Amts* 
fbi» ben »bie ©ronning per ubi SRtget/ ter af Kongern«.£«n» 
te« pave annammer ©ereø Krone/ ba vi vibe / at ©ent 
©tørmatgtigflt nu^etfalige Konge Kong ebrißia» ten §emtt 
•genpatnbigfatte Kronen paa ^evebet af ©tn CljTelige ©e* 
inapt ©lønning etWtetfe/ at -boningen
anten ent ^annem fnnbr liifFrivrfln eipoltte Krone øg ©rom 
Hingt SRavn/met pvtifenbnn øg førfle gang Web féet øver 
Sorte ten iø 3unit 1671. Samme ©ag/ ta tenne ©epprifiF 
tige Konge/iført W  fint Kongelige $røbe(fer/ øg fatrteleø tenp 
VPPørlige af £am Peføflete Crone/ patte latet ©tg falve 
uti SribetfcpøSøigØKiwfe tiCftongt/ ta efler* før ten Clb 
©ronningerne tre offentlig Wevnø fronete 7 tpvotvel ep 
paa famme Cib eßer met te lamme Ceremonier/ føm Kon« 
gerne; £pt 164& tent 2» Sløvembr. forføfleø/ Kong $tibt* 
rwp ten 3* at tåre fronet /  øg terfmot £anø ©rrnapl ©rom 
ning ©opPia Amalia ej førent ©ugen. efter/ Pvorvet tog ep 
tnuae pave vattet nøgen tønterlfg $ompøg »pragt/ fite«tenV 
Ver paver beffrevet 00 pøjtømtalte Kong« Kroning/ ej meltev 
antet øm ©renningen*/ uten afleene? at pant ffger oø paa 
Pvat ©ag famme «Oøptit oti vor gene Kirfe per i W n  blev 
Potten én anten Krøningø «Staate før ©rønmngerne f ©ver» 
tfa utibe attite Citer at pave vattet brugelig/fant øg ubtrag«? 
af pviø/fømer intførtuti 95etr< $tanctt ttforia vW^om ten 
;,$laiø Seite imeßem ©anmaref vg ©verig/angaaente Kong 

Ctiepø
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®emntøtf Groning/ nemlig/ ot ®rebe debet 9ro$efeb« 

be £enbe uuber en forgptbt «Oimmef/ fomblcb bogren af rø  
SRibbenSØtønbtf SØfornb/ eg at for £cnbe blrt> boaren af 4&ib« 
bett en gplben Grone/ et golbene Sgbie oget gplbene/gpur/føtt* 
paa £» r nbt Ghret/1 mcenige Søtønbtf Støtbærelfe aabenbar« 
tig Web fronet / og tifrrciabt for ©bertigetf dronning«

Gdertf baner pufet og £ . MongL SØUjefftf, M e d e p n te re b e  btb 
©oeGtatenadenerahGemmiffariat labet ben ŜØtap befanbt 
giere for be geoeranbeurer/ fom noget he fy & lunte bare at 
febre/ at be ubt 5 Siar flulbe vorte afbetalte/ «trolig £ Deel 
h« Slav/ bette Stør røebtøbbercgnet / faa og/ at.be fom tjabtø 
500 a éootKbir. tifgebe/ og bitte tage beretf betaling nbi a> 
t&ottyérebe ©ebbeier/ funbeanmeibeffgpaa Gemrøiflarfatet out 
$tebag $ormibbag/ babeftølbe erbolbe ffrar betpaaStabiiftiingi 
éfulbeog nogen intimere for at erbolbe (tn Settling «btiør* 
begobtf/ ba baber£.MøngL SØL aUetnabigff refolberet at aulaa 
Sonbergobtf for 3»$blr« og Mfrfe*Gtenber fer 4  tty je SKMr* 
her Xonbe^artforn. .

tibi bette aflernaabiglt prtbtffgerebe Sogtrpffø# et ubi 
benne SØtaaneb btb drpffen Weben fortøerbibføet t
i .  £antf Äongl. Søtajéfftf. adérnaabigffe SØlnnbiriitgtf og ger*

ffegningcntf «Reglementer / hor efter be beb G nbeelaf f y
Mongi. SØtojefttf. Grouper ffaaenbe Unber «Officeren og 
meeneubigrebtf«Giber blibe befolbebe og paabiffe Gtberm cb  
Oben og UnbenSRunbeviug forfpnebe/ faafonv

$or £itv®uarbentil Sobtf/
®renabier Gotptf/
Gnideriet/
Gabaderiet/ 
dragonerne/ 
infanteriet* .

a, Garantie. Aderne om ^ « tu g b o m n u t © Itßbigtf Wli&t Seffc« 
belfe
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letfe tt l eeitø S t i  paa JrarifP  eø£atin (?  nløipne i e l  iSereø  
tø n ø l. snajeft. Kongen a f  Svmifctiøe eø Monøen n f © lo re  
SBtitanmen t i l  J>and M ø n g l.a M c fc t i lS tø n m a rte ø  Sløe* 
øe/ unbec-liffe  S ttn le r:
A de de Garantie du Duchéde SlefVic fait feion le 6. Article 

du Tratte de Paix cønclu entre Leuts Majeftlsle Roy deDannemarc 
& Norvegue &c. & le Roy & ta Couronne de Suede/ Signé å Stock
holm le 5 Juin Sc ratifié å Paris te »8 d’Aouft par Sa Majefté tres 
Chrétienne Je Roy de France & de Navarre.

SØeter:
Garantie eilet S orfth inøn  A f t  øm ^ e rtn ø lo m m e t ©leg»  

blø oprettet u N  $oløe a f te n  6 Stolen! u l i l e n i  im ellem 2)ere$ 
Monøl. SOiajctleter Monøen a f& a n m a r f  oø ifto rgepaa le n l eene 
oø Monøen a f  © o erriø  oø le n © o e n !T t S re n e p a a le n  a tt te n S ir  
le  guttete $ re lø  S ra c ta t. Unlerteønet t i l  ©tocf&otm  le n  
S u n tf eø ratificeret u li tø a r iø  le n  iiS tø ø . a fv a n d  W H & rtfU iø *-  
geSKajeft Monøen t i l  $ ra n fe tta o g  SRaiarre.

Adé de Garantie du Duchl de de Slesvic Fait Seion te 6 Article 
Tratte de Paix condu entre Leurs MajefVs le Roy deDannemarc & 
Norvegue &c. & le Roy & la Couronne «te Suede. Sigtié å Ffide- 
richsbourg le aj Juillet & ratifiii Herrenhaufen lé 26 dt» tnéme 
mois 1710 par Sa Majefté te Roy de la Grande Bretagne,

£>et er:
G arantie ener $o rg frin ø d  A f t  em  ^ e rtn ø lo m m e t © le é llø  

ip re tte t n l i  folge a f  len  6 A rticul n i t  le n l  im ellem ©credMonøI» 
SDtaje Refer Äongen t i l  SØannematf oøSiotøoe» paalen rene/ og 
Monøen a f © w r t iø  oø le n l  © te n g e  S tene paa le n l  aa len  ftie  
g utte le  R re ld » £ ra e ta t / nnterteønet t i l  $viltrtc$éborø l e n l »?. 
J a l i i /  og ratificeret t i l  ^errenbaüfen le n l  2 6 t famme 3H aanel 
B a r  17»©. a f  £ a n d  Monøf. Wlajefh t il © to re  33rttam iifn»

5)ifle  a le  A fte r , a f  bottf« u len  J ittabelfe / forenl Ø riø ina* 
lerne# © ub licatlon i er u lfo m m e n e n  u tilfto tfe liø  Ø ie tfeu iin ø ; 
røalm eb iø e  til Siebbaberne# Sfterrctninø rtøtiøen, otafatte 
«flige mel Støtøttyncrneiorlt itbltcU«
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OrtobtfstDiaaneM

føm Ŝ iøbcnbrtøn̂  W e t t e t  
freraførW Stør 1724.

2>anm arf.
Mtebeuljaott.

?ett 6 tt < bctiae SJtaanet/ 
taver £auö JtotigcLSfta« 

K il aller,aoatig^ lu rttu tg a a e  
en ^Irtco t utt&et (Satmaer^ol* 
legtf 3ntfcg l/ Ijvorterté røeb te 
U?( Ö itfVt'g
falbrnte l w « w . tg $öbri* 
fluiccabe&aføe fxrcfteci^Ur

ge |Tal forljolteø efter $ a a i  
tftagel- ® toje|tø  allernaartgfle 
SKefotøttott /  bateret ten  t f  
©eptejnbr, u rt (nbetærenbe 
Siar Z a t flige $ # e  uten  
.JorffUI (fge m et te  an tre  3 n t *  
(antffe 25af)re (m ot Snbeti* 
»Jtigé#X o lt t  grleggelje og belje* 
rige Strtefteré $remleggelfe cf* 
ter X o J M U iH e u a fb c a ii Støar*

Ä  ttf



October >9J!thinet>74_______________________ ___________
t i i  169». paß. 6 § 7. maae inb ’ ja a lt bet /  fem t i l  cn g aß n in g  
fercö crc. ubfroevebeo /  bverovcr £ a n $

© m  tamme © a g  øaver cg Kongel. # ia jeß. t tø r toog fm 
«£>f.iié Kongel. » M H »  labet S o u w lfe  /  ta  cg /  faa fhart 
utßartc’ te t aUernaabigßc ßSa* bei Kongel. £erff<»b fra  2afe» 
tu n  cm £ojeße Støté £ o ltc lfe  let va r opßaaet /  a f  famme 
t © a n m a rf for Staret 171?» g itß n ing  bleep furet a f 2 7 fmaae

© tn  11 t i t to  o p ra n tt voreé kanoner 17 © fu t .  
afletnaabfgße Kcngeé M tø ffa *  ©elvfam tne © a g  artiverebe 
lige g e b ftø *© a g  /  ta  £ a n é  i © un te t e tto f ib  rra  S5ergen 
Kongel. SSlajeft. ßeeg ub i ßn m ebxbevilbe© vøntønbcr/fem  
Slibers te t $4te S ia r !  bvtlfen m et te t Sfrrgenjfc © re n la n té  
© a g  tø r bejribeligen fileev bøl« Gempaghteé © ftb  vare ubs 
t u t  paa »SrtbericjMborg ubi en bragte fra  © ren la nb / erctfPuu 
prægtig ftoer gorfam ling  af, a f lite n  © tørelfe og teé mere 
SJUmftvev cg (Eavatlicrer/ f e m ;£ p W e  /  førtebrune a f Slnßg» 
t  al U n te rta iugbc t aflagte te s ie rn e / ere bog i f  fe faa v ilbe / å t 
teé ¥ i> tpnlh;r.tg fr. © a  fplf'e^lte jo i  tø r refpeetcre ^ ra f te r~ . k. fc. . __ 4 .O - /*- « . .-I t  ~ X ~ *..... <« _ne /  t i  faa fnart te  vare fom * 

ne i £anb i £ e l linger cg te faae 
tem  /  fombeffuebe te m / rcjße 
te jig  op og gave tem  £ a a u b / 
bv ilfe t te  iffe  g ie rte  vet nogen 
anten, ©agen herefter bicvc 
te Kongen og ©renningen paa 
grebenisborg i  betetf © ra g t fores» 
ßtllebe.

© en 14 t i f f  o aabnebeé J$&

teé  veb te t Kongel. ©afel 48 
<Pttiener /  foruten (?vi^ (ßer* 
fbnev te r  bleve tracterete 
Det te  tvente S fia rlT a lfø T a fs  
ter. 25eb Sonfcetet /  fem blecv 
frem fat paa te t £ ø je  Kongel, 
^ e r jta b é  ^ o o r t  pwefenterebe 
, f ) o f£ o n b tW n  eller © u ffe rs  
SSagercn Siegel en gortiftca tt* 
Dn eller SScfæftnt'ng i  © u ffe r  
m e t alle bebørige 'Serfer /  m et........ ...... ............ ...... , . . ,K onget Stöajeßtf. Jpejeße 9 i« f
33alHfafer betøftebe /  berinbe -formeteiß J?an< Sflajeftætd 
faaetf ©uaenupnen i (tt ©evcer/hør&re til at tage te  everbievne



Siar 1724. n
«tfcftc © ager fovnemmeligen 
fe rfl fo r a t  bommeé ut>t

$ c n  »1 bttto leoD Jftøné 
Kongel, gjtøjefi. ubgaae fin al« 
If  r naabigfie gororbnfng angaa? 
w i t  /  at Kttferneö C ontribute  
ener i  SRorge fla l ba»e qsriorf« 
tet frem fa t anbre Crebttorcr 
bo$ Kirfc^Kioberne.

© v e r r tq .
© to tbo lm .

3b»or»el, ben §v rfllfg *.£o h  
fleenfte <£n»obe/®eneral Y5»apr 
SKeicbcl /  »eb en Courier b«»be 
fra ftt £ o f  faact bejmagtpaa» 
liggenbe OCrinbe i le r n te  be$

dronn ingen  og ganbft; rhadb 
t i  flæbe tom  /  tom tnben tert 
17 be i  benne 3Raan;b.mcb ben 
tele £ o f : £ f k t  ber paa ben 
Kongel. öleftbenee »tfl in tfo r*  
»enteé /  ba benne Ctwcje (;an$ 
^fnbringenbe b il vel tageg f 
»tbere tScteeufenbe /  ba egfaa 
ben Ø fb S n b if fc  fåa»el|cm 
© ren lanbffe  g a r t  /  fom »ore$ 
Ktøbuwenb fege Øetrop paa / 
» ti tomme paa Sapetet. Cfe 
ierg »ar ber falben nogen © t t f *  
bigbeb imellem nogle'øffieerer 
over £evtugeué a f  J^oHleen 
bang Ubenlanbffe £ ilf ta n b /

Kongen at anbringe/ b»oro»er bbrtfet bar foraarfaget /  a t bec 
banb bar »ilbet tnbfegt be f ^en  7be i  benne ©laaneb er ub« 
Kongen paa ja g te n  l  Cffel« M  enø rb re  t i l  alle «Kegirøen. 
funbg Cgn /  faa b a » e rb o g te r /a tb c Ø fT tc e re v o g e o lb a «  
eflatg«©ecretereren ^ e p te n  te t /  fom m aatte fo r t rifle |tg f i l  
labet bam fotfiaae /  bvorkbeg 'a trr it ic e re o g  bomme over f t f *  
a t Kongen ej »ifbe / meng £ a n g ! f lf  tg A ffa ire og beté © ager /  og 
SWaieftæt toog fin  gorttøjelfe ( ib / ro w r  beoiffltgen maatte fom« 
Sagten »«re bemofet meb no« l mc f ’ö tn ib  / ftulbc efter © a« 
aeniRtgeU’g o rrttn in g e r/tm ib ^ fltn ^  W a ffe n b e b  enten affet« 
le rttib  banb »ilbe labe ftg »oere, t<$ afbereö S ienifte cUev t a tv  
fornøjet a t fam také rnebbe ber! b re Stöaabet flra jfcg. SJkbbcn 
tilfteebe »eerenbe SKtgeué SKaab/ if3ierolarifte © a g  og © trtb ig *  
fabttl £<uigSHajcfi. tilligemcb beb melkm bette/ £ © f og C ja , 

K 3 ren



Ocfot>cr«Sül<Mtic&
ren bveeleS betmeb enbnu fan ntb ab ^ Ö o ig u ^ tro u m ic n  ab
ben /  faafom bet v il fa lte  vores | Slfiraean tttbet /  taalebeS trem* 
g in lanbffe  K iøbtttanbffab mesjbeuSab vores o g ja f is  
get ffabelig  /  om £ ja re n  efter!ninger /  vcb ben S u fp tffr Cee 
p t  paaftaaenbe f f  ulbe fejre ber* • beliggenbe /  a t tvan^po ittrco / 
ub i /  (om ben £ ja n ffe  ©c» faafom manb tffe  veeb /  &t?ab
fanbt baglig 2>agS paagiel* 
UV,

SWanb.
SJlofcan.

£anbelen paa £ fjin a  feger 
Æ an S C jarlffc  9Jlaj. frcmbeleS 
fo r fine Unberfaatter a t f a a e i  
febre © ta n b / bvottil nogle røer* 
fiffe Kiøbincenb /  fom bet ere 
anfomne a t vilbe nebfctte fig 
vibe enbnu bebre Slnlcbning/ 
beSformcbelft tvenbe a f bennem 
Bave begivet fig ab<ßetcrSborg 
f i l  a t giere forbeelagtige ger* 
flag  for S jaren /  faa manb 
fv ijic r intet paa /  a t be jo ffa l  
Blive efter beres‘p a ffe  børte/ 
fbafom manb fornemmer /  a t 
Be forgaae £anbelen t il © run *  
tegiennem viffe25ej. Ifcanfeet 
v i nu meb £p rfen  fiaae i 25em  
ffab  og Alliance /  faa bliver 
bog alligevel fremturenbcS ‘p ro *  
biant famt Krøb og 2ob bevfra

■Xpvfen tuaatte ab Siure faae ( 
© in te  /  efterfom baut? laber 
$3enber I  font granbfcr fig inö 
paa vore$ Ufraine faa Vtærf 
befæfte fo r at bave en Skabens 
p la t s  berinbe.

Snømnantonk
Petersborg.

®et laber fig anfee /  a t vø* 
res ©$at v i l  bave fig enbnu en 
Slrmee fam le tub i iSurlanb/ efc 
te tb iu ttber£aanben(iges / a t 
berfra ffa lgaae  et anfeeltg 
ge a f grove © fp t  ab «Riga" og 
tro pp e rn e  te r  i  kan te t efter 
Orbre begpnbe at røffe fammem 
JpanS G ja riffe  «Jflajeft begpns 
ber fccrbeleS a t tage bereé gt)fl i  
bet be fee S3aabS-golfene at eve 
fig ber i  Øejlabfen og SRaaen/ 
h vo rtil £ a n s  SSJlaifi. giver bem 
ftøft /  font beft fftffé fig /  vet> 
foræ ringer. 2)et uftgeitgeflø* 
w  3lrbejb at forbpbf ben noc

£a*



jttaorbiiwirc
© feropfett © ieb /fo m  et apbrønbf tocb^lbené ©taabfg £uez 

i^ j S R in  £ « fe r / Ijtorban Äiober f)a#n er fjiemfogt, fjar at flue /
5ßaa bette 2ltf/ fom © tem plet ermtb © u r / m et 2tĉ > mct> © taab/ 
g o t  IfoilFe © U i i  og Äongen« ©unft faitb eene ftøffe 3taab.

•øar Rim ten© pen ent> øienfogt/oa flrcff;t i fin Strebe/
@aa »ar ben bog i ffotfie 3lob  m ebSrofiog -øielp tiltebez

©enb »enbte © inben/ og otf gav fin SJlaabe« tiff/ Segu  
Ubi et ftiile SJept og en mob ©tauben tienlig SRegn.

£ p i loft bewertet &(obenfyaon bii-pooeb op af © tovet/
.p a t 3Iben enb ben fiorfle D eel big af bin %iit betonet/

© a a  l; »et @ U D  oa Äongen enb: bu flote fr o n e t  faae 
3  ©ranben / at b it£ e ifta b  lob fig n«r b in gtelfe gaae.

£ » a b  3iben toa/ bu faat igienneb ©Ub$ og Äongen< SRaabez 
gab Äongei i  Jöimmelfignet © tffi fun< fot binDpFomfi raabez

g t p j t  © U b /  « t  Äongeu / fitoeb og beebz at Äongen lene m a a e z  
© a a  flal bu fom eu sp&oenip af bit © a a l  npe gepte fa a e .

ciafføjtcr/
got October SJtøantb 1728.

©anmaref.
G p y n  jo ^ u l i i  &aver £ t .  SRUolat f&bacp er&ofoet atternaa* 
A c /  oigfi eo n ftrm atio n  paa a t v « te £ a p c (ia n  pro perfona, og 
W ö t h n e r  t i t  ja m m e r  © u l t f i e b O t u p  og£erfeno W e n ig *  
bebet i  Aalborg ® t ( f t .  £ r .  Sorenfc £ o lf t  (igefaa a t o a r e W b *  
tf enet og Capetfan t i l  3ebetenO s£f«ftegfe(t> i  2 tu n *b ie m $  
© t f f f t /  ® r .  $ e t t l  fSbviftfan J&olft (igefaa a t  o#re  W b t ie n e r  
tg C a p e lia n  t i (  proPerfona t<(9tøpen$w tfiegfe(b  igggerobuité

X>en? $ng, Gaver J&enbttt SRattøiaø ®iettfen Kgefta ew 
Ä bofe
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bolöet fta (b tf*$ rc v * C onfirm ation a t v  ære SSRebtl ene rog  Capel* 
fan t i l  CDanger Pratflegtelb i  S lggettøn*  © t t f t .  J&r. P eber  
Junbt Itøefaa a t være OJieOticn et og Capettan H l 3<b og t im in g *  
Daten* SKeenfg&ebet t S lggettøu* © t l f t .  J£r.3on a*2 l«b erfen  
© f a a r  t i l a t vatte 9Kebtlener eg £ u u *« C a p ttta n  t i l  ^ e b tn m  
sßraetftgidD f Stggerbuu* © l i f t

© enb  3 o ? ln g n ft le t^ r .3 e n *  Ä taftm ebbeelt attetnaablgfl 
S o n tv m a tio n / paa  a t vatre g jhbtlenet eg Capettan t i l  Stinge* 
boe pratflea ie lb  i  S iggerbuw K S tifft.

© e n  6 © e p t.  tø ver 3oc()um Ännbfon © lebe ertølbet ab  
lernaabtøft X ittabelfe a t vatte P ro c u ra to r fo r atteØ bet'øgUn* 
t ø r r e t t e r  i  © a n m a tc t  ogStorge/ £ o n c ftt S tett unbtagen.

© e n  9 © c p te m h  172g. tøver £ a n *  ÄongL S ttaieft atter* 
naabtgft antaget o g b tflb t P o u t £ a n fe n  t i l  a t  vatte $oget over 
SHufJ/ O nfee/ 2& une og Sörmbe $ogbetie no t Storge.

© e n  20 (S ept. er £ a n * £ e n t f t f  £tøutøv> / .g en era l <23en* 
metier © p n v « « i*e iw  o tv c g t /  auernaavtgft be tfiffe t t i l  a t m e  
tttttge mev Commerce «Raab.

(S am m e © a g  tø ve t © a u le t © arbettn  ertølbet C onfttm a* 
tion paa a t vatte © lacønué veb Colbenbuttel SØteenigHer I  
ganbftafot (Enberfleb/ ogSSenebtctué Ølbenbotget befotbr et t i l  a t  
vatre 25o tftlve t i  <23tl|H r.

© e n  27 © e p t  c r^ r .$ r tb e r tc b S & tfftfa n £ a n fo n v o n © fr  
rem S ton  attctnaablgfl befltrfet t i l  a t  vatre C ancetttø& ff fla t 
vcbStegietingé Cancetttet i  © lu tffta b .

(S am m e © a g  er © t i f t *  $ogben i  bet © leév ig ftc  ©om «  
C a p ttn t  ub<2anaentøtn 3ngv<r ©obbetfen/ berorbret tilatvat«  
te  Cancettle K f l >  »b i Øbet« J&offiStettenltøottorff: Conrab  
Aenbrtcb 33 ru n * er atternaaM gfl falbet t i l  a t vatre P  rar ft veb 
S n e n *  sReenigbeb ubt j^e iltøentøven/ og Slntbon © n n tb e t 
Snenet t i l  P a f to t  ftb ju n ctu * t i l  belvenbe Sfteenigbeber £bam <  
b»m  og e t t f t b o r f  i  © o tto r ff  $ m t /  tøalatnge nu  vatrenbepratfl 

j& enrif £ a t tm a n  levet. £ a n *  SBanbal llgefaa a t
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ø«re Söhbiténer o £ap» u a «  p ro  perfona tu  9R ßlebtv €ft enig* 
be& paaSRøen. <£bc;fteü Ä tfeterp ttgefca at *«r* Gapettanttl 
Uttberg og tpn betup  © ø g n e t i  3fMbørg © t t f t  ® *  otg $ a ft(n a  
ttgef'aa at tære Qapettan p ro  perfona tU Ørftoøø *Praftegtetb t 
©ergenø © tsff\

©amme ©ag er ben øeb £enbeø SRafeftø. 2>tønnfnge*ø 
g'f SRgUmnt fiaaenbe Sapttatn gtentnant^atøb^ørtt befttlt 
tU (Sapitatn/ faa er øg peb bet Ølbenborgfle gepørbéne $Re4* 
ment tU$obø, (SapttatnØttøSerncr efter $nføgntng btmttte* 
ret / 09 banø baøbe Sømpagnte qsremter t̂eutnant Xbomaø 
Ørt fen føm£apttatn cønfereret.

©en 2g©ept er Seftét tUJtge meb£aarnetpaa$Raabbtø 
fet i 93tbørg / tU bvtø ©runbøetb/ JF>anø<JpeeUence£r.®ebek 
me SRaab «Røfenftanb tn 3untø ftfcfthben tagte ben fwfle 
©teen/ øprepft / bøøtøeb pare øøerøarenbe SRagifiraten øg 
SSørgerjTabet/ famt eenbeel anbre 25penø ̂ nbøaanere/tteitl 
f̂ifftø'^propfitn amw. 2t:cbontuø/og9Ra<L

Sfaelø © w e  SRectør ©cøf at. 3mtb(e«ttb ateptret bien reprø 
Äugte $iep øg tfrøm paafat / fømere ægte førgpibte/ bteø børt 
peb ©øcat øgjnftrumentat SRnltqøe eftetfølgcnbe Strta/ føm 
af øelbemette ©ttftø 93røøft Xpcbøntø par førfaitet,

SKetö big Stbørg af btn 2tße 
©(eng ben gamle føebne ©ragt/

©ee.bet fatbne ®rnø fanb braße 
2Reb en Äonge-varbtg $;agf.

©ee f unø bøor bet SRaabbuuø npe 
nteffer ©pttr rnøb bopen ©fpe/

$Hfér ganbet (tneXaarne/
©tøltere enb føm tilførne.

2. &om alt bPab t røtbørg leøer/
3Urer benne*®læbe»©tunb/

©enne gøbe&ag (o fraøer/
$rpbe<©tøtg af atJeSBtønW

Ä 2 gøi
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£oo Ree ©Ub t £tmmeten
©om oprepfer os tgte«/

95t otl tnben btfie ©teene 
©UD meb 9tet eg ©anbReb ttene,

3. ©tore $rtbertf vov Äonge/
SRorSené og alb95erbens 3<(r/

^oab for goo Rat ot btg Runge 
Stt bu bopebe btt ©pttr

£il oor uRe ©too og©ruu$/
Øg opbpgte Dette £uu$:

95t btg taffe alle Dage/
Sötens Ret Raar en ©teen og ©tage.

Derefter SötagtRraten paa egneogtSorgetRa&etsSkgneafldg* 
De £anb* oerferne meb een anfeettgDrtffe^enge/forbeRome* 
te at opmuntre Dem ttt Det oortgeS ûlbferbtgelfe.

Den 2 October er «fcanSÄongt.SötahR. ttttigemeb J&cnbeS 
SRaft R. SkontUna««/ $$ spvhw c g cRaetorca timatta Der antcm* 
titen fra grebenSborg/ og taget Deres SReRbenR paa Det flonge* 
lige ©tot t ÆtebenRaon.

©amme Dag £aunebe Der paa SReRben Det i ©omme? 
t i l  Den ©rontanbRe Qolonfe Denn note Äongeitge ©ftø SOtotta# 
nen fatbet / fortafGapttatn SØtuRlenfortR / famme Dar meb Rg 
Dragt abRttttge Der t ganDet fatbenbe 95aRre/ og 6 af Salaterne 
fom ere ©Rrtftnebe/nemltg en *J3tge / toenDe unge Drenge og/ben t* 
DIanbt jUebenRavnŝ nbbpggere forDen befanbte p̂tø nu falbet 
CRrifttan / meb Rn Äoene og et$5atn/ tom Dagen efter ttt Det 
£ongt.£erRab tDeregganO&Dragt paa ©tottet bteoe oitøragte i 
og Roen efter£anSÄongl.$ötajeR. atternaabtgfte$oranRattntng

a  te t33epfenRuufet/Roor Depaa-fcanö Äengt. 99taRft. 95<* 
tg forReges og fobes.

Den 40ctobr. er £epeRe9tett tgten begpnbt at RotbeS.
©amme Dag er ubfommen en «piacat unber Kammer* 

Cottegtt ©etgt/ tnbeRolbenbe/ at forø J&ans Mongf, SWajeft-
forø
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tømmen i atlMMabitfttQfrfaring /hhotleheø beb be ttfabjtittt* 
ge Xolbftxhet ubl «ptøblncerne t Dannemark Inbførenbe <$af* 
fer øgguftaglev meo Bahre fra Slltona/vel mebfelger faahan* 
ne£ert«ficaber/ at beubl gafferne etter guftagerne inblagbe 
Støbte i W a a  ftal boere tnhflobte/ og at (ugen damborger 
btreete etter tnhlrecte beruht er fnterefieret/ menfombemelte 
Gettlftcaher fffeførflater/ hvab Støbte t guftagerne etter fßaf* 
terne ftnbfø/ haver £ongl. SJlajeft. ttl alh befrpgtenbe 
Unberfleb meb bejlllge fra Wønatll £X 9R . ^tger øg Jeanbe 
inbførenbe Støhre mebbthere at føretømme / unber bato 16 
©ept. atternaabigft behaget at refolbere/at ubi atte heftige meb 
be fraSKtøinaffenbte fagøer øg guftagiet følgenbe øthelige 
Gerttftcaher fpeetaltter ftal anføreø/ hvab ftagø øg hvor mange 
Støhre/font ubf famme Baffer etter guftagiet ftnbeø/ og herfra 
tll £,Ä.9Raj. «Riger øg&mbe forfeubeø/ tll bvttten Cnbe efter* 
bagø fra famme Bubltcationø hato ingen fra SUtøna ttl £ . 5t 
røtaj.mtgev og ga»b< støbte maae beh Sølbftaber*
ne inhpaffere/ uhen at hermeh følger faahan fpectei gørfiating 
eg omftenhelfge <£etttffcâ er / føm btb attrthøpft betitelte «Rc* 
følutfon er befalet/ føruhen hviØ etterø herøm førhen atternaa* 
Mgft er bleøen anørhnet.

(Enbnu famme Dag haver panø Ole pettefen erhølhet af* 
(ernaahlgft Confirmation at bøtte «XRehtlcner og S3<ce»fttøftør 
ttl ©anbbøeStteenfgbeh i gaalanh. panø ®rt<bføn £btb lige* 
faa at være ©øgne>ft5tøtft ttl «plbpeøg 3Jleelbpe (Søgner ig r ø  
naat henne bøtrenhe eøgne*ft5f«ft afgaar. pr. Slnhreaø 3a* 
cøbfett/ hføtfl €>ogne»ft$røtft fotSøebpe ogpehenæieenigheher 
i gøen / (igefaa Confirmation at bøtte herefter ©ogneBwtft 
før ®altcn S3iffing ogpohberg Wenighehet 1«Rørre»3nttatth.

Den s October er Martin «Richath gloet beftllt ttl fttøftor 
Shjunetuø beh SRorhum SRcentgheh paa Øen ©pit t Xpnber 
9mt.

Den a October er pcnbtø äongl. pophtbø $røn*$:fncr# 
Char*
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Sbatlott« £øbftrt po« jUeb.nbauntf ©Jet fjeptt- 
Delta btevm celebrerer.

©en 7 October er ubf ommen fyn t  flømt. » je g . atlet- 
naaMaft? SUøsøntng / angaaenoe boaD ©orter tømmer-gag 
©cttøenfvIM t SRorge efter et &ver ©eftrtert B̂eflaffenbeD 
man bnqetf og ut>føtrt/ faal«t>rt at Stlmuen betveb funbenpDe 
Dereé$øtbee( og£anbden fremmeø.

©amme ©aq er befanbt gtørt unber Sammer>Sottegtt 
©etgt /at føm De 6%<w t bvtlfe De 3øtanbge Jpaunert S5efegttng 
bauer været bortfrrpaqtet/ ubtøbe øg tage SnDe ttJulttmø ©e« 
cembrtf 1729. flat famme uøt Stente Sammeret De« 12 januar.
1729. ttt nne gørpagtnfng tgtenpaa 6Star at regne fra 1 3nn.
1730. ttt Støt« Start ©agen 1736. bltue foretage«.

©en g October bauer £anø fløngi. SJlajeg. tabet meDDee* 
te $erfUtge ©nrebtwttgbeb hertug SbrtfttanStnguflttt 
©Jeftti £øtfieen ©ønberborg Sventuarøeftattfna føm ®øm 
verneur over Øen Sttfrn/ øa stmfet famt -stauen ©tnutrborg

©amme »ag er førtge gutbrøaqttq veb Stente Samme* 
ret 3øban ^tlbetm ©eb neDrt atternaabtgft befttttet ttt 95rø* 
vtant Sømmtflartuø uøt Stenbertborg.

Snbnn famine ©aa baver Scbarb Sbrtgopb Benbm er* 
bøtbet atternaabtgg Sønftrmatton paa at være ©øgne>95raft 
ttt flnnubpe SWeent>’bebt©telanb.

©amme ©ag bauet 3enø «Peberføn £egetu«D ttgefaa be* 
tømmet Søngrurnttøn paa Jtn '£efiaUtng atvareSStrteflrtver 
ttt bailee ©revflab.

£etforuøen er Den 8 Øetebr. flrtg&Staab Wertet £avdj 
atternaabtgg befftttet ttlat var? titttge meb 3ufitø'$RaaD/faa 
er øg SDtør. gJeøer £unbernp, btbiubttl ©anft «uarntføitf 
grafit flfobenbavn/1 Staabe røjflpttet ttt at vare©ognp 
QJraft til ©t. Sltcotat SReentgbeb fammegebø.

©en 10 Oetøbr. baver £anø flongf. gftaf. beftttfet Sam* 
uter*£erre ogSammer ftuntfec >». Stau* von; steventtau ttt 
« tw e  Stmtmanb øver ©cbanberborg og Staf ter Stmter.
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S>en 11 øetøbr. er £ané Äengl. aRajelt êptWeUge 

fel&Dag / ba£an$ OKajett tnbtraabbe i ftt ys&at/meb alb ®l«fce 
bleven erinbret Beb £ < et faaeö alting ubi (Nonnefle ®atla. 
2)tfra®rønlanb btobragteäalaler Wen opferte til £ove i ben 
bem af £an$ Kongl. 9Raf. alletnaabigfi frienfte SRorfte Bon* 
betragt. «paa llninerßtetet bhv «bi bet everfle Slubitorio til 
®r inbring af famme $rpfcefulbe $eft af «Rector e9Ragniftco/Bel* 
able og Belb: £r.S flc fib t og «profeflor$relunbt tø tø  en frttrlig 
gatinfl Sale. Ubi bet Äongl. Betfenfrøu* blev til ®rinbr tng af 
beffen ©ttfftelfe / ba paa Jfjanö Kongl. «btafell. $ebfel&geft ubt 
Staret 17x7. blevbegpnbt mebat fpife be fattige Bernzfaavel* 
fom be flote Belgierninger «£an$ SSftaf. imob lamme Betfett* 
$uu6 bavbe labet (ienbe Z ubi flirten fammefleb* bet flongelt* 
ge £uitf til &ceog Beremmelfe bolbenen fpnbtg ©anft Sale/ 
og herefter tilrøget ben beflcnbtcéoffang:0®Ubvt love big.

eame £><w havet Jpan&flongl. SWafaHernaabigfl behaget 
atopbopeogbeforbreab lrtm gcfiu rupc SSttanv/bvcri&lattf er u b i 
afgangne®eneral$ieutnantSKobfleena flebz General SHajor 
£r. #jan$3acob3(rnolb bleven beflilt tilatvare Gommenbant 
ubi «RenWborg. Sberimob er Øbetfle griberteb £anö von 2ßal* 
ter igien bienen Obetfl Sieutnant veb £if«$narben til gob&

®en xo October om Aftenen flloffen balvgaaen 7. bar bet 
bebaget$Ub at biemfeaeben flongelige «Reftbenp etab fliehen* 
bann meb en Hot 3lbebranbZfomvarebe tilom gebtrbagOSRot* 
gen/ famme begpnbte ubi et libet veb Befter.̂ Bortz og 
ba bet blafle afen flerf Spbveft BinbZ og ifammeüoarteeraf 
Bpen fattebeo for BanbZ bcrogfattmftebä vare SRengbemeb 
$He og gptre Branbe opfplbte Bebbamre famt abftiUige 
£erboeber ft? 3lbcn laabau SWagtz at ben uagtet alfe Der# 
fmob giorte Stnflalter ep funbe bempetfz men ba ben tog 
overbaanb paa Beflergabe og igiennem garObiernflrotbez 
©tnbieog e t  speberrørabe bag om Bolben aab om lig til 

gabe / og ben oegunf et eller anben.Banbe l̂b ber ligele»
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Deø fattebe ubi BeDbainmetre/ lagfcéia tctt>rt> alle Oct paaße* 
Denbe ®aber ftaaenDe£uufe/b»tfpaa Binben bar/ tUItge meh 
»or 5rue/<St<J5etri/ £eMg ®<t 0/ Srinltatlø og ben $Ke# 
formate Äcrfe t Sljte/ famt af De puDKqve Sugninger/Stiab# 
bunfetv eenbeel ar 23 ,pfen#£unfet /(Sommunitctet/SUabemiet/ 
(Sønftfløtium unbeaten/) vor $ tu e  gatinfte ©foele/ Bafcten« 
borffitf 13$øtt(c&Uø.a<£&leipm$ <£oöeö<t»m/SRcaenfcc«/ Söifpcnä 
QJtofe ffjrerneé og ^«iletuvø hl ommclte Älttfet fceteéSReft* 
Denper/ tidige meb De ®raveltge SReventlanifte/ ®cp:(tfte øg 
StnubNfle®aarber/faa at en ftør 2>eel af Denne II fennerne er Die# 
ren til e«5t jtepøD øg 55ranifte-/ Da et brDtø»et©pn feeø paa Denø 
®aber ubi De efterflaaenøe ©førfteene øg SRnnre. UbtBim* 
melftaftet par3 (Den lagt ft3 paa Den ene ©ibe »eb 9Hr. 3enø $e# 
terfenø®aarD/og paa ben anDen ©ibevcb De »eb fyVW&ttiM 
åirte ftaaenDe fmaae £uufe/ Dog ere trenbe®aarbe DeDte neb 
paa$mager2ørv øpbrænbte. røaa £ iø D m a g e r« a b e u  Dar^lDen  
øpbertvtø<@f.9l<M&m<mt ^Un^^^arDpaa Den ene og 9Xr. 
3;an 3eanø paa Den anDen ©ibe/1 ©otterøgabe paa Den ene 
©tbe »eb Capltain Batfoebø ®aarb lige for $bel jaben/ 
»eb ©tranben ( SRaDøelefJ »eb SWr. £eufetifø ®aavb / øg 
paa Banbfonfim »eD J$<ørnebufettSDtøxftrøtDenD til(Sanalen, 
© U D  »«te (øvet / føm Da jlben pavbe ta net overpaanb/ 
lagte taften / løD Blnben venDe ftg Dort fra Den øvrige 
2>ee( af Bpen/og »elftgnebe De fliønne9(nftalter/førø J&an&Søngl 
SRaj. (ød giere til at Dempe 3(Den/øg Den flote Ombue £møgftøf. 
aat le og filDfg løD fee ubenat flaane ftn egen Dope og beUfgê erføtt/ 
for at cønferøere Denne gamle jtøngeUge$Reftbemø>©taD faavllt 
enbnuftoeb til at rebbe/ famut opmuntre De tfrøranbenøgebfl# 
ning uDcømm mDerte $ ø (f; føm neft ®ub alleene frelfte W n  
fra Den for ade Sftenmflerø Øpue øverbengenDe totale Unber# 
gang/bvden ^an^ønul. £epb*D <£røn bringen ftj øvetmaaf 
pe brøtjøD vare angelegen atforeforøme.
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